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1 JOHDANTO 

Rakennettua kulttuuriympäristöä koskeva selvitys on yksi Kolin – Ahmovaaran osayleis-
kaavaa 2040 varten laadituista taustaselvityksistä. Selvitys kohdistuu osayleiskaavassa 
tarkasteltavalle alueelle. Kahden kunnan yhteisen oikeusvaikutteisen osayleiskaavan koh-
teena ovat Lieksan kaupungin Kolin alue ja Juuan kunnan Ahmovaaran alue, jotka yhdis-
tyvät kuntarajalla. Kolin kansallispuisto ei kuulu osayleiskaava-alueeseen. 

 

Osayleiskaava-alueen rajaus. Kolin kansallispuiston alueet eivät kuulu osayleiskaava-alueeseen. 

Selvitysalueella ei ole valtakunnallisesti arvokkaaksi määriteltyä rakennettua kulttuuriym-
päristöä. Maakunnallisesti arvokkaat alueet ja kohteet on inventoitu ja arvotettu Pohjois-
Karjalan maakuntakaavan laatimisen yhteydessä, inventointiraportti on vuodelta 2014.  

Uudemmassa Pohjois-Karjalan maakuntakaavassa 2040 maakunnallisesti arvokkaat ra-
kennetun kulttuuriympäristön kohteet on määritelty vuonna 2014 laaditun inventointira-
portin pohjalta. Pohjois-Karjalan maakuntakaava 2040 on hyväksytty maakuntavaltuus-
tossa 7.9.2020. Maakuntahallitus on määrännyt 23.11.2020 kaavan voimaan maankäyttö- 
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ja rakennuslain 201 §:n mukaisesti ennen kuin se on saanut lainvoiman. Kaavasta on tehty 
yksi valitus ja se on hallinto-oikeuden käsittelyssä.  

Pohjois-Karjalassa on käynnistetty Pohjois-Karjalan maakuntakaava 2040 1. vaihemaakun-
takaavan laatiminen syksyllä 2020. Vaihemaakuntakaava täydentää Pohjois-Karjalan maa-
kuntakaavaa 2040. Vaihemaakuntakaavassa käsiteltävät teemat ovat turve ja arvokkaat 
suot sekä rakennettu kulttuuriympäristö. Kaavaan liittyy modernin ajan rakennetun kult-
tuuriympäristön inventointi. Siinä tarkastellaan myös tässä inventoinnissa mukana olevia 
kohteita. 

Kolin – Ahmovaaran osayleiskaavaa varten on laadittu paikallisesti arvokkaan rakennetun 
kulttuuriympäristön inventointi (tämä selvitys). Sen yhteydessä on tarkistettu myös maa-
kunnallisesti arvokkaiden kohteiden nykytila. Inventoinnissa on huomioitu vanhempien, 
ennen vuotta 1940 rakennettujen kohteiden ohella myös nuorempi rakennusperintö, jo-
hon kuuluvat 1940-luvun lopulta 1960-luvun vaihteeseen ulottuvan jälleenrakennuskau-
den sekä 1960-, 1970- ja 1980-lukujen rakennukset. Käytännössä inventoinnissa tarkas-
tellaan ennen vuotta 1990 valmistuneita rakennuksia ja niiden muodostamia aluekoko-
naisuuksia. Inventoinnin pohjalta on tehty kohteiden ja alueiden alustava arvottaminen. 

Kulttuuriympäristöselvitys pohjautuu aikaisempiin selvityksiin ja inventointeihin. Kohde-
valikoimaa on täydennetty uudemmilla, jälleenrakennuskautta ja 1900-luvun loppua 
edustavilla kohteilla. Keskeisimpinä lähteinä ovat olleet seuraavat julkaisut ja raportit: 

- Valtakunnallisesti ja maakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt 
Pohjois-Karjalassa. Pohjois-Karjalan maakuntakaavan 3. vaihe. Maakuntakaava-
selostus. Liite 1. Pohjois-Karjalan maakuntaliitto, Julkaisu 165, 2014 

- Pohjois-Karjalan maakuntakaavan 3. vaihe. Maakuntakaavaselostus. Pohjois-
Karjalan maakuntaliitto, Julkaisu 165, 2014 

- Pohjois-Karjalan maakuntakaava 2040. Kaavaselostus. Pohjois-Karjalan maakun-
taliitto. Ehdotus 16.3.2020 

- Kolin inventoidut kohteet. Minna Kärkkäinen, 1997 (aineistossa ei ole mukana va-
lokuvia kohteista) 

- Kolin osayleiskaavaa varten laadittu excel-muotoinen luettelo Kolin alueella sijait-
sevista ennen vuotta 1970 valmistuneista rakennuksista sekä luettelon pohjalta 
tätä inventointia varten laaditut kartat 

- Juuka. Luettelo arvokkaista kohteista, ei vuosilukua 

- Juuka Ahmovaara yleissuunnitelma. Suunnittelukeskus Oy, 1976 

- Pohjois-Karjalan arkkitehtuuriopas. Samu Aarnio, Suonna Kononen ja Pekka Pii-
parinen. Sanomalehti Karjalainen, 2018.  

- Access-tietokantaan tallennetut aineistot. Pohjois-Karjalan ympäristökeskus / 
Pohjois-Karjalan ELY-keskus 
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- Pohjois-Karjalan museolta saadut aineistot 

Kulttuuriympäristöselvityksessä esitetään maakunnallisesti ja paikallisesti arvokkaat koh-
teet ja aluekokonaisuudet valokuvien ja sanallisten kuvausten avulla. Selvityksessä esite-
tään lyhyet kuvaukset kohteille ja alueille ominaisista arvioista, jotka tulisi huomioida 
osayleiskaavassa. 

Kulttuuriympäristöselvityksen on laatinut arkkitehti, TkT Kaisa Mäkiniemi Sweco Infra & 
Rail Oy:stä. Inventointi ja alustava arvottaminen on tehty asiantuntijatyönä olemassa ole-
vien inventointien ja maastotyön pohjalta.  

Maastotyöt on tehty Kolilla ja Ahmovaarassa 14. – 16.9.2020. Maastossa kohteet on käyty 
läpi edellä mainittujen lähdeaineistojen pohjalta.  

Maastotöitä on täydennetty 13.6.2021. Tuolloin on otettu lisää valokuvia muutamasta 
kohteesta. Kaavaluonnoksesta saatujen mielipiteiden pohjalta on inventoitu kaksi uutta 
kohdetta: Kortelahti Kolilla (K 33) ja Laitila Ahmovaarassa (A 11). Täydentävät maastotyöt 
on tehnyt arkkitehti Anna-Maria Latosaari Sweco Infra & Rail Oy:stä. 

Yksi mahdollinen arvokohde, Niemelä (Purnuniementie 5), on jäänyt inventoinnin 
yhteydessä tarkistamatta. Kohteesta ei ole entuudestaan olemassa tietoja, esimerkiksi 
vanhempia inventointitietoja. Kummallakin maastokäynnillä kulku pihapiiriin on ollut 
estetty korkealla lukitulla aidalla. Kohde on hyvä huomioida seuraavissa inventoinneissa 
tarkistettavana arvokohteena. 

 

Niemelä. Aidan takaa näkyy komea hirsirakenteinen talousrakennus. Kohde on mahdollisesti paikallisesti 
arvokas. Tilannetta ei kuitenkaan ole mahdollista tarkistaa, koska kulku kohteeseen on estetty korkealla 
aidalla.  
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2 INVENTOINTI JA ALUSTAVA ARVOTTAMINEN 

Yleiskaavaa varten laaditussa inventoinnissa noudatetaan ohjetta Rakennetun kulttuu-
riympäristön inventointiohjeita Pohjois-Karjalan kuntakaavoitukseen (Marja-Leena Ikkala 
/ Museovirasto, Pekka Piiparinen / Pohjois-Karjalan ELY-keskus, 2019). 

Inventoinnissa kohteesta – rakennuksesta, rakennusryhmästä tai alueesta – esitetään si-
jainnin määrittelevät tiedot: kunta, kylä tai kaupunginosa, osoite, kiinteistötunnus ja si-
jaintikartta. Esitetään tiedossa oleva rakentamisajankohta tai arvio siitä, mikäli tarkkaa 
tietoa ei ole. Suunnittelija- ja rakennuttajatiedot lisätään, jos ne tunnetaan. Merkittävien 
kohteiden osalta suunnittelijatiedot pyritään selvittämään. Lisäksi tuodaan esille kohteen 
suojelutilanne ja mahdollinen aikaisempi arvottaminen.  

Kohteet esitellään inventointiraportissa valokuvien sekä sanallisten kuvausten avulla. Ku-
vauksissa esitetään kohteen ominaispiirteiden ja mahdollisten erityispiirteiden kuvailun 
lisäksi kohteen suhde ympäristöönsä ja mahdollinen kyläkuvallinen tai maisemallinen 
merkitys. Kohteista esitetään tiedossa oleva historia. 

Inventoinnin pohjalta on tehty alueiden ja kohteiden alustava arvottaminen. Lopullisen 
arvottamisen on tehnyt osayleiskaavan ohjausryhmä, jossa ovat mukana Lieksan kaupun-
gin ja Juuan kunnan edustajat. 

Rakennettua kulttuuriympäristöä edustavien alueiden ja kohteiden arvottamisessa käyte-
tään jakoa rakennushistoriallisiin tai rakennustaiteellisiin/arkkitehtonisiin, historiallisiin 
sekä maisemallisiin/kyläkuvallisiin arvoihin. 

Rakennushistoriallisesti tai rakennustaiteellisesti/arkkitehtonisesti arvokas (R) kohde 
voi edustaa jotain arkkitehtonista tyyliä tai tyylivaikutteita, jollakin tavalla mielenkiin-
toista, harvinaista tai tyypillistä rakennusteknistä ratkaisua tai rakennustyyppiä, tai tie-
tylle ajalle tai sosiaaliryhmälle tyypillistä rakentamisen tapaa. 

Historiallisesti arvokkaiksi (H) luokiteltuihin kohteisiin liittyy tapahtuma- tai henkilöhis-
toriaa tai ne voivat edustaa tiettyä asutushistoriaa tai yhteiskunnan kehityksen vaihetta. 
Kohde voi liittyä esim. koululaitoksen, yhdistyksen ja seurojen historiaan, teollisuus- tai 
taloushistoriaan, elinkeinoihin, uskonnonharjoittamiseen, tapoihin tai henkilöhistoriaan. 

Maisemallisesti tai kyläkuvallisesti arvokkaassa (M) kohteessa ympäristöarvot ovat tär-
keitä. Kohde saattaa olla osa arvokasta ympäristökokonaisuutta, muodostaa oman mai-
semallisen kokonaisuuden tai olla maiseman maamerkki. Yksittäinen rakennus voi olla 
maisemallinen kiintopiste tai kohteella voi olla merkitystä osana ajallisesti tai tyylillisesti 
kerroksellista kokonaisuutta. 
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Rakennetun kulttuuriympäristön arvottamisessa kiinnitetään huomiota mm. seuraaviin 
kriteereihin: 

• Rakennustaiteellinen merkitys. Kohde edustaa ansiokkaasti aikakautensa raken-
tamista, tiettyä arkkitehtonista tyyliä tai rakennustapaa.  

• Historiallinen ja kulttuurihistoriallinen merkitys. Kohteella tai alueella on merki-
tystä historian tai kulttuurihistorian tulkinnassa tai havainnollistamisessa.  

• Historiallinen todistusvoima. Kohteella on merkitystä historiallisen tapahtuman 
tai ilmiön todisteena tai siitä kertovana ja tietoa lisäävänä esimerkkinä. 

• Kaupunki- tai kyläkuvallinen merkitys. Kohde luo tai siihen sisältyy voimakkaita 
kaupunki- tai kyläkuvallisia elämyksiä. 

• Edustavuus, tyypillisyys. Kohde edustaa tietylle ajalle, paikalle ja/tai alueelle luon-
teenomaista tyyppiä ja on sen hyvin säilynyt ja edustava esimerkki. 

• Harvinaisuus, erikoisuus, ainutlaatuisuus. Kohde edustaa alun perin vähälu-
kuiseksi jäänyttä ryhmää tai on aikojen kuluessa harvinaistunut ja siten uhanalai-
nen. 

• Alkuperäisyys, aitous, autenttisuus, säilyneisyys. Alkuperäisen tai sitä vastaavan 
käytön, rakentamistavan, arkkitehtuurin, tyylin tms. ilmeneminen ja jatkuvuus 
kohteessa. Kohde on säilyttänyt olennaiset syntyhistoriaansa liittyvät piirteensä. 
Muutokset ovat vähäisiä tai luontevia. 

• Kerroksellisuus. Kohde sisältää useita eri aikojen elementtejä, jotka muodostavat 
harmonisen kokonaisuuden. Näkyvissä olevat eri aikakausien rakenteet, materi-
aalit ja tyylipiirteet ilmentävät rakentamisen, hoidon ja käytön historiaa ja jatku-
vuutta. 

• Yhtenäisyys, liittyminen ympäristöön. Kohde tai alue muodostaa rakennusten ja 
ympäristön suhteen luontevan kokonaisuuden. Alue on yhtenäinen, syntynyt ly-
hyen ajan kuluessa tai samojen historiallisten ja ympäristöllisten edellytysten val-
litessa. Kohde liittyy olennaisena osana yhtenäiseen alueeseen. 

• Identiteetti. Kohde on merkittävä alueellisen ja paikallisen identiteetin ja erityi-
sesti paikallishistorian kannalta. 

Jälleenrakennuskaudella tai sen jälkeen valmistuneiden kohteiden arvioinnissa kiinni-
tetään huomiota seuraaviin näkökulmiin ja kriteereihin: 

• Alueeseen ja kohteisiin liittyvät ilmiöt, tapahtumat ja yhteiskunnalliset taustate-
kijät → kulttuurihistoriallinen merkittävyys ja historiallinen arvo. 

• Rakennusten ominaispiirteet, rakennustekniikka, arkkitehtuurin ilmiöt, arkkiteh-
toninen laatu (arkkitehtuurin alkuperäisyys, rakennuksen autenttisuus, suunnit-
telun huolellisuus) → rakennushistoriallinen ja arkkitehtoninen arvo. 

• Ympäristövaikuttavuus (identiteetti, merkitys maamerkkinä ja osana ympäristö-
ään) → maisemallinen ja kyläkuvallinen arvo. 
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3 RAKENNETTU KULTTUURIYMPÄRISTÖ KOLILLA JA AHMOVAARASSA 

Osayleiskaava-alueella on kaksi merkittävää kyläkeskittymää: Kolin kylä Lieksassa ja Ah-
movaaran kylä Juuassa. Myös Loma-Kolin alue kaava-alueen pohjoisosassa muodostaa 
merkittävän asutus- ja loma-asutuskeskittymän.  

Pääsääntöisesti loma-asuminen painottuu Pielisen rannoille ja vakituinen asuminen kylien 
ja elinkeinotoiminnan läheisyyteen. Tärkeimpiä elinkeinoja alueella ovat maanviljely, met-
sätalous, matkailu ja palvelut, mikä näkyy myös rakennetussa kulttuuriympäristössä.  

Kolilla rakennetussa kulttuuriympäristössä näkyvät rinnakkain maatalous ja matkailu. Ko-
lin kylässä korostuvat matkailu ja palvelut. Kylää ympäröivillä alueilla on maatiloja viljelys-
alueineen sekä loma-asutusta.  

Ahmovaaran kylä hahmottuu maaseudun asutuskeskittymänä, vanhana kyläkeskuksena, 
jossa on myös maataloutta harjoittavia tiloja.  

Vanhimmat alueella sijaitsevat rakennukset ovat peräisin 1800-luvulta ja 1900-luvun 
alusta. Alueella on paljon myös jälleenrakennuskaudella 1900-luvun puolivälin tienoilla 
valmistuneita rakennuksia sekä uudempia, modernia rakennusperinnettä edustavia loma- 
ja matkailurakennuksia.  

Tässä selvityksessä ei ole mukana Kolin kansallispuiston alueella sijaitsevia kohteita.  

3.1 Kolin seudun historiaa 

Kolilla on merkittävä asema Suomen kulttuurihistoriassa. Kolin alue on valtakunnallinen 
arvokasta maisema-aluetta ja kansallismaisemaa. Kolille ovat tyypillisiä vaaramaisemat, 
järvimaisemat ja vaarojen laelta avautuvat pitkät, rajoittamattomat näkymät. Alueella on 
myös pienpiirteisiä kulttuuriympäristökokonaisuuksia ja perinteisiä maatalousmaisemia. 
Alueen maisema-arvot ovat ajallisesti ja maantieteellisesti monitasoisia ja sisältävät sekä 
luonnon- että kulttuurimaisemia. Kolin keskeiset alueet kuuluvat Kolin kansallispuistoon. 
Kansallispuisto on perustettu vuonna 1991, puiston aluetta on laajennettu vuonna 1996.1 

Kolin alueella on jäänteitä esihistoriallisen ajan asutuksesta. Alueella on myös mm. pyyn-
tikuoppia ja kivi-iskoksia.2 

Historiallisella ajalla Kolin alue oli pitkään asumatonta erämaata. Ennen suomalaisväestöä 
seudulla asui saamelaisia. Alueelle alkoi syntyä pysyvää asutusta 1600- ja 1700-lukujen 
kuluessa. Kolin kylän tuntumassa vanhin asutus keskittyi Purnulahden ja Purnulammen 
välille Ipatista luoteeseen.3 

Asutus oli tyypillisesti harvaa, rakennukset väljästi ja säännöttömästi ryhmiteltyjä. Kylät 
olivat usein vain muutamien isojen talojen muodostamia. Karjalan vaara-asutukselle tyy-
pilliseen tapaan asuinpaikat keskittyivät korkeille, huuhtoutumattomille ja ilmastoltaan 

 
1 Kolin hoito- ja käyttösuunnitelma 2017, 7-9. 
2 Kolin maisemaselvitys 2012, 15. 
3 Kolin maisemaselvitys 2012, 15. 
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edullisille lakialueille sekä kaakon puoleisille rinteille. Tilakeskuksia ympäröivät pienialai-
set pellot ja ahomaat. Tuolloin pellot raivattiin kaskeamalla. 1700-luvun lopulla peltoa oli 
raivattu taloa kohden noin puoli hehtaaria, vuonna 1810 taloa kohti peltoa oli jo 2,7 heh-
taaria. Niittyjen määrä oli taloa kohden yli 12 hehtaaria. Maanviljelyksen ohella harjoitet-
tiin kalastusta, metsästystä ja karjanpitoa.4  

Sotien jälkeen alueelle muodostui uutta pientilavaltaista asutusta, josta huomattava osa 
perustuu pika-asutukseen. Pika-asutus sijoittui useimmiten alaville metsäisille ja soisille 
alueille. Jälleenrakennuskauden asutus näkyy kulttuuriympäristössä oman aikakautensa 
kerroksena.5  

Maanviljelyn ja karjanpidon merkitys elinkeinoina vähentyi 1900-luvun kuluessa. Alueen 
tärkeimmäksi elinkeinoksi muodostui metsätalous. Metsien intensiivinen metsätalous-
käyttö näkyy alueen maisemakuvassa. Monet alueen vanhoista maatiloista ovat muuttu-
neet vapaa-ajan asuinnoiksi.6  

Kolin rakennettua kulttuuriympäristöä leimaa myös matkailurakentaminen. Kolilla on 
pitkä historia matkailukohteena. Kolista alkoi muodostua tunnettu matkailukohde jo 
1800-luvulla. Varsinainen Kolin-matkailu käynnistyi Juhani Ahon käynnin ja hänen Koli-kir-
joitustensa innoittamana. Kolin maisemat innoittivat myös monia maineikkaita kuvatai-
teilijoita. Kolin maisemia ikuistivat useat kuuluisat taiteilijat, kuten Eero Järnefelt, Akseli 
Gallen-Kallela ja Pekka Halonen. Myöhemmin Kolin maisemat tulivat osaksi suomalaista 
valokuvataidetta sekä populaaria matkailu- ja maisemakuvastoa. Kolin kuuluisin matkai-
lukohde on Ukko-Kolin laki, josta aukeava näkymä Pieliselle on yksi tunnetuimmista ja 
useimmin ikuistetuista suomalaisista maisemista.7 

Aina 1900-luvun alkuun saakka Kolille saavuttiin vesistöjä myöten lähinnä Pielisen kautta. 
Kolin satama ja tieyhteys Kolin kylältä satamaan olivat olemassa jo 1800-luvulla. Maantie 
Kolin kylälle valmistui vuonna 1913.  

Aluksi Kolille saapuvat matkailijat majoittuivat kylän maatiloille. 1890-luvulla Suomen 
Matkailijayhdistys alkoi hoitaa majoitustoimintaa Ylämajalla ja Alamajalla. Ensimmäinen 
matkailumaja, Ylämaja, avattiin Ukko-Kolin huipun tuntumaan vuonna 1896.  

Kolia kehitettiin matkailukohteena 1920-luvulta lähtien. Ukko-Kolin juurelle johtava 
maantie rakennettiin vuonna 1922. 1930-luvulla ylämajaa laajennettiin ja rakennettiin 
Ukko-Kolille johtava kiemurteleva serpentiinitie. Ensimmäinen laskettelurinne avattiin 
1930-luvun lopulla. Ylämajaa laajennettiin useaan otteeseen 1950- ja 1960-luvuilla, kun-
nes ylämajan tilalle rakennettiin hotelli vuonna 1970.8 

 
4 Kolin maisemaselvitys 2012, 15-17. 
5 Kolin maisemaselvitys 2012, 15. 
6 Kolin maisemaselvitys 2012, 15; Ehdotukset valtakunnallisesti arvokkaiksi maisema-alueiksi maakunnittain, 
Pohjois-Karjala, Kolin maisemat. 
7 Kolin maisemaselvitys 2012, 17-19; Ehdotukset valtakunnallisesti arvokkaiksi maisema-alueiksi maakunnit-
tain, Pohjois-Karjala, Kolin maisemat. 
8 Kolin maisemaselvitys 2012, 17-19. 
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Ikoniseksi muodostunut maisemanäkymä Ukko-Kolin laelta Pieliselle. 

Uusin rakentaminen Kolin alueella on pääosin loma-asutusta ja matkailuun liittyvää ra-
kentamista. Loma-asutus on 2000-luvulla sijoittunut pääasiassa Purnuniemeen sekä loma-
Kolille Käränkälammen ympärille. Ukko-Kolin huipulle on rakennettu luontokeskus Ukko 
vuonna 2000. Kolin satama ja Alamaja on uudistettu vuosina 2003-2004.9 

3.2 Kolin seudun vanhat maatilat 

Kolin seudulla vanhimpia tiloja ovat mm. Särkkälä, Lahnala, Kankaala, Myllypelto, Pihlaja, 
Harjula, Jokela, Ollila, Nuutila, Seppälä ja Peltola. Tilojen pihapiirit ja niitä ympäröivät pel-
toalueet sijaitsevat tyypillisesti vaarojen etelään ja kaakkoon viettävillä alarinteillä. 

Vanhoista tiloista mm. Lahnala, Pihlaja ja Särkkälä ovat edelleen toimivia maatiloja. Piha-
piirejä ympäröivät metsän rajaamat, melko pienialaiset peltoalueet. Pihapiireihin kuuluu 
tyypillisesti sekä vanhoja että uusia rakennuksia. Vanhojen rakennusten lomaan on raken-
nettu tarpeiden mukaan uusia tuotantorakennuksia. Pihlajan, Särkkälän, Peltolan ja Nuu-
tilan pihapiireissä on säilynyt vanhaa, arvokasta rakennuskantaa. Lahnalan, Jokelan ja 
Myllypellon pihapiireissä rakennuskanta on uusiutunut tai rakennusten ominaispiirteet 
ovat aikojen saatossa tehtyjen korjausten myötä muuttuneet. 

 
9 Kolin maisemaselvitys 2012, 17-19. 
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Kolin kantatalot isojakokartan mukaan. (Kuva Partanen (toim.) 2016). 
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Kolin vanhimpia tiloja maastokartalla. (Kuva Kolin maisemaselvitys 2012). 
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3.3 Kolin kylä 

Kolin kylä sijaitsee Kolintien-Merilänrannantien varressa, Ukko-Kolille johtavan Ylä-Kolin-
tien risteyksen ympärillä. Keskeisiä rakennuksia Kolin kylällä ovat risteysaluetta ympäröi-
vät liikerakennukset Kolin Ryynänen, Kolin kyläkauppa ja PKO:n kyläkauppa, Seurojentalo, 
Kolin kirkko ja Kolin koulu. 

Vuonna 1760 Kolin kylässä oli seitsemän taloa. Kolin kylän keskusta alkoi kehittyä vasta 
1900-luvun alkupuolella tiestön rakentamisen ja matkailun kasvun myötä. Kylään raken-
nettiin useita kauppaliikkeitä 1920- ja 1930-lukujen kuluessa. Rukoushuone valmistui 
vuonna 1931. Sotien jälkeen kylärakenne täydentyi 1940-luvun lopun ja 1950-luvun ra-
kennuksilla. Liikerakennukset ovat uudistuneet nykyiseen asuunsa 1900- ja 2000-lukujen 
vaihteessa. 

Kolin kylän keskusta on tiivis ja pienikokoinen. Merilänrannantietä reunustavat liike- ja 
asuinrakennukset muodostavat tiiviin mutta lyhyen kylänraitin. Risteysalueella maamerk-
kikohteena ja toiminnallisena keskipisteenä erottuu Kolin Ryynäsen pihapiiri. Raittikoko-
naisuutta täydentävät kylän reunamilla pääteiden varsilla sijaitsevat jälleenrakennuskau-
den asuinrakennukset. Kylän koillisreunalla kylän keskustan raja on selkeä, Seurojentalo 
ja sitä vastapäätä sijaitseva Osuustalon talousrakennus muodostavat tietä molemmin 
puolin rajaavan porttikohdan. Kolin koulu sijaitsee pienellä vaaralla kylän keskustan ete-
läpuolella. 

 

Kolin kylän keskusta 1930-luvulla. Kuvassa vasemmalla on Pielisjärven Osuusliikkeen myymälärakennus, sen 
takana osuusliikkeen varasto, Pielisjärven yleinen Osuusliike, Osuuskassan rakennus ja Kolin Seurojentalo. 
(Kuva Partanen (toim.) 2016 / Olavi Tolvanen). 
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Kolin kylä vuonna 1976. Kylän keskusta tukeutuu pääteiden risteykseen. Keskustan eteläpuolella muita suu-
rempina rakennuksina erottuvat Kolin koulu ja terveystalo. (Kartta MML Vanhat painetut kartat). 

 

Kolin kylän keskusta sijaitsee Kolintien-Merilänrannantien ja Ylä-Kolintien risteyksen ympärillä. 
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Kylänraittia (Merilänrannantietä). 

 

PKO:n uusi liikerakennus näkyy maamerkkikohteena Ylä-Kolintien päätteenä. 

 

Osuustalon talousrakennus ja Seurojentalo muodostavat Kolin kylään johtavan porttiaiheen. 
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3.4 Lahnalammentien varsi 

Vaarojen rajaamassa Lahnajokilaaksossa sijaitsevat pienialaiset viljelysalueet reunustavat 
Lahnalammentietä lähes katkeamattomana nauhana. Peltojen keskellä on maatilojen pi-
hapiirejä, joiden rakennukset ovat peräisin pääasiassa 1900-luvun alkupuolelta ja 1900-
luvun puolivälin tienoilta. Joukossa on myös uudehkoja asuinrakennuksia. Pihapiirit, pel-
toalueet ja maastonmuotoja myötäillen mutkitteleva kylätie muodostavat omaleimaisen 
kokonaisuuden. 

Lahnalammentien varressa sijaitsee yksi alueen vanhimmista maatiloista, Lahnala. Lahna-
lan pihapiirin rakennukset ovat aikojen kuluessa uudistuneet ja muuttuneet. Pihapiiri 
erottuu kuitenkin alueella maamerkinomaisena kohteena. Myös tien kaarteessa sijaitseva 
Mäntylän pihapiiri erottuu tiemaisemassa maamerkkikohteena.  

 

Lahnalan pihapiiri erottuu maamerkkikohteena Lahnalammentietä ympäröivässä viljelysmaisemassa. 

 

Mäntylän rakennukset näkyvät maamerkinomaisina kohteina tien kaarteessa.  
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3.5 Ahmovaaran kylä 

Ahmovaaran kylä sijaitsee Kolin länsipuolella Joensuuntien (valtatien 6) läheisyydessä. 
Kylä on rakentunut vanhan kylätien, Ahmovaarantien, varrelle. Kylän halki kulkee Kolille 
johtava Kolintie. Keskeisimmät rakennukset kylällä ovat palvelukeskuksena toimiva Kolin-
portti sekä vanha kyläkoulu. 

Ahmovaaran kylän tienoille alkoi muodostua asutusta jo 1600-luvulla. Kylään perustettiin 
koulu vuonna 1895. 

Nauhamainen kylä tukeutuu Ahmovaarantiehen. Kylätien varressa Kolintien risteyksen 
pohjoispuolella on pääasiassa jälleenrakennuskaudella 1900-luvun puolivälin tienoilla ja 
sen jälkeen 1900-luvun lopulla rakennettuja pientaloja ja rivitaloja. Kolintien risteyksen 
eteläpuolella asutus harvenee kohti etelää. Tien varressa on maatilojen pihapiirejä ja pel-
toalueita sekä rakentamattomia metsäisiä alueita. 

Kylän keskustana hahmottuu Ahmovaaran koulun ympäristö Ahmovaarantien ja Kolintien 
risteyksen pohjoispuolella. Maamerkinomaisina kohteina kylätien varressa erottuvat Ah-
movaaran koulun ohella Isakkalan pihapiiri sekä osoitteissa Ahmovaarantie 101 ja Ahmo-
vaarantie 106 sijaitsevat jälleenrakennuskauden pihapiirit. Kylän eteläosassa maamerkki-
kohteena erottuu Tuuhelan pihapiiri. 

 

Ahmovaaran kylä vuonna 1976. Nauhamainen kylä tukeutuu Ahmovaarantiehen. Keskustassa merkkiraken-
nuksina erottuvat seurantalo, kansakoulu, kauppa ja posti. (Kartta MML Vanhat painetut kartat). 



  

  

 

 

 
 

17 (149) 
 

KULTTUURIYMPÄRISTÖSELVITYS  

KOLI – AHMOVAARA OSAYLEISKAAVA 2040 +  

 

 

 

Ahmovaaran koulu. 

 

Ahmovaarantien kylänraittia. 

 

Isakkalan pihapiiri.  
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4 VALTAKUNNALLISESTI MERKITTÄVÄT RAKENNETUT KULTTUURIYMPÄRISTÖT 
RKY 2009 

Osayleiskaavan kattamalla alueella Kolilla ja Ahmovaarassa ei ole Museoviraston määrit-
telemiä valtakunnallisesti arvokkaita rakennettuja kulttuuriympäristöjä (RKY 2009). 

5 MAAKUNNALLISESTI ARVOKAS RAKENNETTU KULTTUURIYMPÄRISTÖ 

Maakunnallisesti arvokas rakennettu kulttuuriympäristö on huomioitu inventoinnissa 
Pohjois-Karjalan maakuntakaavan selvitysaineistojen pohjalta. Kohteiden tilanne on tar-
kistettu maastossa syksyllä 2020. 

Tässä raportissa alueiden ja kohteiden nimien perässä esitetty numerointi viittaa liitekar-
talla esitettyyn numerointiin.  

5.1 Koli 

Kolin kylämaisema (alue) 

Pohjois-Karjala / Lieksa / Koli 

  

Kuvaus 

Kolin kylä on alueen vanhojen pääteiden, nykyisten Kolintien-Merilänrannantien ja Ylä-
Kolintien, risteysalueen ympärille rakentunut kokonaisuus. Kyläkuvassa korostuvat ris-
teyksen ympärillä sijaitsevat liikerakennukset ja julkiset rakennukset: Kolin kyläkauppa, 
PKO:n kyläkauppa, Kolin Ryynänen ja Seurojentalo sekä Kolin kirkko ja seurakuntatalo. 
Mainitut rakennukset muodostavat kyläkeskuksen kiintopisteen. Kokonaisuutta täyden-
tävät jälleenrakennuskaudella sotien jälkeen valmistuneet asuinrakennukset sekä kylä-
keskuksen eteläpuolella sijaitsevat Kolin terveystalo ja Kolin koulu. 

Aikaisemmissa inventoinneissa arvokohteena huomioidun Osuustalon päärakennus on 
purettu. Pihapiirissä ovat jäljellä hirsirakenteinen talousrakennus sekä päärakennuksen 
kivijalka. 
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Kolin kyläkaupan rakennus on kokenut aikojen kuluessa monenlaisia muutoksia. Raken-
nusta on uudistettu ja laajennettu vanhahtavaan koristeelliseen tyyliin, rakennuksesta ei 
pysty erottamaan mikä on uutta ja mikä vanhaa. Nykyinen rakennus on ihan eri näköinen 
kuin paikalle vuonna 1961 valmistunut liikerakennus.  

Risteyksessä maamerkkikohteena erottuva PKO:n kyläkauppa on uusi rakennus. Se on ra-
kennettu paikalta pois puretun vanhan kaupparakennuksen tilalle vuonna 1999. 

Kolin kylää ympäröivä kulttuurimaisema on muovautunut hiljalleen lähelle 1900-luvun 
puoliväliä jatkuneen kaskeaminen ja metsälaidunnuksen seurauksena. Alueella on pienia-
laisia, metsän rajaamia peltolohkoja. Peltojen keskellä on maatilojen pihapiirejä, kuten 
kylän pohjoispuolella sijaitseva Harjula ja Kolin koulun lähituntumassa matalalla vaaralla 
sijaitseva Yläpiha (Männikkölä). 

Kaakon suunnassa kylää ympäröivät alueet kuuluvat Kolin kansallispuistoon. Kylän lie-
peille kansallispuiston alueelle sijoittuu huomionarvoisia opetus- ja tutkimuskohteita, ku-
ten savokarjalaisen kaskikulttuurin esittelykeskus Ollila sekä perinnemaisemanhoitoa 
esittelevä metsänvartijan toimipaikka Vaarala. (Mainitut kohteet eivät ole mukana tässä 
selvityksessä). 

Arvot 

Kolin keskus on hyvä esimerkki tienristeykseen rakentuneesta kylästä. Risteysaluetta ym-
päröivät rakennukset muodostavat kyläkuvallisesti ja maisemallisesti arvokkaan kokonai-
suuden.  

Kylän rakennuksiin liittyy historiallisia ja rakennushistoriallisia arvoja. Kolin Ryynänen ja 
Seurojentalo ovat hyviä esimerkkejä talonpoikaisesta rakentamisen perinteestä. Alun pe-
rin rukoushuoneeksi 1930-luvun alussa valmistunut Kolin kirkko on historiallisesti arvokas 
kohde. Keskeisillä paikoilla sijaitsevat liikerakennukset Kolin kyläkauppa ja PKO:n kylä-
kauppa erottuvat kylämaisemassa omaleimaisina merkkirakennuksina. Kyläkokonaisuutta 
täydentävät jälleenrakennuskauden asuinrakennukset sekä julkiset rakennukset, Kolin 
koulu ja terveystalo. 

Kolin kylä on osa maisemallisesti arvokasta Kolin aluetta. Kansallismaisemana Kolilla on 
merkittävä asema Suomen kulttuurihistoriassa. Se on kansallinen symbolikohde, joka 
luonnonkauneutensa ansiosta on ollut matkailun suosiossa ja taiteilijoiden innoituksen 
lähteenä.  

ARVOT: historialliset, rakennushistorialliset, maisemakuvalliset 

SISÄLTÖ: symbolikohde, tienristeyskylä, liikerakennus, kyläkauppa, seurojentalo, rintama-
miestalo, talonpoikaisrakentaminen, sodanjälkeinen rakentaminen, kansallismaisema 

YMPÄRISTÖN NYKYLUONNE: kylä, matkailualue, kansallismaisema 

Pohjois-Karjalan maakuntakaavassa aluekokonaisuus huomioidaan maakunnallisesti mer-
kittävänä rakennettuna kulttuuriympäristönä (ma/km). 
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Kolin kylän kohteet kartalla: 

K 1 Kolin Ryynänen    K 10 Kolin kyläkauppa 
K 2 Osuustalo     K 11 PKO:n kyläkauppa 
K 3 Seurojentalo     K 12 Koivulehto 
K 4 Kolin kirkko ja seurakuntatalo   K 13 Taunola 
K 5 Kolin terveystalo    K 14 Kantola 
K 6 Kolin koulu     K 15 Tuomipuro 
K 8 Kulmala     K 16 Hannula 
K 9 Entinen Osuuspankin talo   K 17 Särkkälä 
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Kolin Ryynänen (Kallela, K. Ryynäsen talo) (K 1) 

Pohjois-Karjala / Lieksa / Koli 

Ylä-Kolintie 1 A, 83960 Koli 

422:411:9:21 

 

Kuvaus  

Ryynäsen pihapiiri sijaitsee Kolin kylän ytimessä, Ylä-Kolille ja Loma-Kolille johtavien tei-
den risteyksessä. Ryynästä vastapäätä on Kolin kyläkauppa, vieressä Pohjois-Karjalan 
Osuuskauppa PKO. 

Ryynäsen päärakennus on kaksikerroksinen, hirsirunkoinen rakennus, jossa on lohkoki-
vistä ja betonista tehty kivijalka ja saumapeltikatteinen aumakatto. Rakennuksessa on pu-
namullatut vuoraamattomat julkisivut, listat ovat valkoiset. Alakerrassa on kuusiruutuiset 
ristikarmi-ikkunat, yläkerran ikkunat ovat matalammat ja neliruutuiset. Ylä-Kolintien puo-
lella pääsisäänkäynnin ympärillä on suuret näyteikkunat. Pihan puolella on suuri avove-
ranta ja sen päällä parveke. 

Päärakennuksen alakerrassa toimii ravintola. Tilat on korjattu huolellisesti 1900-luvun 
alun tunnelmaa mukaileviksi. Tiloissa on säilynyt alkuperäisiä rakennusosia, kuten pönt-
töuuneja, ovia ja koristelistoituksia.  

Pihapiiriin kuuluvat päärakennuksen lisäksi kaksikerroksinen luhtiaitta ja pohjamuodol-
taan L-kirjaimen muotoinen museorakennus. Luhtiaitan päässä puron varressa on sauna-
rakennus.  

Hirsirakenteinen luhtiaitta toimii majoituskäytössä. Aitta on siirretty pihapiiriin Juuan Ha-
livaarasta. Aitassa on vuoraamattomat, punamullatut julkisivut ja saumapeltikatteinen sa-
tulakatto. Aitan keskiosassa on avonainen luhti, josta on kulku majoitushuoneisiin. 
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Navetan paikalle rakennettu kotiseutumuseo on tehty lähes täsmälleen paikalla sijain-
neen navettarakennuksen kokoiseksi. Rakennuksessa on käytetty useasta eri rakennuk-
sesta peräisin olevia hirsiä. Rakennuksessa on punamullatut, vuoraamattomat julkisivut, 
listat ovat valkoiset. Rakennuksessa on saumapeltikatteinen satulakatto. 

 

Ryynäsen päärakennus erottuu kylän keskustassa maamerkkikohteena ja arvokohteena. 

 

Päärakennus pihan puolelta. 



  

  

 

 

 
 

23 (149) 
 

KULTTUURIYMPÄRISTÖSELVITYS  

KOLI – AHMOVAARA OSAYLEISKAAVA 2040 +  

 

 

 

Päärakennus, sisätiloja: ravintola. 

   

Päärakennus, sisätiloja: ravintola. 
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Päärakennus, sisätiloja: pihan puolen eteinen ja yläkertaan johtava porras. 

 

Luhtiaitta. 

 

Navetan paikalle rakennettu museo. 
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Historia  

Ryynänen on Ryynäsen suvun kotitalo. Päärakennus on valmistunut vuonna 1939. Sen on 
piirtänyt opettaja Antti Ryynänen (1877-1947). Alun perin Antti Ryynänen suunnitteli ta-
lon pojalleen Kaarlolle. Ryynäsellä oli itsellään virka-asunto koululla ja oma tila Kolin Mat-
tilassa. 

Rakennuksen seinät veisti hirrestä Juuan Savikylästä kotoisin ollut kirvesmies Pietu Ryy-
nänen. Luultavasti samoihin aikoihin päärakennuksen kanssa tehtiin tontille myös pieni 
hirsinen navetta ja hirsisauna. Sauna sijaitsee tontin laidalla virtaavan Vetelänojan (Tuo-
mipuron) varrella. 

Rakennuksessa toimi valmistumisen jälkeen myös sekatavarakauppa. Kauppiaana toimi 
Kaarlo (“Kalle”) Ryynänen yhdessä vaimonsa Sannin kanssa. Kauppa sijaitsi kaksikerroksi-
sen rakennuksen alakerrassa nykyisen risteyksen puoleisella laidalla. Muu osa talosta oli 
varattu asumiseen: Ryynäsillä oli suuri perhe, viisi tai kuusi lasta ja palvelija.  

Rakennuksessa on ollut 1900-luvun mittaan monenlaista toimintaa. Sotien aikaan ja jon-
kin aikaa vielä sotien jälkeenkin piti Kaarlon vaimo Sanni rakennuksen alakerrassa kahvi-
laa, “Ryynäsen kuppilaa”. Talossa oli myös useiden vuosien ajan puhelinkeskus, jota hoi-
tivat Sanni-rouva ja hänen jälkeensä Kaarlon veli Lauri. Keskus siirrettiin myöhemmin lä-
histöllä sijaitsevaan Heino ja Aili Kukkosen omistamaan Särkkälään. Suunnilleen vuosina 
1940-1956, Kolin terveystalon valmistumiseen saakka, kunnanlääkäri Ahti Saarelainen piti 
Ryynäsen talossa vastaanottoa kerran kuukaudessa. 1960-luvulla Ryynäsen talossa lienee 
toiminut myös matkustajakoti. Tätä tarkoitusta varten oli sekä ala- että yläkerrasta va-
rattu kaksi huonetta kummastakin. Talo oli todennäköisesti toiminut kestikievarina Kolin 
karelianisteille jo aiemminkin.  

Ryynäset itse lopettivat kaupan pitämisen suunnilleen 1950-luvun lopulla, luultavasti 
Kaarlon kuoleman aikoihin. Sen jälkeen kauppatiloja vuokrasivat Pekka Toivanen ja hänen 
jälkeensä Teuvo Karjalainen. Karjalainen osti sittemmin kauppaoikeudet Toivaselta ja ra-
kennutti tien vastakkaiselle puolelle vuonna 1960 valmistuneen uuden kaupparakennuk-
sen, Kolin talouskaupan. 

Paikalliset yrittäjät pitivät 1990-luvulla talossa kesäkauppaa, myyntiartikkeleina olivat 
mm. koriste-esineet. Sanni Ryynänen asui taloa 1990-luvun alkuun saakka. Sanni Ryynä-
sen kuoleman jälkeen talo jäi perikunnan omistukseen.  

Perikunta myi talon ja se siirtyi Ryynäsen suvulta Ympäristöministeriön omistukseen 
vuonna 1996. Ympäristöministeriön ja Pohjois-Karjalan ympäristökeskuksen kanssa ta-
loon alettiin kehittää koko Kolin palvelutarjontaa tukevaa uutta toimintaa. Talo remontoi-
tiin perusteellisesti. Pihapiiriin siirrettiin kaksikerroksinen luhtiaitta Juuan Halivaarasta. Pi-
hapiirissä aloittivat toimintansa kahvila-ravintola, taidenäyttely- ja ateljeetilat sekä koti-
seutumuseo, joka sijoitettiin osaksi vanhaa navettaa. Navettaa laajennettiin kotiseutumu-
seota varten, laajennusosan hirsirakenteet ovat peräisin Enosta puretusta vanhan maati-
lan päärakennuksesta. Myöhemmin rakennukseen sijoitettiin myös taiteilijaresidenssi, 



 

  

 

 
 

 

26 (149) 
 
KULTTUURIYMPÄRISTÖSELVITYS  

KOLI – AHMOVAARA OSAYLEISKAAVA 2040 + 

 

 

jota ovat käyttäneet monet kansainväliset ja suomalaiset taiteilijat. Luhtiaittaan sijoitet-
tiin majoitustiloja. Pihapiiriin rakennettiin sauna.10 

Arvot  

Ryynäsen pihapiiri on kokonaisuutena rakennushistoriallisesti arvokas talonpoikaista 
1930-luvun rakennusperinnettä edustavana kohteena. Päärakennuksen ohella talousra-
kennukset ovat rakennushistoriallisesti arvokkaita osana pihapiirikokonaisuutta.  

Ryynäsen päärakennuksella on historiallista arvoa osana Kolin kylän elinkeinohistoriaa ja 
paikkakunnalla vaikuttaneen suvun historiaa. Se on tunnettu kaupparakennus, joka on ol-
lut pitkään saman suvun omistuksessa. Rakennuksessa on toiminut 1900-luvun kuluessa 
useita kyläläisten käyttämiä palveluita, kuten kauppa, puhelinkeskus, matkustajakoti ja 
lääkärin vastaanotto.  

Ryynänen on keskeinen Kolin henkeä määrittävä rakennus. Keskeisellä ja näkyvällä pai-
kalla pääteiden risteyksessä sijaitseva rakennus on maisemallisesti ja kyläkuvallisesti ar-
vokas. Se on olennainen osa Kolin kylän keskustan rakennuskantaa.  

Maakunnallisesti arvokas: R, H, M  

Pohjois-Karjalan maakuntakaavassa kohde huomioidaan maakunnallisesti merkittävänä 
rakennettuna kulttuuriympäristönä (ma/km). 

Kolin keskusta-alueen osayleiskaavassa (hyväksytty 10.09.2012) kohde huomioidaan mer-
kinnällä sr-1 Rakennustaiteellisesti tai historiallisesti arvokkaita rakennusryhmiä ei saa 
purkaa. Kaavamääräyksen mukaan rakennusten kunnostuksessa tulee noudattaa säilyttä-
vää peruskorjaustapaa.  

Maakunnallisesti arvokas pihapiiri tulee huomioida osayleiskaavassa arvokohteena. 

  

 
10 Aarnio et.al. 2018, 234-235. 
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Osuustalo (Koposen talo) (K 2) 

Pohjois-Karjala / Lieksa / Koli 

Merilänrannantie 3, 83960 Koli 

422:411:15:7 

 

Kuvaus  

Pihapiiri sijaitsee kyläraitin varrella Kolin kylän keskustan tuntumassa. Viereisellä tontilla 
sijaitsee Koivulehto ja vastakkaisella puolella tietä Seurojentalo sekä Kulmala (entinen 
Oma Apu).  

Kylänraitin varrella sijainnut päärakennus on purettu, siitä on jäljellä vain kivijalka. Piha-
piiriin kuuluu enää pihaa koillisen puolella rajaava hirsirakenteinen aittarakennus. Aitta-
rakennuksessa on punaisiksi maalatut julkisivut, listat ovat valkoiset. Rakennuksessa on 
peltikatteinen satulakatto.  

 

Aittarakennus. 
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Historia 

Päärakennus on alun perin rakennettu kyläkaupaksi. Pielisjärven Osuusliike aloitti toimin-
tansa Kolin kylällä vuonna 1920. Uuden kaupan hoitajaksi tuli Heikki Koponen.  

Päärakennuksen tienpuoleisessa päädyssä sijaitsi koko sen leveydeltä kauppapuoti. Ra-
kennuksen toisessa päässä oli asuinhuoneisto. Rakennuksen perustusten kivityöstä vasta-
sivat Joensuu-Nurmes -ratatyömaalla olleet miehet, hirsirungon tekivät paikalliset kirves-
miehet. Alun perin pihapiirissä olivat kaupan varastona toiminut aitta ja sen vieressä na-
vetta. Todennäköisesti vasta myöhemmin nämä rakennukset yhdistettiin lautarakentei-
silla seinillä yhdeksi pitkäksi kokonaisuudeksi.  

Vuonna 1931 PKO:n Kolin myymälälle ostettiin oma talo 48 ha:n suuruisine maa-aluei-
neen. Osuusliike hankki omistukseensa konkurssin tehneen kauppiaan Henrik Kukkosen 
yksityisen kaupan. Ostopäätökseen vaikutti se, että Koposen kauppa oli todettu ahtaaksi 
ja se sijaitsi sivussa tienristeyksessä. Osuuskauppa siirsi toimintansa Koposen talosta kes-
keisemmällä paikalla sijaitsevaan kaupparakennukseen.  

1930-luvulla Emil Saarelainen piti kauppapuodin tiloissa kahvilaa vuosikymmenen lop-
puun asti. Heikki Koposen kuoltua jäi leski Hilma asumaan taloon poikansa Velin kanssa. 
Hilman kuoltua 1960-luvulla talo jäi joksikin aikaa tyhjilleen, sitten siinä asui Veli ja entisen 
kaupan puolta asutti Velin täti. Veli Koponen kuoli 1980-luvulla, minkä jälkeen talon omis-
tus jäi hänen sisarelleen ja tämän lapsille. Myöhemmin talo on ollut kesäkäytössä.  

Arvot 

Pihapiiri on kuulunut Kolin kylän keskustassa sijaitsevien 1900-luvun alkupuoliskolla ra-
kennettujen liikerakennusten muodostamaan aluekokonaisuuteen. Päärakennus on pu-
rettu, mikä vähentää pihapiirin merkitystä sekä itsessään että osana kokonaisuutta.  

Aittarakennuksella on kyläkuvallista ja maisemallista arvoa. Se muodostaa tietä rajaavan 
porttiaiheen yhdessä Seurojentalon kanssa.   

Maakunnallisesti arvokas: R, H, M. Kohteen maakunnallinen arvo on kuitenkin kadonnut 
päärakennuksen purkamisen seurauksena. 

Paikallisesti arvokas: M. Jatkossa kohteeseen kuuluva aittarakennus on hyvä huomioida 
paikallisesti arvokkaana kohteena, jolla on maisemallista arvoa – edellyttäen, että aittara-
kennus säilyy. 

Pohjois-Karjalan maakuntakaavassa kohde huomioidaan maakunnallisesti merkittävänä 
rakennettuna kulttuuriympäristönä (ma/km). 

Kolin keskusta-alueen osayleiskaavassa (hyväksytty 10.09.2012) kohde huomioidaan mer-
kinnällä sr-1 Rakennustaiteellisesti tai historiallisesti arvokkaita rakennusryhmiä ei saa 
purkaa. Kaavamääräyksen mukaan rakennusten kunnostuksessa tulee noudattaa säilyttä-
vää peruskorjaustapaa.  

Kohde on hyvä huomioida osayleiskaavassa osana kylämiljöötä. 
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Seurojentalo (Ahola, Kolin Ipatin talo) (K 3) 

Pohjois-Karjala / Lieksa / Koli 

Merilänrannantie 4 C, 83960 Koli 

422:411:15:47 

 

Kuvaus  

Seurojentalo sijaitsee keskeisellä paikalla kyläraitin varrella. Naapurustossa sijaitsevat Kul-
mala (entinen Oma Apu-myymälä) ja Osuustalo (Koposen entinen kauppa).   

Seurojentalo on hirsirakenteinen, satulakattoinen, pohjamuodoltaan L-kirjaimen muotoi-
nen rakennus. Julkisivut ovat vuoraamattomat ja punamullatut, listat ja vuorilaudat ovat 
valkoiset. Katteena on pelti. Rakennuksen pääsisäänkäynti sijaitsee sisäkulmassa raitin 
puolella, sisäänkäynnin edustalla on satulakattoinen avokuisti. Rakennuksen edustalla 
pääsisäänkäynnin ympärillä on terassi. Rakennuksen raitin puoleisessa päädyssä ja takana 
on kaksi muuta sisäänkäyntiä. 

Seurojentalo on omaleimainen ja mieleen jäävä rakennus. Se on ulkoasustaan päätellen 
rakennettu useassa vaiheessa. Rakennukseen on tehty aikojen mittaan laajennuksia ja 
muutoksia käytön ja muuttuvien tarpeiden mukaan. Erityispiirteinä rakennuksessa erot-
tuvat ullakkokerroksessa päädyissä sijaitsevat kaari-ikkunat sekä pihan puolella päädyssä 
sijaitsevat korkeat kahdeksanruutuiset ikkunat. 

Pihapiiriin kuuluu seurojentalon lisäksi kaksi pientä talousrakennusta.  
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Tien puoleisessa päädyssä näkyy umpeen rakennettu ikkuna-aukko. 

Historia  

Seurojentalo on rakennettu alun perin meijeriksi vuonna 1939. Meijeri siirrettiin kuitenkin 
pian Ahmovaaraan, sillä uudet hygieniavaatimukset vaikeuttivat sen toimintaa. Hevos-
kiertoinen voimansiirtolaite, jolla pyöritettiin kirnua, myytiin pois.  

Meijerin lakkauttamisen jälkeen perustettiin Seurojentalo Oy. Siihen kuuluivat mm. Mar-
tat, maamiesseura, suojeluskunta ja vuonna 1928 perustettu urheiluseura Kolin Ipatti. 
1960- ja 1970-lukujen vaihteessa Martat ja maamiesseura luovuttivat osuutensa Ipatille. 
Nykyään rakennuksen omistaa Kolin Ipatti. 

Talon yläkerrassa oli jo meijeriaikojen peruilta isäntien käyttämä kokoussali, jossa järjes-
tettiin alkuvuosikymmeninä ahkerasti tansseja. Lopulta tanssiminen yläkerrassa kiellet-
tiin, kun katsottiin että välipohjarakenteet eivät sitä kestä. Asiaan vaikuttivat myös palo-
turvallisuusnäkökohdat, yläkerrasta oli vain yksi ainoa poistumistie portaita pitkin. Niinpä 
vuoden 1939 juhannuksena tansseja pidettiin jo alakerran uudessa salissa. Sotien jälkeen 
salissa järjestettiin tanssien lisäksi kiertäviä elokuvaesityksiä. Nykyisin talo on monipuoli-
nen toimitalo, jossa pidetään mm. kokouksia ja iltamia. Salissa on mahdollista harrastaa 
mm. jousiammuntaa, sulkapalloa ja permantovoimistelua.  

Taloa on kunnostettu moneen otteeseen. 1980-luvulla kahvion ja salin alapohja on uusittu 
entisenmalliseksi rossipohjaksi ja kahvio- ja keittiötiloihin on laitettu lisälämmöneristys. 
Huopakatto on vaihdettu peltiin ja sisälle on asennettu sähkölämmitys. 1990-luvun vaih-
teessa on tehty uusi eteinen, jonka yhteydessä ovat wc-tilat. Ulkomaalausta on uusittu.  



 

  

 

 
 

 

32 (149) 
 
KULTTUURIYMPÄRISTÖSELVITYS  

KOLI – AHMOVAARA OSAYLEISKAAVA 2040 + 

 

 

Vuonna 1997 tehdyn inventoinnin mukaan rakennuksessa on säilynyt alkuperäisiä mate-
riaaleja ja rakennusosia. Seinissä on pinkopahvit. Alakatot on päällystetty pankapahvilla 
ja viimeistelty rimoituksin. Rakennuksessa on alkuperäiset peiliovet ja ruutuikkunat, sa-
lissa on alkuperäinen kamiina ja kahviossa tiiliuuni.  

Arvot 

Seurojentalo kuuluu kylän vanhimpien rakennusten joukkoon. Se on ominaispiirteiltään 
hyvin säilynyt, rakennushistoriallisesti arvokas talonpoikaista rakennusperinnettä edus-
tava kohde. Rakennuksessa on säilynyt vanhoja rakennusosia ja yksityiskohtia. 

Rakennus on kulttuurihistoriallisesti arvokas vilkkaassa käytössä olleena seurojentalona. 
Siihen liittyy paljon paikkakunnan vapaa-ajan ja virkistystoiminnan historiaa. Rakennuk-
sella on historiallista arvoa myös vanhana meijerirakennuksena. 

Seurojentalo sijaitsee keskeisellä ja näkyvällä paikalla Kolin kylän ytimessä. Se on kyläku-
van kannalta tärkeä, maisemallisesti arvokas rakennus. Se muodostaa yhdessä Osuustalon 
aittarakennuksen kanssa tietä rajaavan porttiaiheen. 

Maakunnallisesti arvokas: R, H, M 

Pohjois-Karjalan maakuntakaavassa kohde huomioidaan maakunnallisesti merkittävänä 
rakennettuna kulttuuriympäristönä (ma/km). 

Kolin keskusta-alueen osayleiskaavassa (hyväksytty 10.09.2012) kohde huomioidaan mer-
kinnällä sr-1 Rakennustaiteellisesti tai historiallisesti arvokkaita rakennusryhmiä ei saa 
purkaa. Kaavamääräyksen mukaan rakennusten kunnostuksessa tulee noudattaa säilyttä-
vää peruskorjaustapaa.  

Maakunnallisesti arvokas kohde tulee huomioida osayleiskaavassa arvokohteena. 
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Kolin Kirkko ja Seurakuntatalo (K 4) 

Pohjois-Karjala / Lieksa / Koli 

Ylä-Kolintie 4 A, 83960 Koli 

422:411:9:54 

 

Kuvaus  

Rakennus sijaitsee Ylä-Kolintien varrella Kolin kylän keskusta-alueen reunalla. Naapurus-
tossa on Kolin kyläkauppa sekä jälleenrakennuskaudella valmistuneita asuintaloja. Kirkon 
ja seurakuntatalon vieressä on talousrakennus, jossa on alun perin ollut ulko-wc, liiteri ja 
varastoaitta. Kirkon edessä on moderni kellotapuli. 

Vuonna 1931 Kolin kylän keskustaan valmistuneen Kolin kirkon on suunnitellut arkkitehti 
Veikko Kyander. Rakennus valmistui alun pitäen kristillisen yhdistyksen rukoushuoneeksi. 
Rakennusta on laajennettu myöhemmin nykyiseen muotoonsa, laajennuksen on suunni-
tellut rakennusarkkitehti/ark.yo Jorma Ursinus. Kirkon alttariveistos on kuvanveistäjä Eva 
Ryynäsen (1915-2001) tekemä. Talousrakennus on todennäköisesti arkkitehti Veikko Ky-
anderin suunnittelema. 

Rakennus on vanhimmilta osiltaan hirsirakenteinen, laajennusosa on rankorakenteinen. 
Vaakalaudoituksella verhoillut julkisivut on maalattu vaaleiksi. Rakennuksessa on kone-
saumapeltikatteinen satulakatto. Kirkkosalissa on korkeat kuusiruutuiset ikkunat. Uuden 
ja vanhan osan kulmassa sijaitsevaa sisäänkäyntiä korostavat lasiseinä, porras ja katos. 
Ulkoasustaan päätellen lasiseinä on tehty vuonna 1975 toteutetun peruskorjauksen yh-
teydessä.  

Julkisivuiltaan punaiseksi maalattu talousrakennus lienee valmistunut samaan aikaan kuin 
rukoushuone, eli 1930-luvulla.  
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Historia  

Vuonna 1915 perustettiin Kolin nuorten kristillinen yhdistys. Yhdistyksen tavoitteena oli 
saada käyttöön oma, seurakunnallista toimintaa palveleva talo. Rukoushuone vihittiin 
käyttöön syksyllä 1931.  

Vuonna 1951 kristillinen yhdistys lahjoitti rukoushuoneen seurakunnalle. Sitä ryhdyttiin 
kutsumaan seurakuntalaisten keskuudessa Kolin kirkoksi. Vuonna 1975 rukoushuone pe-
ruskorjattiin ja siihen rakennettiin lisätiloja. Laajennuksen yhteydessä vanha, siihen 
saakka hirsipinnalla ollut rakennus vuorattiin puuverhouksella. Vuonna 1981 kirkkoon 
asennettiin Matti Eerolan rakentamat 6-äänikertaiset urut ja Eeva Ryynäsen veistämä alt-
tariveistos.  

Arvot 

Rakennus on rakennushistoriallisesti ja historiallisesti arvokas Kolin rukoushuoneena ja 
kirkkona. Se on tunnettu seurakunnallista toimintaa palveleva julkinen rakennus. 

Kirkko sijaitsee näkyvällä paikalla kyläkuvassa. Se kuuluu 1900-luvun alkupuoliskolla val-
mistuneiden arvorakennusten Kolin kylän keskustaan muodostamaan kokonaisuuteen. Se 
erottuu Ylä-Kolintien varressa maamerkkirakennuksena. Kohde on kyläkuvallisesti ja mai-
semallisesti arvokas sekä itsessään että osana kokonaisuutta. 

Maakunnallisesti arvokas: R, H, M 

Pohjois-Karjalan maakuntakaavassa kohde huomioidaan maakunnallisesti merkittävänä 
rakennettuna kulttuuriympäristönä (ma/km). 

Kolin keskusta-alueen osayleiskaavassa (hyväksytty 10.09.2012) kohde huomioidaan mer-
kinnällä sr-1 Rakennustaiteellisesti tai historiallisesti arvokkaita rakennusryhmiä ei saa 
purkaa. Kaavamääräyksen mukaan rakennusten kunnostuksessa tulee noudattaa säilyttä-
vää peruskorjaustapaa.  

Maakunnallisesti arvokas kohde tulee huomioida osayleiskaavassa arvokohteena.  
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Kolin terveystalo (K 5) 

Pohjois-Karjala / Lieksa / Koli 

Ylä-Kolintie 5 A, 83960 Koli 

422:411:9:57 

 

Kuvaus  

Terveystalo sijaitsee Kolin kylän etelälaidalla Ylä-Kolintien varressa, Kolin koulun läheisyy-
dessä.  

Terveystalo on valmistunut vuonna 1957. Se on suunniteltu Maaseudun keskusrakennus-
toimisto Oy:ssä.  

Yksikerroksinen, lapekattoinen rakennus sijaitsee rinteessä maastonmuotoja myötäillen. 
Rakennuksessa on pystylomalaudoituksella verhoillut, vaalean keltaisiksi maalatut julkisi-
vut. Perustukset ovat betonia, katteena on pelti. 
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Historia  

Maanviljelijä Juhana Heikkinen, “Uudentalon Jussi”, joka toimi luottamusmiehenä Pielis-
järven kunnanhallituksessa, ajoi 1950-luvun alussa voimakkaasti asiaa oman terveystalon 
saamiseksi Kolille. Siihen asti oli kunnanlääkäri Ahti Saarelainen pitänyt kerran kuussa vas-
taanottoa kauppias Kaarlo Ryynäsen talossa.  

Kristilliseltä yhdistykseltä hankittiin koulun läheltä tarkoitusta varten tontti. Rakennusura-
kan sai hoitaakseen S.A. Tervo. Terveystalo rakennettiin Maaseudun keskusrakennustoi-
miston laatimien piirustusten mukaan. Rakennuksessa oli vastaanottotilojen ohella myös 
asuintiloja.  

Arvot 

Terveystalo kuuluu Kolin kylässä jälleenrakennuskautta edustavien rakennusten muodos-
tamaan kokonaisuuteen. Sillä on ollut rakennushistoriallista arvoa esimerkkinä 1950-lu-
vun rakennusperinteestä. Arvo on kuitenkin ajan mittaan tehtyjen muutosten seurauk-
sena heikentynyt. 

Rakennuksella on historiallista arvoa vanhana terveystalona. Se on ollut kylällä tunnettu 
julkinen rakennus. Rakennus ei toimi enää alkuperäisessä käytössään terveystalona. 

Rakennuksella on vähäistä maisemallista merkitystä kylän eteläpuolella Ylä-Kolintien var-
ressa sijaitsevana pienimuotoisena maamerkkikohteena. 

Maakunnallisesti arvokas: R, H, M. Kohteen maakunnallinen arvo on kuitenkin muutosten 
myötä kadonnut. 

Pohjois-Karjalan maakuntakaavassa kohde huomioidaan maakunnallisesti merkittävänä 
rakennettuna kulttuuriympäristönä (ma/km) osana Kolin kylämaisemaa. Rakennuksen 
maakunnallinen merkitys tulee tarkentumaan käynnissä olevassa maakunnallisessa inven-
toinnissa. Inventointi on yksi Pohjois-Karjalan maakuntakaava 2040 1. vaihemaakuntakaa-
van taustaselvityksistä. 

Tämän inventoinnin mukaan kohteella ei enää ole erityisiä huomioitavia arvoja. Raken-
nuksen purkamisesta on olemassa Lieksan kaupungin päätös. 
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Kolin Koulu (K 6) 

Pohjois-Karjala / Lieksa / Koli 

Aapiskukontie 11, 83960 Koli 

422:411:9:55 

 

Kuvaus  

Kolin koulu sijaitsee Ylä-Kolille vievän tien lähistöllä, koulun mäelle johtavan Aapiskukon-
tien päätteenä. Lähimmät naapurit ovat Ylä-Kolintien varressa sijaitseva Kolin terveystalo 
sekä Yläpiha -niminen maatila Aapiskukontien varressa. 

Koulurakennus on valmistunut vuonna 1956. Sen on suunnitellut Maaseudun keskusra-
kennustoimistossa K. Muttala.  

Kolin koulun ulkoasussa on saman kaltaisia piirteitä kuin Lahnalammen kansakouluraken-
nuksessa. Rakennus on kaksikerroksinen, luultavimmin tiilirunkoinen rakennus, jossa on 
saumapeltikatteinen satulakatto ja rapatut, vaaleiksi maalatut julkisivut. Pihan puolella 
sijaitsevaa pääsisäänkäyntiä korostaa satulakatteinen katos. Rakennuksen koillisen puo-
leisessa päädyssä lienee alun perin ollut asuintiloja.  

Koulun pihapiirissä sijaitsee myös satulakattoinen talousrakennus, jossa on puucee ja va-
rasto. Talousrakennus on todennäköisesti peräisin vanhemman koulurakennuksen ajoilta 
1920-1930-luvuilta. 
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Talousrakennus. 

Historia  

Historiatiedot sisältävä liite puuttuu saaduista lähtöaineistoista, joten koulurakennuksen 
historia ei ole tiedossa. 

Arvot 

Rakennushistoriallisesti arvokas koulurakennus on hyvä esimerkki 1950-luvulla rakenne-
tuista tyyppikouluista. Se on toinen Kolin alueella sijaitsevista 1950-luvulla rakennetuista 
kouluista. Koulurakennus kuuluu Kolin kylällä sijaitsevien jälleenrakennuskauden raken-
nusperinnettä edustavien rakennusten muodostamaan kokonaisuuteen. 

Kolin koulu on historiallisesti arvokas. Rakennuksella on identiteettiarvoa kyläläisten hy-
vin tuntemana ja käyttämänä koulurakennuksena. 

Kolin kylän eteläpuolella matalan vaaran laella sijaitseva koulurakennus on alueella mai-
semallinen maamerkkirakennus. 

Maakunnallisesti arvokas: R, H, M 

Pohjois-Karjalan maakuntakaavassa kohde huomioidaan maakunnallisesti merkittävänä 
rakennettuna kulttuuriympäristönä (ma/km). 

Kolin keskusta-alueen osayleiskaavassa (hyväksytty 10.09.2012) kohde huomioidaan mer-
kinnällä sr-1 Rakennustaiteellisesti tai historiallisesti arvokkaita rakennusryhmiä ei saa 
purkaa. Kaavamääräyksen mukaan rakennusten kunnostuksessa tulee noudattaa säilyttä-
vää peruskorjaustapaa.  

Maakunnallisesti arvokas kohde tulee huomioida osayleiskaavassa arvokohteena. 
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Kaarnan huvila (K 7) 

Pohjois-Karjala / Lieksa / Koli 

Ylä-Kolintie 27, 83960 Koli 

422:411:17:12 

 

Kuvaus  

Rakennus sijaitsee Kolin huipulle johtavan Ylä-Kolintien varrella, keskeisellä paikalla Kolin 
maisemareitin varrella.  

Korkea, kaksikerroksinen rakennus on omaleimainen ja ominaispiirteiltään hyvin säilynyt. 
Hirsirakenteisessa rakennuksessa on saumapeltikatteinen satulakatto ja vuoraamatto-
mat, punamullatut julkisivut. Listat ja vuorilaudat ovat valkoiset. Erityispiirteinä erottuvat 
rakennuksen kapea ja korkea hahmo, yläkerran pikkuruutuiset ikkunat ja rakennuksen 
molemmissa päädyissä sijaitsevat lapekattoiset avokuistit.  

Huvilan lähistöllä Ylä-Kolintien varressa sijaitsevat pieni hirsirakenteinen saunarakennus 
sekä sitä vastapäätä vajarakennus. 

 

Sauna. 
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Vaja.  

 

Huvilarakennus. 

Historia  

Kaarnan huvila on maakunnallisen inventoinnin tietojen mukaan osa Kolin vanhaa Ylä-
majaa. Rakennus on osittain siirretty nykyiselle paikalleen.  

Kolin huipun tuntumaan rakennettiin paikkakuntalaisten toimesta vaatimaton maja 
vuonna 1896. Tätä majaa täydennettiin vuonna 1907. Ylämaja suunniteltiin uudestaan 
Suomen Matkailijayhdistyksen toimesta vuosina 1928-1930. Uuden matkailijamajan 
suunnitteli arkkitehti Väinö Vähäkallio. Tyyliltään maja edusti 1920-luvun klassismia yh-
distettynä kansanomaisiin piirteisiin. Rakennuksen pelkistetty geometrinen hahmo edusti 
siirtymäkautta 1920-luvun klassismista funktionalismiin. Rakennuksessa oli hirsirunko, 
punamullalla maalatut julkisivut ja pieniruutuiset ikkunat. Matkailijamajan viereen raken-
nettiin vuonna 1967 uusi kivinen hotellisiipi. Pian tämän jälkeen vuonna 1970 puinen mat-
kailijamaja purettiin ja sen paikalle rakennettiin kokonaan uusi hotellirakennus.11 

 
11 Pohjois-Karjalan arkkitehtuuria, 7.12.2019. 
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Kolin ylämaja 1920-luvulla. (Kuva Partanen (toim.) 2016 / Einar A. Saarelainen. 

Arvot 

Rakennuksella on rakennushistoriallista ja historiallista arvoa. Maakunnallisen inventoin-
nin mukaan huvila on osa vanhaa Kolin ylämajaa, joka on osittain siirretty tälle paikalle. 
Rakennuksen ulkoasu on omaleimainen. 

Rakennus on maisemallisesti arvokas. Se erottuu maamerkkirakennuksena ja kohokoh-
tana tiemaisemassa Kolin huipulle johtavan maisemareitin varrella.  

Maakunnallisesti arvokas: R, H, M 

Pohjois-Karjalan maakuntakaavassa kohde huomioidaan maakunnallisesti merkittävänä 
rakennettuna kulttuuriympäristönä (ma/km). 

Kolin keskusta-alueen osayleiskaavassa (hyväksytty 10.09.2012) kohde huomioidaan mer-
kinnällä sr-1 Rakennustaiteellisesti tai historiallisesti arvokkaita rakennusryhmiä ei saa 
purkaa. Kaavamääräyksen mukaan rakennusten kunnostuksessa tulee noudattaa säilyttä-
vää peruskorjaustapaa.  

Maakunnallisesti arvokas kohde tulee huomioida osayleiskaavassa arvokohteena. 
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5.2 Ahmovaara 

Ahmovaaran kylässä ei ole maakunnallisesti arvokkaaksi määriteltyä rakennettua kulttuu-
riympäristöä. 

5.3 Arvoalueet ja -kohteet Pohjois-Karjalan maakuntakaavassa 

Pohjois-Karjalan maakuntakaava 2040 on hyväksytty maakuntavaltuuston kokouksessa 
7.9.2020. Maakuntahallitus on määrännyt kokouksessaan 23.11.2020 kaavan voimaan 
maankäyttö- ja rakennuslain 201 §:n mukaisesti ennen kuin se on saanut lainvoiman. Kaa-
vasta on tehty yksi valitus ja se on hallinto-oikeuden käsittelyssä. Kun maakuntakaava on 
saanut lainvoiman, se kumoaa kaikki voimassa olevat maakuntakaavat eli neljä vaihemaa-
kuntakaavaa. Kaavassa esitetään uudet ja päivitetyt maankäyttövaraukset vuoteen 2040 
saakka.  

Uudessa maakuntakaavassa maakunnallisesti arvokkaat alueet ja kohteet osoitetaan 
Maakunnallisesti merkittävänä rakennettuna kulttuuriympäristönä (ma/km). Osa-alue-
merkinnällä osoitetaan maakunnallisesti arvokas kulttuurihistoriallinen rakennettu kult-
tuuriympäristö. Kohdemerkinnällä osoitetaan alle 5 hehtaarin kokoiset kohteet keskusta- 
ja taajamatoimintojen alueiden ulkopuolelta. Merkintä pohjautuu Pohjois-Karjalan 3. vai-
hemaakuntakaavan selvitykseen (Liite 3, 2013: ”Valtakunnallisesti ja maakunnallisesti 
merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt Pohjois-Karjalassa”). Suunnittelumääräyksen 
mukaan alueen suunnittelussa on otettava huomioon kulttuurihistoriallisen rakennetun 
ympäristön kokonaisuus, ominaispiirteet ja identiteetti ja vaalittava kulttuuriarvojen säi-
lymistä. 

Uudessa maakuntakaavassa Kolin alue osoitetaan merkinnällä Valtakunnallisesti merkit-
tävä maisema-alue (ma/mv). Merkinnällä osoitetaan valtakunnallisesti merkittävät kult-
tuuriympäristön tai maiseman vaalimisen kannalta tärkeät alueet. Suunnittelumääräyk-
sen mukaan alueen suunnittelussa ja käytössä on otettava huomioon arvokkaan mai-
sema-alueen kokonaisuus, ominaispiirteet ja maisema-arvot sekä turvattava ja edistet-
tävä niiden säilymistä. 

Pohjois-Karjalassa on käynnistetty Pohjois-Karjalan maakuntakaava 2040 1. vaihemaakun-
takaavan laatiminen syksyllä 2020. Vaihemaakuntakaava täydentää Pohjois-Karjalan maa-
kuntakaavaa 2040. Vaihemaakuntakaavassa käsiteltävät teemat ovat turve ja arvokkaat 
suot sekä rakennettu kulttuuriympäristö. Vaihemaakuntakaavaa varten inventoidaan mo-
dernin ajan rakennettu kulttuuriympäristö Pohjois-Karjalassa. 
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Kulttuuriympäristöt ja maisema-alueet Kolin ja Ahmovaaran alueilla Pohjois-Karjalan maakuntakaavassa 
2040. (Pohjois-Karjalan maakuntakaava 2040, Kaavaselostuksen liiteosio, Ehdotus 16.3.2020). 

 

Ote Pohjois-Karjalan maakuntakaavasta 2040. (Pohjois-Karjalan maakuntakaava 2040, Maakuntakaava-
kartta, Maakuntavaltuusto 7.9.2020).  
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6 PAIKALLISESTI ARVOKAS RAKENNETTU KULTTUURIYMPÄRISTÖ 

Paikallisesti arvokkaiden alueiden ja kohteiden inventoinnissa pohjana ovat alueelle aikai-
semmin laaditut selvitykset ja inventoinnit. Aikaisemmin huomioitujen kohteiden tilanne 
on tarkistettu maastossa syyskuussa 2020. Kohdevalikoimaa on täydennetty lähdeaineis-
tojen ja maastotyön pohjalta uudemmilla, 1950- ja 1960-, 1970- ja 1980-lukujen kuluessa 
rakennetuilla kohteilla.   

Tässä raportissa alueiden ja kohteiden nimien perässä esitetty numerointi viittaa liitekar-
talla esitettyyn numerointiin. 

6.1 Koli  

Kohteet kartoilla 

 

Kolin kylän kohteet kartalla: 

K 1 Kolin Ryynänen    K 10 Kolin kyläkauppa 
K 2 Osuustalo     K 11 PKO:n kyläkauppa 
K 3 Seurojentalo     K 12 Koivulehto 
K 4 Kolin kirkko ja seurakuntatalo   K 13 Taunola 
K 5 Kolin terveystalo    K 14 Kantola 
K 6 Kolin koulu     K 15 Tuomipuro 
K 8 Kulmala     K 16 Hannula 
K 9 Entinen Osuuspankin talo   K 17 Särkkälä 
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Kolin kohteet kartalla: 

K 5 Kolin terveystalo   K 25 Nuutila 
K 6 Kolin koulu    K 26 Peltola 
K 7 Kaarnan huvila   K 27 Lahtela 
K 18 Tiensuu    K 28 Kolin hautausmaa ja kappeli 
K 19 Yläpiha    K 29 Lahnalammen kansakoulu 
K 20 Annala     K 30 Korpela 
K 21 Harjula    K 31 Mäntylä 
K 22 Lahnala    K 32 Kolintie 80 ja Kolintie 82 
K 23 Pihlaja     K 33 Kortelahti 
K 24 Särkkälä 
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Kulmala (entinen Oma Apu-myymälä) (K 8) 

Pohjois-Karjala / Lieksa / Koli 

Merilänrannantie 4 B, 83960 Koli 

422:411:9:13 

 

Kuvaus  

Entinen kaupparakennus sijaitsee näkyvällä paikalla Kolin kylän keskustassa. Se liittyy 
1900-luvun alkupuolella rakennettujen liikerakennusten muodostamaan miljöökokonai-
suuteen.   

Satulakattoinen rakennus on alun perin valmistunut vuonna 1940. Sitä on aikojen mittaan 
useaan kertaan muutettu, mikä näkyy rakennuksen ulkoasussa. Ikkunat on uusittu, raitin 
puolella on suuret näyteikkunat. Myös raitin puolella sijaitseva ullakkokerroksen ikku-
nauloke lienee myöhempi lisäys. Pihan puolella on satulakattoinen laajennusosa.  

Rakennuksen vanhin osa on vuoden 1997 inventointitietojen mukaan hirsirunkoinen. Pe-
rustukset ovat betonia. Katteena on saumattu peltikate. Vaakalaudoituksella verhoillut 
julkisivut on maalattu punaisiksi, listat ovat valkoiset.  
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Historia  

Rakennuksessa toimi sodan jälkeen Pielisjärven Osuusliikkeen myymälä. Myöhemmin liik-
keen nimeksi tuli Oma Apu. Kaupan pito lopetettiin sittemmin kannattamattomana, 
minkä jälkeen Määttäsen veljekset Urpo ja Jouni ostivat paikan itselleen. Kauppias Teuvo 
Karjalaisen vaimo Lahja piti 1960-luvulla talossa kahvilaa, samoin myös Määttäsen veljek-
set myöhemmin. Kahvila lopetettiin vuonna 1995. Sen jälkeen rakennuksen yläkerta on 
ollut asuinkäytössä.  

Taloa on saneerattu useaan otteeseen. Siihen on mm. rakennettu lisäsiipi sauna- ja wc-
tiloja varten. Alkuperäinen tien puolella sijainnut sisäänkäynti on rakennettu umpeen.  

Arvot 

Rakennuksen ominaispiirteet ovat aikojen kuluessa muuttuneet, mikä on heikentänyt sen 
rakennushistoriallista arvoa. Näkyvimpänä erottuvat ikkunamuutokset.  

Rakennuksella on historiallista arvoa vanhana liikerakennuksena.   

Rakennus sijaitsee näkyvällä paikalla Kolin kylän keskustassa. Se on osa Kolin kylämaise-
maa. Rakennus on maisemallisesti arvokas osana kyläkokonaisuutta. Tiiviisti tien varressa 
sijaitsevalla rakennuksella on merkitystä myös katutilaa rajaavana rakennuksena.   

Paikallisesti arvokas: H, M 

Rakennus on hyvä huomioida osayleiskaavassa osana kyläkokonaisuutta. 
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Entinen Osuuspankin talo (K 9) 

Pohjois-Karjala / Lieksa / Koli 

Merilänrannantie 2, 83960 Koli 

422:411:9:69 

 

Kuvaus  

Entinen osuuspankin liikerakennus sijaitsee keskeisellä paikalla Kolin kylän keskustassa, 
kyläkauppojen lähituntumassa. 

Matalahko yksikerroksinen, satulakattoinen rakennus on valmistunut vuonna 1962. Sen 
on suunnitellut arkkitehti Matti Haapala. Rakennuksessa on asuintiloja ja pankin käyttöön 
rakennettuja toimistotiloja. Kadun puolella erityispiirteenä erottuvat liiketilojen suuriko-
koiset ikkunat.  

Historia  

Pankkirakennuksen on rakennuttanut Juuan Osuuskassa. Osuuspankki toimi tiloissa aina 
1980-luvun loppuun asti. Kolinportin valmistumisen jälkeen pankin tilat päätettiin muut-
taa sinne. Sen jälkeen rakennus on ollut vuokra-asuntona.  

Arvot 

Rakennus on varsin tavanomainen ja arkkitehtuuriltaan melko vaatimaton oman aikakau-
tensa liikerakennus.  

Rakennuksella on historiallista merkitystä vanhana pankkirakennuksena. 

Rakennukseen ei liity erityisiä huomioitavia arvoja. 
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Kolin kyläkauppa (K 10) 

Pohjois-Karjala / Lieksa / Koli 

Ylä-Kolintie 2 A, 83960 Koli 

422:411:9:61 

 

Kuvaus  

Rakennus sijaitsee Kolin kylän ytimessä Ylä-Kolintien ja Merilänrannantien risteyksessä 
vastapäätä Kaarlo Ryynäsen entistä kauppaa. PKO:n kyläkauppa on toisella puolen tietä.  

Rakennuksessa on vaakalaudoituksella verhoillut, punaisiksi maalatut julkisivut ja sauma-
peltikatteiset satulakatot. Rakennus on monimuotoinen ja runsaasti koristeltu. Huomion-
arvoisimpana erityispiirteenä erottuu rakennuksen kulmassa sijaitseva kaksikerroksinen 
pyramidikattoinen torni. Julkisivuissa on 1800-luvun loppupuolen uusrenessanssille tyy-
pillisiä koristeaiheita, jotka ovat kuitenkin peräisin 2000-luvun alusta. Lounaan ja luoteen 
puoleisilla julkisivuilla ullakkokerroksessa on poikkipäädyt.  

Paikalla on aikaisemmin sijainnut vuonna 1960 valmistunut liikerakennus, jota oli laajen-
nettu vuonna 1996. Nykyisestä rakennuksesta ei pysty päättelemään, onko osa siitä tehty 
vanhaa rakennusta uudistamalla vai onko kyseessä kokonaan uusi rakennus.  
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Historia  

Paikalla sijainneen kaupparakennuksen rakennutti 1960-luvun alussa kauppias Teuvo Kar-
jalainen. Hän oli tuolloin vielä kauppiaana vuokratiloissa vastapäätä sijaitsevassa Kaarlo 
Ryynäsen kaupassa. Uuden kaupan yhteyteen rakennettiin myymälätilojen lisäksi myös 
asunto kauppiaan tarpeisiin.  

Teuvo Karjalaisen aikana kauppa oli yksityinen kyläkauppa. 1970-luvulla kauppiaaksi tul-
leen Mauno Eemolan aikana kauppa kuului Saastamoisen kauppaketjuun. Eemolan jäl-
keen kaupan osti Eero Isotalo. Isotalon ajalla 1980-luvulla kaupparakennusta laajennettiin 
Loma-Kolintielle päin. Laajennuksessa myymäläpuolta jatkettiin yhtenäisenä tilana, jolloin 
entinen ulkoseinä jouduttiin poistamaan. Myös entinen sisäänkäynti Ryynäsen taloa vas-
tapäätä sijaitsevalta seinältä laitettiin umpeen ja rakennukseen tehtiin uusi sisäänkäynti.  
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Vuonna 1994 kaupan ostivat helsinkiläiset Eija Kokko ja Ensio Auvinen. Vuonna 1996 kaup-
parakennus ja tontti siirtyivät kolilaisen Pekka Martikaisen omistukseen. Myymälänhoita-
jana toimiva Anneli Nevala teetti miehensä Pertti Kukkosen kanssa vuonna 1996 myymä-
lään kahvionurkkauksen entisen toimistohuoneen tilaan sekä ulkokatoksen. Samalla avat-
tiin kaksi uutta ikkuna-aukkoa, toinen tielle päin ja toinen myymälästä tuulikaappiin päin. 
Katoksen suunnittelusta vastasi RI Tapio Kupiainen.  

 

Kolin kyläkauppa ennen vuotta 2004. Liiketoiminta siirtyi Ryynäsen talosta vuonna 1961 tien toiselle puolelle 
valmistuneeseen uuteen, ajanmukaiseen liikerakennukseen. Kiinteistössä sijainnut päivittäistavarakauppa 
muuttui vähitellen matkailupalveluiksi. Kolin Kulmakivi muutti rakennuksen uudentyyppiseksi matkailupalve-
lukeskukseksi vuonna 2004. vanhan liikerakennuksen ulkoasu on uudistuksen seurauksena täysin muuttunut. 
(Kuva Karttunen & Lovén 2006). 

Arvot 

Rakennuksen ulkoasu on uusvanha. Rakennukseen ei liity erityisiä rakennushistoriallisia 
arvoja. Rakennus on kuitenkin omaleimainen ja mieleen jäävä. 

Maisemallisesti Kolin kyläkauppa on yksi Kolin kylän keskeisimmistä rakennuksista. Se on 
maisemallisesti ja kyläkuvallisesti arvokas osana kylän keskustassa sijaitsevien liikeraken-
nusten muodostamaa kokonaisuutta. 

Kolin keskusta-alueen osayleiskaavassa (hyväksytty 10.09.2012) kohde huomioidaan mer-
kinnällä sr-1 Rakennustaiteellisesti tai historiallisesti arvokkaita rakennusryhmiä ei saa 
purkaa. Kaavamääräyksen mukaan rakennusten kunnostuksessa tulee noudattaa säilyttä-
vää peruskorjaustapaa. Suojelumääräys on vanhentunut. 

Rakennus on hyvä huomioida osayleiskaavassa osana kyläkokonaisuutta. 
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PKO:n kyläkauppa (K 11) 

Pohjois-Karjala / Lieksa / Koli 

Kolintie 94 A, 83960 Koli 

422:411:9:81 

 

Kuvaus  

Näyttävä kaupparakennus sijaitsee keskeisellä ja erityisen näkyvällä paikalla pääteiden ris-
teyksessä keskellä Kolin kylää. Rakennus näkyy Ylä-Kolintielle tien päätteenä.  

Nykyinen kaupparakennus on rakennettu vanhan 1950-luvun kyläkaupan paikalle vuonna 
1999. Rakennuksessa on punaisiksi maalatut julkisivut, listat ja koristeet ovat valkoiset. 
Katteena on konesaumattu peltikate. 

Rakennus on koristeellinen. Julkisivuissa on 1800- ja 1900-lukujen vaihteen uusrenessans-
sille ja jugendille tyypillisiä koristeaiheita, mutta nykyaikaan sovellettuina. Huomattavina 
erityispiirteinä erottuvat raitin puolelle avautuva avoveranta ja poikkipäädyt raitille avau-
tuvan pääjulkisivun molemmissa päissä.  

 

Pohjois-Karjalan Osuuskauppa 1900-luvun lopulla. Liikerakennus purettiin uuden tieltä vuonna 1999. (Kuva 
Karttunen & Lovén 2006). 
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Historia  

Nykyisen kaupan tontilla oli alun perin hirsinen kaupparakennus varastoineen ja pihalla 
sijaitsevine hevospuomeineen. Ensimmäisenä kauppiaana toimi 1920-luvun alusta lähtien 
yksityiskauppias Henrik Kukkonen. Kukkonen teki kuitenkin konkurssin vuonna 1931, 
minkä jälkeen Pielisjärven Osuusliike osti kaupan omiin nimiinsä. Osuusliikkeen aikana 
kauppiaina toimivat Heikki Koponen (1931-1936), Vilho Matilainen (1936-1958), Sulo Vir-
tanen (1958-1972), Erkki Korhonen (1972-1990) ja Matti Ponkilainen (1990-). Vuonna 
1984 liikkeen nimi muuttui Lieksan Osuuskaupaksi. Sen jälkeen liikkeen nimi on vaihtunut 
Pohjois-Karjalan Osuuskaupaksi (PKO).  

Osuusliikkeen myyntiartikkelit olivat varsinkin alkuvuosikymmeninä moninaiset. Vali-
koimissa oli ruokatavaran ja “kaiken muun mahdollisen” lisäksi mm. maataloustarvikkeita, 
kuten rehuja ja lannoitteita sekä rakennustarvikkeita, joita säilytettiin pihan varastoissa. 
Nykyisenlaisia kylmäsäilytystiloja ei ollut, joten tuotteita säilytettiin jäävarastoissa. 1930-
luvulla kaupalla oli myös oma kanala. Vielä 1970-luvulla maataloustarvikkeet kuuluivat 
myytävien tavaroiden joukkoon. 1980-luvulla siirryttiin myymään pääasiassa päivittäista-
varoita. Kaupan yhteydessä toimi myös posti. 

Vanha hirsinen kaupparakennus purettiin uuden kaupparakennuksen valmistuttua 1950-
luvun puolivälissä. Uusi kauppa oli puurunkoinen, julkisivuiltaan rapattu kaksikerroksinen 
rakennus. Se rakennettiin SOK:n tyyppipiirustusten mukaan. Kaupparakennus valmistui 
vuonna 1954 SOK:n juhlavuoden aikana. Rakennuksessa oli liiketilojen lisäksi yläkerrassa 
sijaitseva kauppiaan asunto.  

Vuonna 1994 kaupan tontilta purettiin pitkä varastorakennus. Vuoden 1997 inventointi-
tietojen mukaan kaupparakennuksen korjaaminen tai vaihtoehtoisesti purkaminen ja kor-
vaaminen uudella rakennuksella oli tuolloin suunnitteilla. Nykyinen kaupparakennus on 
rakennettu 1950-luvun rakennuksen paikalle vuonna 1999. 
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Arvot 

Nykyisellä uudisrakennuksella ei itsessään ole historiallista tai rakennushistoriallista ar-
voa. Rakennus on kuitenkin ulkoasultaan omaleimainen ja mieleen jäävä. Se mainitaan 
Kolin kylän kyläsuunnitelmassa 2012-2014 Suomen kauneimpana kyläkauppana. 

Rakennus sijaitsee paikalla, jolla on historiallista arvoa kylän ytimessä sijaitsevana van-
hana kyläkaupan paikkana. Paikalla on ollut jo 1900-luvun alussa kyläkauppa. 

Kaupparakennus sijaitsee kyläkuvallisesti ja maisemallisesti merkittävällä paikalla. Se on 
yksi keskeisistä rakennuksista Kolin kylän ytimessä. Omaleimainen rakennus erottuu ky-
lässä tunnusmerkinomaisena maamerkkikohteena. 

Rakennus on hyvä huomioida osayleiskaavassa osana kyläkokonaisuutta. 
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Koivulehto (K 12) 

Pohjois-Karjala / Lieksa / Koli 

Merilänrannantie 1, 83960 Koli 

422:411:9:53 

 

Kuvaus  

Rakennus sijaitsee Kolin kyläraitin varrella Osuustalon (Koposen talon) vieressä olevalla 
tontilla, Seurojentaloa viistosti vastapäätä. 

1940-luvun lopulla valmistunut asuinrakennus edustaa jälleenrakennuskaudelle tyypillistä 
rakentamisen tapaa. 1 ½-kerroksisessa rakennuksessa on aikakaudelle tyypilliseen tapaan 
jyrkähkö satulakatto ja vaakalaudoituksella verhoillut, vaaleiksi maalatut julkisivut. Piha-
piirissä on myös samaa aikakautta edustava talousrakennus.  

Historia  

Talon rakennuttaneet Oiva ja Aino Ryynänen saivat Kolin kristilliseltä yhdistykseltä ilmai-
sen tontin, sillä Oiva oli paikkakuntalainen ja töissä metsäntutkimuslaitoksessa. Talo ra-
kennettiin hirrestä. Siihen kuului tupa ja huone. Myöhemmin 1960-luvulla taloa laajen-
nettiin lautarakenteisella osalla, jossa olivat keittiö ja kuisti. Pihapiiriin tehtiin myös na-
vetta ja sauna. Taloon asennettiin sähköt, mutta ei vesijohtoa eikä wc:tä. Talo on ollut 
viime aikoina pääasiassa kesäkäytössä. 

Arvot 

Kohteella on rakennushistoriallista arvoa esimerkkinä jälleenrakennuskauden rakennus-
perinteestä, joka on Kolin kylälle tyypillistä.  
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Raitin varrella keskeisellä paikalla sijaitsevalla pihapiirillä on maisemallista arvoa osana 
kyläkokonaisuutta. 

Pihapiirin arvo osana Kolin kylää on suurempi kuin sen arvo yksittäisenä kohteena olisi. 
Itsessään rakennukset ovat melko tavanomaisia ja aikakaudelle tyypillisiä jälleenraken-
nuskauden rakennuksia. Kolin kylässä ne kuuluvat jälleenrakennuskautta edustavien ra-
kennusten muodostamaan kokonaisuuteen, joka on olennainen osa kylän kerroksellista 
kulttuuriympäristöä. Kyläraitin varressa sijaitsevat rakennukset ovat myös kyläkuvallisesti 
merkittäviä. 

Paikallisesti arvokas: R, M 

Kohde on hyvä huomioida osayleiskaavassa osana kyläkokonaisuutta. 
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Taunola (K 13) 

Pohjois-Karjala / Lieksa / Koli 

Ylä-Kolintie 2 c, 83960 Koli 

422:411:9:62 

 

Kuvaus  

Pihapiiri sijaitsee keskeisellä paikalla kylänraitin varrella Osuuspankin liikerakennusta vas-
tapäätä. Rakennukset sijaitsevat selvästi tietä alempana ja jäävät tieltä katsottaessa puus-
ton taakse. 

Pienikokoinen yksikerroksinen asuinrakennus on rakennettu vuonna 1958. Rakennuk-
sessa on peltikatteinen satulakatto ja pystyrimalaudoituksella verhoillut, okrankeltaisiksi 
maalatut julkisivut. Pihapiiriin kuuluu asuinrakennuksen ohella talousrakennuksia: sauna 
ja uudempi varastorakennus.  

Historia  

Kirvesmies Tauno Kukkonen osti tontin Kolin kristilliseltä yhdistykseltä vuonna 1957. Hän 
rakensi talonsa itse rakennusmestari Torvisen piirustusten mukaan. Suunnitelmista poi-
kettiin hieman, kellari päätettiin jättää rakentamatta lähellä maanpintaa kulkevan vesi-
suonen takia. Rakennustarpeet hankittiin valtion mailta ja ne sahasi Kolilla Eino Kukkonen. 
Tauno Kukkonen asui talossa vaimonsa Hilkan kanssa aina vuoteen 1995 saakka. 

1990-luvulla tehdyn inventoinnin mukaan sisätilat ovat pääosin 1970-luvun asussa. Asuin-
rakennukseen tehtiin 1970-luvun alussa lisälämmöneristys ja sisäseinät verhottiin lastule-
vyillä. Samaan aikaan taloon asennettiin sähköt. Vesijohdot asennettiin vasta 1980-lu-
vulla. Tuvan alkuperäinen uuni on purettu eikä tilalle ole rakennettu uutta. Kuistin seinissä 
ja katossa on vielä nähtävissä alkuperäistä panelointia. Talon betoniset ulkoportaat on 
korvattu puisilla. Alkuperäiset ikkunat ovat säilyneet. Ulkoseinät on maalattu vuonna 
1994 ja samalla väritys on muutettu vihertävästä keltaiseksi. Vanha huonokuntoiseksi 
päässyt ulkorakennus on purettu ja sen paikalle on tehty peltirakenteinen, siirrettävä va-
rastorakennus.  
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Arvot 

Rakennuksilla on rakennushistoriallista arvoa esimerkkeinä sotien jälkeisestä asuinraken-
tamisesta. Rakentamista leimaa paikallisten materiaalien ja paikallisen työvoiman käyttö.  

Pihapiirillä on maisemallista merkitystä osana Kolin kylän raittia rajaavaa rakennuskantaa. 

Pihapiirin arvo osana Kolin kylää on suurempi kuin sen arvo yksittäisenä kohteena olisi. 
Itsessään rakennukset ovat melko tavanomaisia ja aikakaudelle tyypillisiä jälleenraken-
nuskauden rakennuksia. Kolin kylässä ne kuuluvat jälleenrakennuskautta edustavien ra-
kennusten muodostamaan kokonaisuuteen, joka on olennainen osa kylän kerroksellista 
kulttuuriympäristöä. Kyläraitin varressa sijaitsevat rakennukset ovat myös kyläkuvallisesti 
merkittäviä. 

Paikallisesti arvokas: R, M 

Kohde on hyvä huomioida osayleiskaavassa osana kyläkokonaisuutta. 
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Kantola (K 14) 

Pohjois-Karjala / Lieksa / Koli 

Ylä-Kolintie 2B, 83960 Koli 

422:411:9:71 

 

Kuvaus  

Kantolan pihapiiri sijaitsee Kolin kylän keskustan tuntumassa, hieman sivussa raitilta 
Osuustalon, Koivulehdon ja Taunolan takana.  Pihapiiriin on kulku kyläkaupan nurkalta al-
kavaa tietä pitkin. 

Pihapiiriin kuuluu asuinrakennus, aitta ja sauna. Asuinrakennus ja sauna on rakennettu 
vuosina 1951-1952, aitta 1970-luvun alussa. Asuinrakennus on pienikokoinen, yksikerrok-
sinen satulakattoinen rakennus. Nykyinen kuisti on rakennettu 1970-luvun lopulla.  

Historia  

Talon rakentaneet Uuno ja Edla Hyttinen muuttivat Kolille kevättalvella 1945 sotien loput-
tua. Hyttiset ostivat tontin Kolin kristilliseltä yhdistykseltä. Ensin rakennettiin tupa, muu-
taman vuoden kuluttua tupaa jatkettiin huoneella sekä ruoka- ja vaatekomeroilla. Talon 
piirustukset tehtiin Lieksassa vallitsevien tyyppitalopiirustusten mukaan. Ajalle ominai-
seen tapaan talosta tehtiin lautarakenteinen ja purueristeinen, perustukset tehtiin beto-
nista. Rakennusmateriaali hankittiin Kolilta, missä isäntä oli töissä metsäntutkimuslaitok-
sella. Puut sahautettiin paikkakunnalla ja rakennustyöt tehtiin pitkälti talkoovoimin 

Taloon asennettiin sähköt vuonna 1965. Pihassa oleva lautarakenteinen aitta rakennettiin 
1970-luvun alkupuolella. Makuuhuoneen tiiliuuni purettiin 1970-luvulla. 1970-luvun lo-
pulla taloon tehtiin isännän halvaantumisen seurauksena muutoksia: kylmä eteinen pu-
rettiin ja sen tilalle rakennettiin tilavampi lämmin eteinen, jonka yhteyteen tuli wc suih-
kutiloineen. Samassa yhteydessä lisäeristettiin tuvan ja makuuhuoneen lattia. Vanhat ik-
kunat vaihdettiin uusiin 3-lasisiin standardi-ikkunoihin. Vuoden 1997 inventoinnin mu-



 

  

 

 
 

 

60 (149) 
 
KULTTUURIYMPÄRISTÖSELVITYS  

KOLI – AHMOVAARA OSAYLEISKAAVA 2040 + 

 

 

kaan talon sisäseinissä oli edelleen alkuperäiset enso-pahvit, jotka oli tuvan puolella maa-
lattu vaaleansinisiksi ja makuuhuoneessa vihreiksi. Sisäkatoissa oli haltex-levyt. Tuvassa 
oli alkuperäinen valurautahella.  

Arvot 

Asuinrakennus on melko tavanomainen jälleenrakennuskauden rakennus. Rakennukseen 
on tehty 1970-luvun lopulla uusi kuisti ja ikkunat on uusittu, mikä on muuttanut raken-
nuksen ulkoasua. Se on kuitenkin muutoksista huolimatta esimerkki jälleenrakennuskau-
den rakentamisen perinteestä, jota leimaa paikallisten materiaalien ja paikallisen työvoi-
man käyttö. 

Pihapiiri sijaitsee kylän keskustan tuntumassa, mutta jää piiloon tuuhean kasvillisuuden 
taakse. Rakennuksilla ei ole suurta merkitystä osana raitilta käsin hahmottuvaa kyläkuvaa.  

Kohteeseen ei liity erityisiä huomioitavia arvoja. 
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Tuomipuro (K 15) 

Pohjois-Karjala / Lieksa / Koli 

Ylä-Kolintie 3, 83960 Koli 

422:411:9:27 

 

Kuvaus  

Kohde sijaitsee näkyvällä paikalla Ylä-Kolintien varrella Ryynäsen talon vieressä, vasta-
päätä Kolin kirkkoa. Tontin takana kulkee Tuomipuro.  

Pihapiiriin kuuluu tien varressa sijaitseva asuinrakennus, talousrakennus ja autotalli. Ra-
kennukset on rakennettu 1940- ja 1950-lukujen vaihteessa: asuinrakennus ja talousraken-
nus vuonna 1948 ja autotalli vuosina 1949-1950.  

Selkeäpiirteiset, satulakattoiset rakennukset edustavat jälleenrakennuskauden rakenta-
misen perinnettä. Asuinrakennus on 1 ½-kerroksinen, talousrakennukset ovat yksikerrok-
sisia.  

Asuinrakennuksen on suunnitellut rakennusmestari Heinonen. Rakennuksessa on pelti-
kate ja vaaleiksi maalatut, vaakalaudoituksella verhoillut julkisivut. Pihan puolella on la-
pekattoinen kuisti. Rakennuksen julkisivuihin on tehty 1980-luvulla pieniä muutoksia. Pi-
hapiirin lounaislaidalla sijaitseva talousrakennus on asuinrakennuksen tapaan julkisivuil-
taan vaaleaksi maalattu.  

Nykyään viereiseen pihapiiriin kuuluva autotallirakennus on julkisivuiltaan punaiseksi 
maalattu, satulakattoinen rakennus. Erityispiirteenä erottuvat raitin puoleisessa päädyssä 
leveät viistopaneloidut pariovet. 
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Historia  

Benjam Ruuskanen osti paikan metsätilana vuoden 1945 tienoilla. Alkuun tontille raken-
nettiin hirsinen saunamökki, joka oli varustettu lämmityslaitteilla. Tontilta kaadetut män-
nyt sahautettiin talon rakennustarpeiksi. Asuinrakennuksen valmistuttua saunamökki 
myytiin Juukaan asunnoksi. Sodan jälkeen Ruuskaset pitivät tilalla muutamaa lehmää. 
Benjam toimi linja-auton-, kuorma-auton- ja taksinkuljettajana. Pihapiirissä sijaitseva au-
totalli pidettiin alkuun lämpimänä puu-uunin avulla. Autotalli siirtyi myöhemmin vieressä 
sijaitsevalle kiinteistölle, jonka omisti Ruuskasten poika. 

Taloon tehtiin peruskorjaus 1980-luvulla. Tuolloin tehtiin lisäeristys ja uusittiin ulko-
vuoraus ja alakerran ikkunat. Vuonna 1996 uusittiin ulko-ovet sekä eteisen ja yläkerran 
ikkunat. Sisätiloihin on tehty myöhemmin korjauksia ja uudistuksia mm. keittiöön.  

Arvot 

Asuinrakennukseen on tehty 1980-luvulla muutoksia. Kokonaisuutena näkyvällä paikalla 
sijaitseva pihapiiri on kuitenkin rakennushistoriallisesti arvokas osana kylämiljöötä. Sotien 
jälkeisellä jälleenrakennuskaudella valmistuneet rakennukset edustavat oman aikansa ra-
kennustapaa. Rakennusten rakentamisen historia on jälleenrakennuskauden rakentami-
sen historiaa: aikakaudelle tyypilliseen tapaan aluksi rakennettiin pieni asumus, jota myö-
hemmin laajennettiin. Rakentamista leimaa pakallisten materiaalien ja paikallisen työvoi-
man käyttö.  

Pihapiirin arvo osana Kolin kylää on suurempi kuin sen arvo yksittäisenä kohteena olisi. 
Itsessään rakennukset ovat melko tavanomaisia ja aikakaudelle tyypillisiä rakennuksia. 
Kolin kylässä ne kuuluvat jälleenrakennuskautta edustavien rakennusten muodostamaan 
kokonaisuuteen, joka on olennainen osa kylän kerroksellista kulttuuriympäristöä. Kylärai-
tin varressa sijaitsevat rakennukset ovat myös kyläkuvallisesti merkittäviä. 

Paikallisesti arvokas: R, M 

Kohde on hyvä huomioida osayleiskaavassa osana kyläkokonaisuutta. 
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Hannula (K 16) 

Pohjois-Karjala / Lieksa / Koli 

Ylä-Kolintie 4B, 83960 Koli 

422:411:9:28 

 

Kuvaus  

Pihapiiri sijaitsee Ylä-Kolintien varrella Kolin kylän keskustan etelälaidalla, rukoushuoneen 
viereisellä tontilla. Vastapäätä sijaitsee saman ikäinen Tuomipuron pihapiiri.  

Pihapiiriin kuuluu satulakattoinen, jälleenrakennuskauden asuinrakennuksille tyypilliseen 
tapaan hahmoltaan noppamainen 1 ½-kerroksinen asuinrakennus sekä satulakattoinen 
yksikerroksinen, hahmoltaan pitkänomainen talousrakennus.  

Rakennukset on mahdollisesti suunnitellut rakennusmestari Heinonen. Asuinrakennuk-
sessa on peltikate ja vaakalaudoituksella verhoillut, vaaleiksi maalatut julkisivut. Talous-
rakennuksessa on peltikate ja pystyrimalaudoituksella verhoillut, vaaleiksi maalatut julki-
sivut.  

Historia  

Tila sai ensimmäisten asukkaidensa mukaan nimen Hannula. Tilan emäntä toimi Ylä-Kolilla 
kassöörinä ja isäntä talonmiehenä.  

Vuosien saatossa taloon on rakennettu lisärakennus, johon on tehty mm. sauna. Sisäti-
loissa on tehty pintaremonttia ja ulkoseiniin on asennettu lisälämmöneristykset. Kaksi 
vanhaa tiiliuunia on uusittu vuolukiviuuneiksi. Yläkertaan on tehty lisähuone. Ikkunat on 
uusittu vuonna 1995. Alkuperäistä varustelua talossa on 1990-luvulla tehdyn inventoinnin 
mukaan alakerran makuuhuoneen pönttöuuni ja vanerinen väliovi. 

Arvot 

Kohde edustaa jälleenrakennuskauden rakennusperinnettä. Muutoksista huolimatta ra-
kennukset hahmottuvat oman aikakautensa rakennuksiksi.  
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Näkyvällä paikalla sijaitsevalla pihapiirillä on maisemallista ja kyläkuvallista arvoa. 

Pihapiirin arvo osana Kolin kylää on suurempi kuin sen arvo yksittäisenä kohteena olisi. 
Itsessään rakennukset ovat melko tavanomaisia ja aikakaudelle tyypillisiä jälleenraken-
nuskauden rakennuksia. Kolin kylässä ne kuuluvat jälleenrakennuskautta edustavien ra-
kennusten muodostamaan kokonaisuuteen, joka on olennainen osa kylän kerroksellista 
kulttuuriympäristöä. Kyläraitin varressa sijaitsevat rakennukset ovat myös kyläkuvallisesti 
merkittäviä. 

Paikallisesti arvokas: R, M 

Kohde on hyvä huomioida osayleiskaavassa osana kyläkokonaisuutta. 
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Särkkälä (K 17) 

Pohjois-Karjala / Lieksa / Koli 

Kolintie 92, 83960 Koli                                

422:411:9:9  

 

Kuvaus  

Pihapiiri sijaitsee Kolintien varrella kylän luoteislaidalla. Lähin naapuri on kylän pääristeyk-
sessä sijaitseva PKO:n kyläkauppa.  

Pihapiiriin kuuluvat asuinrakennus ja sauna. Lisäksi kohteeseen kuuluvat sahan kuivaamo 
ja kivinavetan rauniot. 

Asuinrakennus ja sauna ovat valmistuneet vuonna 1938. Asuinrakennuksessa näkyvim-
pänä erityispiirteenä erottuu jyrkkälappeinen satulakatto. Rakennuksessa on hirsirunko, 
perustukset ovat betonia. Julkisivuissa on vaaleaksi maalattu vaakalaudoitus.    

 

Asuinrakennus pihan puolelta. 
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Historia  

Tila on erotettu kauppias Kukkosen omistamasta Kauppalan tilasta vuonna 1929. Tilan en-
simmäiset asukkaat olivat metsätyönjohtaja Heino ja vaimonsa Aili Kukkonen, jotka osti-
vat tontin vuonna 1936. Tilan päärakennus rakennettiin vuonna 1938 Aili-emännän perin-
töpuista. Samoihin aikoihin päärakennuksen kanssa rakennettiin myös sauna sekä na-
vetta. Navetan alaosa tehtiin kivestä, yläosa oli puurakenteinen. Navetta paloi 1980-lu-
vulla ja siitä on nykyään jäljellä vain kivijalka.  

Jossakin vaiheessa, luultavasti 1940-luvulla, talossa oli puhelinkeskus, joka muutti sinne 
Kalle Ryynäsen talosta. Keskusta hoiti talon emäntä Aili. Keskus sijaitsi alakerrassa nykyi-
sen vaatehuoneen paikalla. Myöhemmin puhelinkeskus siirrettiin kirkon viereiselle ton-
tille ja muutettiin automaattiseksi. 

Päärakennuksen yläkertaan tehtiin huoneet 1950-luvulla, sitä ennen yläkerta oli avovint-
tinä. Muutoksen yhteydessä poistettiin katolla sijainneet ikkunat ja pärekaton päälle lai-
tettiin huopakatto. Huopakatto muutettiin 1980-luvulla peltikatoksi. Pihassa sijaitseva 
leikkimökki rakennettiin 1940-1950-lukujen tienoilla.  

1950-luvulla Heino Kukkonen perusti tilan yhteyteen myllyn ja kenttäsahan kuivaamoi-
neen. Lautarakenteisessa myllyssä oli kolmisen kiviparia, joilla jauhettiin sekä leipäjauhoja 
että rehuviljaa. Myllyllä oli myös ryynintekokone. Myös saharakennus oli lautarakentei-
nen, rakennuksessa oli huopakatto. Sahan varustukseen kuului mm. kenttäsirkkeli ja pa-
neelintekokone. Mylly ja saha on purettu. Tiilirakenteinen raakalautojen kuivaamoraken-
nus on yhä olemassa. Kuivaamon kellarissa ovat säilyneet vanhat Lokomo-merkkiset uu-
nit.  

Päärakennukseen tehtiin vuonna 1982 peruskorjaus sekä lisärakennus sauna- ja wc-tiloja 
varten. Suunnittelijana toimi rakennusmestari Tapio Brelo. Lisärakentamisen yhteydessä 
tehtiin myös koko talon ulkomaalaus.  

Asuinrakennusta on uudistettu vuonna 1997 tehdyn inventoinnin jälkeen. Kate on uusittu 
tiilikuvioiseksi muotolevykatteeksi ja julkisivut on maalattu. Sisätiloissa tehdyistä muutok-
sista ei ole tietoa. 
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Arvot 

Asuinrakennukseen on tehty ulkoasua muuttaneita korjauksia. Niistä huolimatta pihapii-
rin rakennukset liittyvät Kolin kylällä samoihin aikoihin valmistuneiden rakennusten muo-
dostamaan kokonaisuuteen.  

Kohteella on historiallista arvoa myllyn ja kenttäsahan paikkana. Kohteessa on säilynyt 
teolliseen toimintaan liittyneitä rakennuksia ja rakenteita.  

Pihapiirin arvo osana Kolin kylää on suurempi kuin sen arvo yksittäisenä kohteena olisi. 
Itsessään rakennukset ovat melko tavanomaisia ja aikojen kuluessa muutoksia kokeneita 
oman aikakautensa rakennuksia. Kolin kylässä ne kuuluvat 1900-luvun alkupuolen raken-
tamista ja jälleenrakennuskautta edustavien rakennusten muodostamaan kokonaisuu-
teen. Kyläraitin varressa kylän lounaan puoleisena päätteenä sijaitsevat rakennukset ovat 
myös kyläkuvallisesti merkittäviä. 

Paikallisesti arvokas: H, M 

Kohde on hyvä huomioida osayleiskaavassa osana kyläkokonaisuutta. 
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Tiensuu (Eerola) (K 18) 

Pohjois-Karjala / Lieksa / Koli 

Merilänrannantie 4, 83960 Koli  

422:411:15:35 

 

Kuvaus  

Tila sijaitsee Merilänrannantien varrella noin kilometrin päässä Kolin kylän keskustasta. 
Piha on metsän ja pellon ympäröimä. Lähinaapureita ei ole.  

Pihapiiriin kuuluvat asuinrakennuksen ohella aitta, sauna ja riihi. Lisäksi pihassa sijaitsevat 
uudemmat vaja ja puucee. Vanhat rakennukset on todennäköisesti rakennettu 1800- ja 
1900-lukujen vaihteessa.  

Asuinrakennus on yksikerroksinen, satulakattoinen ja hirsirakenteinen. Perustukset ovat 
luonnonkiveä, katteena on pelti. Julkisivut ovat vuoraamattomat ja punamullatut, kuistin 
seinät ovat okrankeltaiset. Erityispiirteenä erottuvat koristeellisesti veistetyt ikkunanpuit-
teet, jotka on tehty puuseppä Juho "Ukko" Koistisen mallin mukaan. 

Talousrakennukset ovat asuinrakennuksen tapaan hirsirakenteisia, satulakattoisia, julkisi-
vuiltaan vuoraamattomia rakennuksia. Perustukset ovat luonnonkiveä.    

Historia  

Kyläräätäli Eero Kukkonen osti 1800-luvun puolella osan silloisesta Jokelan tilasta. Tilan 
riihi oli luultavasti jo tuolloin olemassa nykyisellä paikallaan. Eero möi tilan edelleen pojil-
leen Ollille ja Paavolle, joista Olli jäi hoitamaan tilaa. Tilan päärakennus on Olli Kukkosen 
rakennuttama. Ensin rakennettiin pelkkä tupa uuneineen. Tuvan rakennusmateriaali oli 
varsin huonolaatuista kaskimetsien tähdepuuta. Varsin pian taloa laajennettiin parilla 
huoneella. Saman katon alla asuin tuolloin jo kolme sukupolvea. Kamarit varustettiin uu-
neilla. Ison salin uuni muurattiin liuskekivestä ja savilaastista, pienen kamarin pönttöuuni 
muurattiin tiilistä ja varustettiin peltikuorella.  
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Pihan puolella on kuisti, jossa on kaksi sisäänkäyntiä. 

 

Julkisivuissa koristeellisina yksityiskohtina erottuvat ikkunoita kehystävät vuorilaudat. 

Vuoden 1914 paikkeilla talo saavutti nykyisen muotonsa. Laajennuksen yhteydessä uusit-
tiin ikkunat, jotka valmisti puuseppä Juho "Ukko" Koistinen. Eero Kukkosen kertoman mu-
kaan hän teki ikkunat kesällä pihan heinäladossa. Koistisen käsialaa olivat myös huonei-
den puiset peiliovet. Vuonna 1934 tehtiin entisen kuistin paikalle nykyinen paneloitu 
kuisti.  

Riihen ja päärakennuksen lisäksi pihapiiriin kuuluivat kivinavetta, 1920-luvulla kauppana 
toiminut hirsiaitta sekä vuonna 1925 rakennettu hirsiaitta. Navetta purettiin 1950-1960-
lukujen tienoilla. Kauppa-aitta sijaitsi alkuun vuonna 1925 valmistuneen aitan paikalla, 
mistä se siirrettiin teloilla keskemmäksi pihaa, nykyisen vajan paikalle. Kaupassa myytiin 
mm. elintarvikkeita ja paloöljyä. Kauppa-aitan jatkeena olivat halkovarasto ja heinälato. 
1950-luvulla pihapiiriin tehtiin hirsirakenteinen savusauna. 
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1980-luvulta alkaen tila on ollut kesäasuntona. Asuinrakennus on niin sisältä kuin ulkoakin 
lähes alkuperäisessä asussaan. Päärakennuksen julkisivut ovat alkujaan olleet punamulla-
tut, ikkunalistat valkoiset ja kuistin seinät okran väriset. Sisällä on suoritettu lähinnä vain 
pintojen maalaustöitä. Rakennuksessa ovat säilyneet lauta- ja lankkulattiat, lomalankku-
laipiot niskahirsineen, ovet, ikkunat ja listat. Turvallisuussyistä päärakennuksen sähköt 
uusittiin 1990-luvulla. 1980-luvun alussa uusittiin pienen kamarin pönttöuuni tiiliuuniin. 
Vuonna 1996 uusittiin riihen vanha pärekatto. Pihaan rakennettiin uusi vajarakennus, jo-
hon laitettiin pärekatto.     

Arvot 

Vuoden 1997 inventoinnin tietojen mukaan asuinrakennus on hyvin säilynyt. Se on säily-
nyt koko elinkaarensa ajan lähes alkuperäisessä asussaan käyden läpi ainoastaan kevyitä 
pintaremontteja kuten maalausta ja tapetointia. Se on historiallisesti arvokas edustavana 
esimerkkinä oman aikansa rakennusperinteestä. Vuoden 2021 inventoinnin mukaan ra-
kennus on edelleen samassa asussa. Käyttämättömyys alkaa vähitellen vaikuttaa raken-
nuksen kuntoon. 

Kohde on historiallisesti arvokas. Tila kuuluu Kolin kylän vanhimpien tilojen joukkoon ja 
edustaa siten kylässä vanhaa, 1800-luvulta periytyvää rakentamista. Historiallista arvoa 
kohteelle tuo myös tilalla toiminut kauppa.  

Maisemassa kohde jää piiloon tiheän kasvillisuuden taakse. Pihapiiriä on läheltäkin han-
kalaa havaita.  

Paikallisesti arvokas: R, H 

Kohde tulisi huomioida osayleiskaavassa arvokohteena. 
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Yläpiha (Männikkölä) (K 19) 

Pohjois-Karjala / Lieksa / Koli 

Ylä-Kolintie 7 A, 83960 Koli  

422:411:9:79 

 

Kuvaus  

Maalaistalon pihapiiri sijaitsee pienellä vaaralla Kolin kylän eteläpuolella, Kolin koulun lä-
heisyydessä. Pihapiiriä ympäröivät metsä- ja peltomaisemat. Naapurustoon kuuluu kaksi 
pientä huvilarakennusta, joiden tontit on aikoinaan lohkaistu Yläpihan maista.    

Pihapiirissä on asuinrakennuksen lisäksi navetta ja aitta. Asuinrakennus ja navetta on ra-
kennettu 1800-luvun puolivälissä. Aitta on rakennettu samoihin aikoihin, sen seinässä on 
vuosiluku 1858. Pihapiiriin johtavan tien varressa on maakellari. 

Rakennukset ovat hirsirakenteisia, navetta osittain luonnonkivirakenteinen. Rakennuk-
sissa on peltikatteiset satulakatot. Julkisivut on maalattu punaisiksi, listat ovat valkoiset. 

Asuinrakennukseen on tehty ajan mittaan paljon uudistuksia, minkä seurauksena raken-
nuksen ulkoasu on muuttunut. Näkyvimpänä muutoksena erottuvat uusitut ikkunat ja 
niitä kehystävät vuorilaudat. Pihan puolelle on tehty uusi kuisti ja sen eteen katos.  

Navettarakennus on monimuotoinen, eri aikoina rakennetuista laajennusosista muodos-
tuva kokonaisuus. Vanhin osa on alaosaltaan muurattu luonnonkivistä, kiviseinät ovat kal-
kitut. Keskelle navettaa on tehty leveät pariovet. Omaleimaisena erityispiirteenä erottuu 
navetan ylisille johtava jyrkän satulakaton kattama porras. 

Hirsiseinäinen pitkä ja matala aittarakennus on säilynyt parhaiten alkuperäisessä asus-
saan. 
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Historia  

Tilan rakennukset ovat peräisin 1800-luvun puolivälistä. Niiden rakennuttaja oli Jussi Mar-
tikainen. Päärakennus oli alkuun vain pieni hirsinen mökki, jota laajennettiin ennen sotia 
huoneilla. Mahdollisesti laajennustöiden yhteydessä rakennuksen julkisivuihin tehtiin lau-
taverhous. Talossa oli kaasuvalot heti sotien jälkeen, sähköt saatiin vasta vuonna 1963.  
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Vuonna 1956 rakennettiin Kolin koulu Yläpihan läheisyyteen Lisälä-nimiselle tontille. Ra-
kennustöiden yhteydessä koululle tehtiin porakaivo, johon myös Yläpiha sai vesiliittymän. 
1960-luvulla vaihdettiin pärekattoja peltisiin. 1970-luvun vaihteessa vaihdettiin pääraken-
nuksen ikkunat. 1970-1980-luvun vaihteessa savusauna siirrettiin Jeron saareen kesämö-
kiksi. Päärakennus peruskorjattiin vuonna 1982. Tällöin tehtiin mm. uusi eteinen, sisä-
sauna ja wc ja paneloitiin huoneiden sisäpintoja. Lattioihin asennettiin lisälämmöneristys.  
Tupaan tehtiin vuolukiviuuni. 1990-luvulla aitan takaa purettiin vanha lato ja talon pihan-
puoleisen päädyn luokse rakennettiin grillikatos. 

Tilalla lopetettiin karjatalous 1970-luvun puolivälissä. Myöhemmin tilalla on toiminut saha 
ja konekorjaamo. Navetta on toiminut mm. konepajana ja puutyötilana. Navetan jatkeeksi 
on tehty varastovajoja.  

Arvot 

Rakennusten ominaispiirteet ovat aikojen kuluessa tehtyjen muutosten ja laajennusten 
seurauksena muuttuneet. Asuinrakennusta ei enää tunnista vanhaksi rakennukseksi. Ra-
kennuksiin ei liity erityisiä rakennushistoriallisia arvoja.  

Kohteeseen liittyy historiallista arvoa vanhana maatilana. 

Maisemassa pihapiiri jää piiloon puuston katveeseen. 

Kohteeseen ei liity erityisiä huomioitavia arvoja.  
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Annala (K 20) 

Pohjois-Karjala / Lieksa / Koli 

Aapiskukontie 3, 83960 Koli 

422:411:9:166 

 

Kuvaus  

Pihapiiri sijaitsee Kolin kylän eteläpuolella Ylä-Kolintien varressa. Viereisellä tontilla on ke-
sämökki ja lähistöllä on Yläpihan maatila peltoineen. Pihapiiri jää tieltä katsottuna puus-
ton peittoon. 

Annalan asuinrakennus on rakennettu kesähuvilaksi 1940-luvulla. Pihapiiriin kuuluu myös 
samoihin aikoihin rakennettu saunarakennus. 

Huvilarakennus on hirsirakenteinen, Katto on jyrkkälappeinen satulakatto, katteena on 
kolmiorimahuopakate. Julkisivuissa on ruskeaksi maalattu pystyrimalaudoitus. Listat ovat 
valkoiset. Vaikuttaa siltä, että katto ja julkisivut on uudistettu vuonna 1997 tehdyn inven-
toinnin jälkeen. Tuolloin rakennus on ollut alaosastaan vuoraamaton ja punamullattu. Eri-
tyispiirteinä erottuvat rakennuksen molemmissa päädyissä sijaitsevat lapekattoiset kuis-
tit, joista toinen on avoveranta, toinen umpinainen. 

Vuonna 1997 tehdyn inventoinnin mukaan huvilan sisätilat olivat tuolloin hyvin pitkälti 
alkuperäisessä asussaan. Sisäseinissä oli käsittelemättömät hirsipinnat muissa huoneissa 
paitsi keittiössä, jossa seinissä oli lastulevyt. Keittiössä oli pieni Jotuel-merkkinen valurau-
tahella. Lattiat olivat punaiseksi maalattua lautaa, alakerran makuuhuoneessa oli muovi-
matto. Sisäkattoina oli niskahirsien päälle lomalaudoituksen tapaan asetetut lankut. Ylä-
kerrassa oli kaksi pientä makuuhuonetta, joihin kuljetaan talon ulkopuolella sijaitsevan 
pitkän kapean portaikon kautta. Keskellä yläkertaa oli käytävä, josta päästään sisälle ma-
kuuhuoneisiin. Oikeanpuoleisen huoneen seinät oli peitetty pinkopahvilla ja katto oli pääl-
lystetty haltex-levyillä, molemmat oli maalattu punaiseksi. Vasemmanpuoleisen huoneen 
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seinät ja katto oli päällystetty pakkauskartongilla ja maalattu tumman turkoosinsiniseksi. 
Molempien huoneiden lattioissa oli lakattu lautalattia.  

Rakennuksen ulkoasu on vuoden 1997 jälkeen muuttunut, joten on varsin todennäköistä, 
että myös rakennuksen sisätiloissa on tehty muutoksia. 

Saunarakennuksessa on kolmiorimahuopakate ja punaisiksi maalatut, pystyrimalaudoi-
tuksella verhoillut julkisivut. Sauna vaikuttaisi olevan vanhassa asussaan. 

 

 

Saunarakennus. 

Historia  

Huvila rakennettiin Yläpihan (Männikkölän) maista lohkaistulle tontille vuoden 1947 tie-
noilla. Huvilan ja hirsisen savusaunan rakennutti yhdessä sisarensa Anna Fröjdmanin 
kanssa Betty Behrmann, jäätyään eläkkeelle Ylä-Kolin johtajattaren virasta. Leskirouva 
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Behrmann asui vakituisesti Helsingissä, mutta hän halusi kesähuvilan Kolin kylästä. Hä-
nellä oli ollut aikaisemmin Ylä-Kolille vievän tien varressa talo, jossa hän asui sisarensa 
kanssa ja josta käsin hän hoiti tointaan Ylä-Kolin johtajattarena.  

Sisarukset käyttivät huvilaa noin kymmenkunta vuotta. Pidempään eläneen Anna 
Fröjdmanin kuoleman jälkeen huvila tontteineen siirtyi perikunnan omistukseen. Yhtenä 
perikunnan osakkaista oli Uuden Suomen toimittaja Veikko Peltola, joka 1960-luvun lo-
pulla lunasti paikan kokonaan itselleen. Tontista lohkaistiin pala Peltolan vaimon Lyyli-si-
saren ja tämän miehen asessori Edvard Rannan kesäpaikaksi. Lohkaistulle tontille raken-
nettiin vuonna 1968 höylähirsihuvila, joka maalattiin punaiseksi.  

Huvilaan vedettiin sähköt 1960-1970-lukujen vaihteessa. Ikkunat vaihdettiin 2-lasisiin 
1970-luvulla, ne on tiettävästi tehty vanhan mallin mukaan. Katto uusittiin samoihin ai-
koihin ulkonäöltään aaltopeltiä muistuttavaan huopaan.  

Arvot 

Vaikka asuinrakennuksen ulkoasussa on tapahtunut muutoksia, rakennuksilla on raken-
nushistoriallista arvoa esimerkkeinä 1940-luvun rakennusperinteestä. Ne liittyvät Kolin 
kylälle ominaiseen jälleenrakennuskauden rakentamisen perinteeseen. 

Kohteella on kulttuurihistoriallista arvoa. Se liittyy Kolin kylällä vaikuttaneen henkilön his-
toriaan. 

Kohteen maisemallinen merkitys jää vaatimattomaksi. Rakennukset jäävät tiheän puus-
ton peittoon.  

Paikallisesti arvokas: R, H 

Kohde on hyvä huomioida osayleiskaavassa osana kyläkokonaisuutta. 
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Harjula (K 21) 

Pohjois-Karjala / Lieksa / Koli 

Martikkalantie 6, 83960 Koli 

422:411:28:2 

 

Kuvaus  

Harjulan pihapiiri sijaitsee Martikkalantien varressa Kolin kylän pohjoispuolella. Naapu-
reita ei ole näköetäisyydellä.  

Pihapiiriin kuuluu sotien jälkeen vuonna 1950 rakennettu asuinrakennus, sitä vastapäätä 
sijaitseva navettarakennus sekä muita talousrakennuksia, joihin kuuluu mm. sauna, aitta- 
ja varastorakennuksia sekä leikkimökki ja puimala. Talousrakennukset ovat peräisin 1940-
luvun lopulta ja 1950-luvun alusta. 

Asuinrakennus on tyypillinen, hyvin alkuperäisessä asussaan säilynyt 1950-luvun asuinra-
kennus. Se on rakennettu tyyppipiirustusten mukaan, jotka on laatinut Pohjois-Karjalan 
Maanviljelysseuran Asutustoimikunta / Maatalousseurojen Keskusliiton Jälleenrakennus-
valiokunta. Rakennukselle tyypillisiä piirteitä ovat ryhdikäs noppamainen hahmo ja aika-
kaudelle tyypillinen jyrkähkö satulakatto. Pihan puolella on oletettavasti alkuperäinen, jäl-
leenrakennuskaudelle tyypillinen umpikuisti. Rakennus on rankorakenteinen. Julkisivut 
on verhoiltu vaaleaksi maalatulla pystyrimalaudoituksella. 

Vuonna 1997 tehdyn inventoinnin mukaan talon sisustus oli tuolloin pitkälti alkuperäi-
sessä asussaan. Kuistissa ja eteisessä oli lautalattia ja eteisen seinät olivat vaaleansiniseksi 
maalatut, katto saman väriseksi maalattua puupaneelia. Eteisestä johtivat portaat yläker-
ran makuuhuoneisiin. Tuvan seinät olivat hirsipinnalla, alakatossa oli patinoitunut pa-
nelointi ja lattiassa punaiseksi maalattu laudoitus. Uuden uunin vieressä oli vanha Porin 
valun valurautahella. Alakerran kahdessa makuuhuoneessa oli punaiseksi ja harmaaksi 
maalatut lautalattiat, seinissä oli valkoisiksi maalatut haltex-levyt ja katoissa samanlainen 
panelointi kuin tuvassakin. Molemmissa makuuhuoneissa oli vuolukiviuunit. Yläkerran 
huoneiden seinäpinnat olivat tapetoitua haltexia, lautalattiat oli maalattu punaiseksi ja 
keltaiseksi. Lähes kaikki talon ovet olivat vanhoja peiliovia, joista tupaan johtava ovi oli 
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päällystetty kovalevyn tapaisella materiaalilla paremman lämmöneristävyyden aikaansaa-
miseksi.  

Talousrakennukset ovat satulakattoisia, osittain hirsirakenteisia ja osittain rankorakentei-
sia. Julkisivut ovat punamullatut.  
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Historia  

Vasili ja Jeudokia Savinainen lapsineen tulivat keväällä 1946 Kolille siirtolaisina Suojär-
veltä. He asuivat alkuun vuokralla ja saivat sitten hankituksi Harjulan tilan, joka nimettiin 
Suojärvelle jääneen tilan mukaan. Maan raivaaminen aloitettiin heti vuonna 1946. Ensi-
asunnoksi rakennettiin tontille tyyppipiirustusten mukaan pieni hirsinen saunamökki, joka 
valmistui juhannuksen jälkeen vuonna 1947. Mökki toimi myöhemmin leikkimökkinä ja 
sitä kutsuttiin nimellä “Pikku-Harjula”. Samoihin aikoihin rakennettiin myös hirsinen na-
vetta ja aitta. Asutustoimikunta oli leimannut tontilta rakentamista varten puita. Raken-
tamisessa oli mukana kylällä asuvia rakennusalan ammattimiehiä. Rakennustoimia valvoi 
rkm Lauri Eskelinen, joka kirjoitti ostoluvat rakennustarvikkeiden, kuten lautojen, naulo-
jen ja tiilien, hankkimista varten. 

Uusi hirsirakenteinen, kaksikerroksinen asuinrakennus valmistui vuonna 1950. Rakenta-
misen aikoihin oli rakennustarvikkeista edelleen pulaa. Esimerkiksi sementin puutteen 
vuoksi rakennusten perustuksia tehtiin kivestä. Päärakennuksen perusta tehtiin semen-
tistä, mutta sen saaminen rakennuspaikalle oli työlästä: linja-autolla saatiin sementtiä 
Juuasta kerralla vain viisi säkkiä, ja säkit oli vielä saatava kuljetettua kylältä kotiin joko 
kantamalla tai hevospelillä. Sementtiä tarvittiin kaikkiaan 70 säkkiä ja vielä haettiin Vuo-
nislahdesta 30 säkkiä lisää. Puutavaraa saatiin hankittua läheltä, esimerkiksi rakennusten 
kattopäreet olivat peräisin Kolin Louhivaaran salometsästä ja ne sahattiin vesivoimalla toi-
mivalla pärehöylällä.  

Pärekatot vaihdettiin peltikatoiksi savusaunaan vuonna 1964, päärakennukseen vuonna 
1968 ja puimalaan vuonna 1985. Entiseen navettaan laitettiin huopakatto vuonna 1971. 
Ulkovuoraus oksamassapahvi-eristyksineen tehtiin vuonna 1962, samalla vuoraus maalat-
tiin tuohenväriseksi. Ensimmäisiä ulkomaalauksia oli tehty muihin pihan rakennuksiin 
aiemmin vuosina 1957 ja 1958. Vuonna 1974 yläkerran huoneiden seiniä lisäeristettiin 
karhuntaljalla, ja alkuperäisiin ikkunoihin laitettiin kolmannet lasit alumiinikehyksisten vä-
lipuitteiden avulla 1980-luvun alussa. Vuonna 1980 laitettiin alakerran lattioihin karhun-
taljaeristys. Vuonna 1982 vedettiin sähköt ja vesijohdot ja viemäröinti seuraavana 
vuonna. Kylpyhuone tehtiin vuonna 1991 entisen ruokahuoneen tiloihin. Vuonna 1993 
muutettiin savusauna uloslämpiäväksi. Vuonna 1997 purettiin tuvan alkuperäinen tiiliuuni 
ja sen tilalle rakennettiin vuolukiviuuni.  

Arvot 

Pihapiiri on rakennushistoriallisesti arvokas, hyvin säilynyt esimerkki jälleenrakennuskau-
den rakennusperinteestä. Asuinrakennus on hyvä esimerkki sotien jälkeen rakennetusta 
tyyppitalosta. Se on säilynyt varsin autenttisena korjauksista huolimatta. Pihapiirin raken-
tamisen historia on jälleenrakennuskauden rakentamisen historiaa: aikakaudelle tyypilli-
seen tapaan aluksi rakennettiin pieni asumus, jota myöhemmin laajennettiin. Rakenta-
mista leimaa paikallisten materiaalien ja paikallisen työvoiman käyttö.  

Harjulan tila on historiallisesti arvokas yhtenä Kolin alueen vanhoista tiloista. 
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Pihapiirin maisemallinen arvo on melko vaatimaton. Se jää tieltä katsottuna puuston kat-
veeseen. 

Paikallisesti arvokas: R, H 

Kohde on hyvä huomioida osayleiskaavassa arvokohteena. 
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Lahnala (K 22) 

Pohjois-Karjala / Lieksa / Koli 

Lahnalammentie 20, 83960 Koli 

422:411:32:4 

 

Kuvaus 

Lahnalan pihapiiri sijaitsee Kolin kylältä kohti pohjoista johtavan Lahnalammentien var-
ressa. Pihapiiriä ympäröivät viljelyksessä olevat peltoalueet. 

Pihapiirissä on asuinrakennuksen lisäksi kookas navettarakennus ja muita talousraken-
nuksia. Pihapiirin rakennukset ovat aikojen kuluessa tehtyjen laajennusten ja uudistusten 
seurauksena muuttuneet. Esimerkiksi asuinrakennuksen ulkoverhous ja ikkunat on uudis-
tettu ja kuistia on laajennettu, mikä on muuttanut rakennuksen ilmettä. Rakennuksen 
hahmosta päätellen se saattaa olla vanha, aikojen kuluessa ulkoasultaan uudistettu asuin-
rakennus.  
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Asuinrakennus. 

Historia  

Lahnala on tiettävästi yksi Kolin seudun vanhimmista maatiloista. Tila on olemassa edel-
leen. Tilakeskukseen kuuluvat rakennukset ovat aikojen kuluessa uudistuneet. Tilakes-
kusta ympäröivät edelleen viljelyksessä olevat peltoalueet. 

Arvot   

Lahnalan pihapiirissä sijaitsevat rakennukset ovat melko tavanomaisia, ajan mittaan 
muuttuvien tarpeiden mukaan uudistettuja maaseudun tilakeskuksen rakennuksia. Niihin 
ei liity erityisiä rakennushistoriallisia arvoja. 

Kohteella on historiallista arvoa yhtenä Kolin seudun vanhoista maatiloista. 

Lahnalan pihapiiri erottuu maisemallisesti arvokkaana maamerkkikohteena Lahnalam-
mentietä ympäröivässä viljelysmaisemassa. Lahnalan talousrakennukset näkyvät kauas 
kaartuilevaa soratietä pitkin avautuvan näkymän päätteenä. 

Kohde on hyvä huomioida osayleiskaavassa osana viljelysmaisemakokonaisuutta. 
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Pihlaja (K 23) 

Pohjois-Karjala / Lieksa / Koli 

Kolintie 86, 83960 Koli 

422:411:7:12 

 

Kuvaus 

Pihlajan pihapiiri sijaitsee Kolintieltä erkanevan pihatien päässä. Pihapiiriä ympäröivät 
koillisessa ja kaakossa vaaran rinteellä sijaitsevat metsän rajaamat peltoalueet. Pihapiiri 
on toiminnassa olevan maatilan tilakeskus. Tilalla on karjaa ja viljelyksiä. 

Pihlajan asuinrakennus näkyy pihaan johtavan tien päätteenä. Rakennus lienee peräisin 
1800-luvun lopulta tai 1900-luvun alusta. Julkisivuiltaan vaaleaksi maalattu komea raken-
nus erottuu pihapiirissä merkkirakennuksena. Rakennuksessa on saumapeltikatteinen sa-
tulakatto ja pystylaudoituksella verhoillut julkisivut. Pihan puolella keskellä pääjulkisivua 
on satulakattoinen umpinainen kuisti, sisään johtaa punaiseksi maalattu pariovi. Kuu-
siruutuisten, T-karmisten ikkunoiden päällä on koristelistoitukset. Rakennusta on laajen-
nettu, laajennus sijoittuu vanhan rakennuksen koillisen puoleiseen päätyyn ja jää vanhalle 
arvorakennukselle alisteiseksi.  

Asuinrakennusta vastapäätä on kookas korkean satulakaton kattama navettarakennus. 
Navetan alaosa on muurattu luonnonkivistä. Uudemmat talousrakennukset ja uusi na-
vetta sijaitsevat sisääntulotien varressa, pihapiiristä katsottuna vanhan navetan takana. 

Pihan koillislaidalla on yksikerroksinen, julkisivuiltaan punamullattu aittarivi. Rakennuk-
sessa on vaakalaudoitetut, punaisiksi maalatut julkisivut, listat ovat valkoiset. Kate on pel-
tiä. Sitä vastapäätä on talousrakennus, jonka ikää on vaikeaa päätellä. Se on joko uusi tai 
uudistettu vanha rakennus. Rakennuksessa on ainakin varastotiloja ja auto/konetalli, 
jonne johtaa iso nosto-ovi. Rakennus jää pihalta katsottuna kasvillisuuden katveeseen, jo-
ten pihapiirissä korostuvat vanhat rakennukset. 
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Asuinrakennus. 

 

Aittarivi. 

 

Navetta. 
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Uudemmat talousrakennukset sijaitsevat sisääntulotien varressa. 

 

Pihapiiristä avautuu komeita näkymiä ympäröivään maisemaan. 
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Historia  

Pihlaja (n:o 7) on tiettävästi yksi Kolin seudun vanhimmista maatiloista. Pihlaja erotettiin 
Ollilasta ja siirrettiin Särkivaaraan vuonna 1782. Tilakeskus ja sitä ympäröivät pellot sijait-
sevat edelleen samoilla paikoilla kuin 1830-luvun isojakokartalla.12 

Tilalla harjoitetaan edelleen maataloutta. Pihapiiriä ympäröivät pellot ovat viljelyksessä.  

Arvot   

Pihlajan vanhat rakennukset ovat rakennushistoriallisesti arvokkaita hyvin säilyneinä esi-
merkkeinä 1800- ja 1900-lukujen vaihteen talonpoikaisesta rakentamisperinteestä. Koko-
naisuus on myös hyvä esimerkki siitä, miten vanhat rakennukset ovat edelleen osa toimi-
van maatilan pihapiiriä. 

Kohteella on historiallista arvoa yhtenä Kolin alueen vanhimmista tiloista. 

Paikallisesti arvokas: R, H 

Kohde on hyvä huomioida osayleiskaavassa arvokohteena.  

 
12 Partanen 2016, 31, 34. 
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Särkkälä (K 24) 

Pohjois-Karjala / Lieksa / Koli 

Toivalantie 8, 83960 Koli  

422:411:5:40 

 

Kuvaus 

Särkkälän pihapiiri sijaitsee Särkivaaran itäpuolen alarinteellä, Kolintieltä erkanevan piha-
tien päässä. Pihatien varressa on kookas ja komea, julkisivultaan harmaantunut hirsiaitta. 

Särkkälän asuinrakennus sijaitsee pihatien päätteenä. Pihapiiri ja talousrakennukset sijait-
sevat pihatieltä katsottuna asuinrakennuksen takana. Asuinrakennuksen ikää on vaikeaa 
päätellä, se lienee rakennettu 1900-luvun alkupuoliskolla. Rakennuksessa on peltikattei-
nen satulakatto, julkisivuissa on punamullattu vaakalaudoitus. T-karmi-ikkunoita kehystä-
vät yläosastaan koristellut vuorilaudat. Asuinrakennusta on laajennettu, laajennusosa si-
jaitsee pihan puolella, tieltä katsottuna rakennuksen takana.  

Pihapiirissä on asuinrakennuksen lisäksi kivinavetta, hirsirakenteinen aittarakennus sekä 
uudempia talousrakennuksia. Pihapiirin laidalla on hirsirakenteinen, jyrkkäkattoinen ta-
lousrakennus.  
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Komea hirsiaitta sijaitsee pihapiiriin johtavan tien varressa. 
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Historia  

Särkkälän (n:o 5) arvellaan olevan yksi alueen vanhimmista maatiloista, jopa vanhin py-
syvä talo alueella. Talo on ollut varmuudella asuttu viimeistään 1700-luvun puolivälin tie-
noilla. Tilakeskus ja sitä ympäröivät pellot sijaitsevat edelleen samoilla paikoilla kuin 1830-
luvun isojakokartalla.13 

Arvot   

Pihapiiri on rakennushistoriallisesti arvokas esimerkkinä 1900-luvun alkupuolen raken-
nusperinteestä.  

Kohteella on historiallista arvoa yhtenä Kolin alueen vanhimmista tiloista. 

Paikallisesti arvokas: R, H 

Kohde on hyvä huomioida osayleiskaavassa arvokohteena. 

  

 
13 Partanen 2016, 27, 34. 
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Nuutila (K 25) 

Pohjois-Karjala / Lieksa / Koli 

Nuutilanmutka 5, 83960 Koli 

422:411:17:58 

 

Kuvaus 

Nuutilan pihapiiri sijaitsee Kolin länsirinteellä, Jerontieltä erkanevan Nuutilanmutkan var-
ressa. Pihapiiriin johtaa koivujen rajaama kuja. 

Pihapiirin länsilaidalla on paikkatiedon mukaan 1920-luvulla rakennettu asuinrakennus. 
Rakennuksessa on luonnonkivistä muurattu korkea kivijalka, pystyrimaverhoillut puna-
mullatut julkisivut ja peltikatteinen satulakatto. Asuinkerroksessa on T-karmi-ikkunat, ul-
lakkokerroksessa ikkunat ovat kuusiruutuiset. Pihan puolella on satulakattoinen lautara-
kenteinen kuisti, jossa päätykolmiossa on sahalaitakoriste. Länteen avautuva julkisivu on 
epäsymmetrinen, mikä kertoo siitä, että rakennus on voitu rakentaa useassa vaiheessa, 
vanhaa nykyistä pienempää rakennusta laajentamalla. 

Asuinrakennusta vastapäätä on navetta/talousrakennus ja sivummalla aittarakennus. Pi-
han etelälaidalla on aittarivi. Talousrakennukset ovat satulakattoisia, katteena on pelti. 
Julkisivut ovat punaiset, listat ovat valkoiset.  
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Asuinrakennus. 

 

Navetta/talousrakennus ja aitta. 
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Historia  

Nuutila on tiettävästi yksi Kolin seudun vanhimmista maatiloista. Nykyään Nuutilana tun-
nettu tila on ollut aikanaan nimeltään Paikkala ja Nevalainen. Tila oli 1700-luvun puolivä-
lissä autio ja tunnettiin Nevalaisen autiona. Tila asutettiin jälleen vuonna 1752. 1830-lu-
vun isojakokartalla tila näkyy nimellä Paikkala.14 

Arvot   

Pihapiiri on rakennushistoriallisesti arvokas, hyvin säilynyt esimerkki 1900-luvun alkupuo-
len rakennusperinteestä. 

Kohteella on historiallista arvoa yhtenä Kolin alueen vanhimmista tiloista. 

Paikallisesti arvokas: R, H 

Kohde on hyvä huomioida osayleiskaavassa arvokohteena. 

  

 
14 Partanen 2016, 28, 34. 
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Peltola (K 26) 

Pohjois-Karjala / Lieksa / Koli 

Jerontie 12, 83960 Koli 

422:411:1:83 

 

Kuvaus 

Peltolan pihapiiri sijaitsee Jerontien varressa Kotaniementien risteyksen tuntumassa. Pi-
hapiirin koillispuolella on Kolivaaran metsäinen rinne, lounaispuolella Selkolan tilan laitu-
met. 

Asuinrakiennus sijaitsee pihapiirin kaakkoislaidalla pääty tielle päin. Vuonna 1914 raken-
nettu asuinrakennus on ulkoasultaan huvilamainen ja julkisivuiltaan koristeellinen. Raken-
nuksessa on jyrkkä saumapeltikatteinen satulakatto. Pystyrimalaudoituksella verhoillut 
julkisivut ovat punamullatut, päätykolmioissa ulkoverhous on maalattu valkoiseksi. T-kar-
misia ikkunoita kehystävät koristeelliset vuorilaudat. Erityispiirteenä erottuu korkea lasi-
kuisti, jossa on jyrkkälappeinen satulakatto ja siropuitteiset ikkunat. Pihan puolella kuistin 
vieressä on myös toinen sisäänkäynti. Sisäänkäyntien päällä olevat jyrkkäkattoiset katok-
set näyttävät olevan myöhempiä lisäyksiä.   

Asuinrakennusta vastapäätä on hirsirakenteinen, satulakattoinen aittarakennus. Sen 
edessä on pylväiden kannattama käytävä. Vuoraamattomat seinät ovat punamullatut, lis-
tat ovat valkoiset. Rakennuksen takana on leveä katosrakennelma, joka luultavasti toimii 
autokatoksena. Pihan koillislaidalla on niin ikään hirsirakenteinen ja satulakattoinen, jul-
kisivuiltaan punamullattu talousrakennus.  
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Näkymä Jerontieltä. 

 

Asuinrakennus. 
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Historia  

Peltola on tiettävästi yksi Kolin seudun vanhoista maatiloista. 

Arvot   

Kohde on rakennushistoriallisesti arvokas. Koristeellinen, huvilamainen asuinrakennus on 
omaleimainen ja mieleenjäävä.  

Kohteella on historiallista arvoa yhtenä Kolin alueen vanhimmista tiloista. 

Pihapiiri on maisemallisesti arvokas. Se erottuu maamerkkikohteena Jerontien varrella. 
Komea asuinrakennus hahmottuu merkkirakennuksena ja kohokohtana tiemaisemassa. 

Paikallisesti arvokas: R, H, M 

Kohde on hyvä huomioida osayleiskaavassa arvokohteena. 
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Lahtela (K 27) 

Pohjois-Karjala / Lieksa / Koli 

Merilänrannantie 27, 83960 Koli 

422:411:10:4 

 

Kuvaus 

Lahtelan pihapiiri sijaitsee Laajaniemessä Pielisen rannan tuntumassa. Pihapiiri sijaitsee 
metsän reunassa, Merilänrannantieltä erkanevan pihatien päässä. Pihapiirin koillispuo-
lella avautuu avoin peltomaisema. Lahtelan jyrkkäkattoinen asuinrakennus näkyy maa-
merkin omaisena, omaleimaisena kohteena Merilänrannantielle. 

Asuinrakennus sijaitsee pihan kaakon puoleisella laidalla. Kaksikerroksinen, jyrkkäkattoi-
nen rakennus lienee rakennettu 1910-1920-lukujen tienoilla. Ulkoasusta päätellen se voi 
olla rakennettu useassa vaiheessa. Rakennuksen ulkoasussa on huvilamaisia piirteitä ja 
jugendiin viittaavia yksityiskohtia. Kaksikerroksisessa rakennuksessa on korkea ullakko. 
Katteena on tiili, laudoituksella verhoillut julkisivut on maalattu vaaleilla sävyillä. Ensim-
mäisessä kerroksessa on T-karmiset ikkunat, rakennuksen päädyssä on muita leveämpi 
ikkuna. Toisessa kerroksessa pitkillä sivuilla on pareittain pienet T-karmiset ikkunat, pää-
dyissä on suuret pikkuruutuiset ikkunat. Poikkipäätyjen alla sijaitsevat ullakkokerroksen 
ikkunat ovat kapeat ja korkeat. Pihan puolella poikkipäädyn kohdalla sijaitseva sisään-
käynti, jonka päällä on pilariparien kannattama katos, lienee vanha. Pihan puolelle ja ra-
kennuksen taakse on myöhemmin rakennettu lapekattoiset laajennusosat, joiden ulkoasu 
poikkeaa vanhasta rakennuksesta.  

Pihan koillislaidalla on omaleimainen luhtiaitta, jossa luhti ulottuu aitan talon puoleiseen 
päätyyn. Luhdin aukot ovat päädyistään pyöreiksi veistetyt. Luhdilla on myös pyöreä 
aukko. Luhtiaitan vieressä on vaatimaton vajarakennus. Pihan lounaislaidalla on suuri ja 
komea kivinavetta. Navetan ylisille johtaa pihatien puolelta ajosilta. Asuinrakennuksen ta-
kana metsikössä on pieni hirsirunkoinen, tiilikatteinen rakennus, mahdollisesti saunara-
kennus. 
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Lahtelan asuinrakennus 1900-luvun alussa. (Kuva Partanen (toim.) 2016 / Einar A. Saarelainen). 

 

Asuinrakennus vuonna 2020. 
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Asuinrakennus. 

 

Luhtiaitta.  
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Kivinavetta. 

 

 

Näkymä pihatieltä pihapiiriin. 
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Historia  

Lahtela on yksi Kolin seudun vanhoista maatiloista. Pielisen rannalla sijaitsevassa Lahte-
lassa toimi matkailijoiden käytössä oleva Lahtelan kesäkoti vuodesta 1925 lähtien. Kesä-
koti tarjosi tuon ajan ilmoituksen mukaan matkailijoille ”täysihoitoa pitemmäksi ja lyhy-
emmäksi aikaa, ruokaa ja virvokkeita tilapäisille oleskelijoille ja seurueille”.  

Sotien jälkeen majoitustoimintaa harjoittivat Lahtelaa asuvat Erkki ja Martta Kukkonen. 
He majoittivat taiteilijoita maatilansa kaksikerroksiseen päärakennukseen. Lahtelasta 
avautuivat komeat näkymät tilan peltojen yli Pieliselle ja Kolille. Näitä maisemia kuvasi 
muun muassa Koli-kuvaajiin kuuluva taiteilija Grigor Auer (Prokopijev), joka majoittui Lah-
telassa usein keväisin ja syksyisin. Lahtelassa oleskellessaan Auer opetti Martta Kukkosta 
maalaamaan ja lahjoitti hänelle teoksiaan. Martta, joka toimi Kolin koulussa opettajana, 
oli tuottelias harrastelijamaalari.15 

Arvot   

Kohde on rakennushistoriallisesti arvokas, erityispiirteiltään harvinainen esimerkki 1900-
luvun alun rakennusperinteestä. Rakennukset ovat omaleimaisia ja aikakauden tyypilli-
sestä rakentamisesta erottuvia. 

Kohteella on historiallista arvoa yhtenä Kolin alueen vanhoista tiloista. Siihen liittyy myös 
paikallishistoriaa majoituspaikkana, joka oli erityisesti taiteilijoiden suosiossa. 

Kohteella on maisemallista merkitystä. Omaleimainen, jyrkkäkattoinen asuinrakennus nä-
kyy maamerkkikohteena Merilänrannantielle. 

Paikallisesti arvokas: R, H, M 

Kohde on hyvä huomioida osayleiskaavassa arvokohteena. 

  

 
15 Partanen 2016, 280-283. 
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Kolin hautausmaa ja kappeli (K 28) 

Pohjois-Karjala / Lieksa / Koli 

Merilänrannantie 56, 83960 Koli 

422:411:16:54 

 

Kuvaus 

Kolin hautausmaa sijaitsee Merilänrannantien varressa noin 6 km päässä Kolin kylältä 
Loma-Kolin suuntaan. Hautausmaalla on 1940-luvulla rakennettu pieni kappeli. 

Hautausmaa sulautuu seudulle tyypilliseen maisemaan. Tien varressa sijaitseva hautaus-
maa on ilmeeltään metsäinen.  

Hautausmaalle johtavan portin tuntumassa on pieni satulakattoinen kappeli. Kappelira-
kennukseen on tehty aikojen mittaan muutoksia. Kappelin rakentamisen ajankohtaa on 
sen ulkoasusta hankalaa päätellä. Sisäänkäynti kappeliin on lännen puoleisessa päädyssä. 
Sisään johtaa porras ja leveä pariovi. Sisäänkäynnin päällä on puolikaaren muotoinen ik-
kuna. Kappelin katolla on torni, jonka ikkunoiden kautta johdetaan valoa kappelin sisäti-
laan.  
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Historia  

Merilänrannantien varrella sijaitseva Kolin hautausmaa on otettu käyttöön vuonna 1943. 
pieni, ulkoasultaan melko vaatimaton siunauskappeli lienee valmistunut 1940-luvulla. Ra-
kennusta on myöhemmin uudistettu ja muutettu. 

Arvot   

Kappelirakennuksen rakennushistorialliset arvot ovat aikojen mittaan tehtyjen muutosten 
seurauksena hämärtyneet. 

Vanha hautausmaa kappeleineen on historiallisesti arvokas kokonaisuus. Hautausmaahan 
liittyy Kolin seudulla asuneiden ihmisten ja paikkakunnalla tunnettujen sukujen historiaa. 

Hautausmaa sijaitsee maisemassa erottuvalla paikalla Merilänrannantien varressa. 

Paikallisesti arvokas: H, M 

Kohde on hyvä huomioida osayleiskaavassa arvokohteena. 
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Lahnalammen kansakoulu / Kolin vanhan koulun majatalo (K 29) 

Pohjois-Karjala / Lieksa / Koli 

Niinilahdentie 47, 83960 Koli 

422:411:14:17 

 

Kuvaus 

Lahnalammen kansakouluksi rakennettu koulurakennus sijaitsee Kolin kylältä pohjoiseen 
johtavan Niinilahdentien varressa. Pihapiiriin kuuluvat koulurakennus ja talousrakennus. 
Pihaan johtaa Niinilahdentieltä kuusten rajaama kujanne. 

Lahnalammen kansakoulu on valmistunut vuonna 1951. Todennäköisesti tyyppipiirustus-
ten mukaan rakennettu koulurakennus on tyypillinen, hyvin säilynyt 1950-luvun koulura-
kennus. Rakennus muistuttaa jossain määrin Kolin kylän kansakoulurakennusta. Yksiker-
roksiseen, ullakolliseen koulurakennukseen liittyy korkeampi kaksikerroksinen siipiosa, 
jossa ovat oletettavasti sijainneet opettajia varten suunnitellut asunnot. 

Koulurakennuksessa on tiilikatteinen satulakatto ja rapatut, vaaleiksi maalatut julkisivut. 
Suuret kolmijakoiset ikkunat ovat todennäköisesti alkuperäiset. Luokkahuoneiden ikku-
noiden alaosassa on avattavat tuuletusikkunat. Pihan puolella pääsisäänkäynnin yhtey-
dessä on satulakattoinen, nurkkapilareiden kannattama katos. 

Rakennus toimii majoituskäytössä. Sisätiloissa on säilynyt alkuperäisiä rakennusosia ja yk-
sityiskohtia. Rakennuksen alkuperäinen henki on pyritty säilyttämään, rakennus hahmot-
tuu edelleen vanhana koulurakennuksena. 

Korkean satulakaton kattamassa puurakenteisessa talousrakennuksessa ovat todennäköi-
sesti sijainneet ainakin puucee ja halkovarasto. Myös talousrakennus on hyvin säilynyt. 
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Pääsisäänkäynti. 

 

 

Talousrakennus. 
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Eteisaula. 

 

Luokkahuone. 
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Päädyssä erottuvat luokkahuoneen suuret ikkunat. 

 

Pihaan johtaa kuusikuja. 

Historia  

Hattusaaren (Lahnalammin) koulupiiri perustettiin vuonna 1927. Koulu aloitti toimintansa 
vuokrahuoneistossa Jänisvaaran talossa. 1920- 1930-lukujen tienoilla valmistunut Lahna-
lammen ensimmäinen koulurakennus oli tiilikattoinen, pohjamuodoltaan L-kirjaimen 
muotoinen puurakennus. Puukoulun tilalle rakennettiin vuonna 1951 edelleen olemassa 
oleva tiilirakenteinen koulurakennus. 
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Koulukäytön loppumisen jälkeen rakennuksessa on ollut majoitustoimintaa. 1900-luvun 
lopulla rakennus on toiminut Kolin Retkeilymajana. Vuonna 1988 Vuokko ja Esko Poutiai-
nen perustivat valtakunnalliseen ja maailmanlaajuiseen retkeilymajaketjuun kuuluvan Ko-
lin Retkeilymajan Lahnalammen entiselle koululle. Retkeilymaja toimi itsepalveluperiaat-
teella, asiakkaat muun muassa tekivät itse ruokansa. Asiakkaiden käytössä olivat majoi-
tushuoneen lisäksi keittiö, oleskelutilat, pesutilat ja sauna. Poutiaiset lopettivat retkeily-
majatoiminnan vuonna 2010 ja myivät yrityksen. Sen jälkeen rakennuksessa on toiminut 
Vanhan koulun majatalo.16 

Arvot   

Koulun pihapiiri on rakennushistoriallisesti arvokas. Koulurakennus on hyvä esimerkki 
1950-luvulla rakennetuista tyyppikouluista. Se on toinen Kolin alueella sijaitsevista 1950-
luvulla rakennetuista kouluista. Rakennukset ovat säilyneet hyvin alkuperäisessä asus-
saan. 

Lahnalammen koulu on historiallisesti arvokas. Rakennuksella on identiteettiarvoa kylä-
läisten hyvin tuntemana ja käyttämänä koulurakennuksena. Rakennuksen merkitys kou-
luna näkyy edelleen, vaikka rakennuksen käyttötarkoitus on muuttunut. Koulurakennuk-
sen identiteettiä on hyödynnetty majoituskäytössä olevassa rakennuksessa vetovoimate-
kijänä. 

Paikallisesti arvokas: R, H 

Kohde on hyvä huomioida osayleiskaavassa arvokohteena. 

  

 
16 Partanen 2016, 99-100, 142, 145. 
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Korpela (K 30) 

Pohjois-Karjala / Lieksa / Koli 

Lahnalammenpolku 6, 83960 Koli 

422:411:14:16 

 

Kuvaus 

Pihapiiri sijaitsee Lahnalammen koillispuolella, Lahnalammentieltä erkanevan Lahnalam-
menpolun varressa. Pihapiiriä ympäröivät metsäalueet. 

Pihapiiriin kuuluu asuinrakennus, kivinavetta ja aittarivi. Asuinrakennus on alueelle tyypil-
linen, 1900-luvun alussa rakennettu maatilan päärakennus. Rakennuksessa on satulakatto 
ja punaisiksi maalatut julkisivut valkoisin listoin. Pihan puolella on satulakattoinen kuisti. 
Rakennukseen lienee tehty uudistuksia 1900-luvun puolivälin tienoilla, mm. pystypuitteen 
jakamat kaksiruutuiset ikkunat vaikuttavat tuon ajan ikkunoilta. 

Pienikokoinen navettarakennus on muurattu luonnonkivistä. Toinen pääty on puuraken-
teinen. 

Navettaa vastapäätä on matala ja pitkä, hirsirakenteinen aittarakennus. Pihan puolella on 
koko aitan levyinen pilareiden kannattama käytävä. 
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Navetta. 

 

Aitta. 

Arvot   

Pihapiiri on hyvä esimerkki 1900-luvun alun talonpoikaisesta rakentamisen perinteestä 
Kolin alueella. Pienimuotoinen pihapiiri kuvaa hyvin alueelle ominaista rakentamisen ta-
paa. Rakennukset ovat ominaispiirteiltään varsin hyvin säilyneitä. 

Paikallisesti arvokas: R 

Kohde on hyvä huomioida osayleiskaavassa arvokohteena. 
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Mäntylä (K 31) 

Pohjois-Karjala / Lieksa / Koli 

Lahnalammentie 32, 83960 Koli 

422:411:14:15 

 

Kuvaus 

Mäntylän pihapiiri sijaitsee näkyvällä paikalla Lahnalammentien varressa. Vieressä on Saa-
relan pihapiiri, jossa on muutamia vanhoja sekä selvästi uudempia asuin- ja talousraken-
nuksia. Mäntylän pihapiirin koillis- ja itäpuolilla avautuvat Purnulampea kohti viettävällä 
rinteellä sijaitsevat peltoalueet. 

Pihapiirin rakennuksista merkittävin on tien kaarteessa lähellä tietä sijaitseva luhtiaitta. 
Kaksikerroksinen, hirsirakenteinen aitta lienee peräisin 1800-luvun lopulta tai 1900-luvun 
alusta. Aitan vuoraamattomat hirsiseinät on maalattu punaisiksi. Luhti avautuu pihan 
puolelle tieltä poispäin. 

Asuinrakennus on rakennettu 1950-luvulla. Se on tyypillinen jälleenrakennuskauden 1 ½-
kerroksinen asuinrakennus, jossa on satulakatto ja vaakalaudoitetut, vaaleiksi maalatut 
julkisivut. Rakennukseen on tehty uudistuksia, mm. kate on uusittu muotopeltikatteeksi. 
Kuistin paikalla on myöhemmin rakennettu laajennusosa.  

Pihapiirin pohjoislaidalla on navettarakennus ja pieniä vajarakennuksia. Navetta on ala-
osastaan kivirakenteinen, julkisivut on rapattu. Navetan jatkeena on lautarakenteinen 
lato/varasto. Navetta ja vajarakennukset ovat melko vaatimattomia esimerkkejä maaseu-
dun talousrakennuksista. 
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Asuinrakennus. 

 

Luhtiaitta. 

 

Navetta ja vajarakennuksia. 



 

  

 

 
 

 

112 (149) 
 
KULTTUURIYMPÄRISTÖSELVITYS  

KOLI – AHMOVAARA OSAYLEISKAAVA 2040 + 

 

 

Arvot   

Pihapiiriin liittyvät rakennushistorialliset arvot jäävät melko vaatimattomiksi. Asuinraken-
nus ja talousrakennukset ovat melko tavanomaisia aikakautensa rakennuksia. Asuinra-
kennukseen on tehty ulkonäköön vaikuttaneita muutoksia. Rakennuksista arvokkain on 
tien varressa sijaitseva luhtiaitta. 

Pihapiiri on maisemallisesti arvokas kokonaisuus. Luhtiaitta erottuu kohokohtana tiemai-
semassa. Se sijaitsee kohdassa, jossa tie kaartuu voimakkaasti kohti Lahnalampea. 

Kohde on hyvä huomioida osayleiskaavassa osana viljelysmaisemakokonaisuutta. 
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Kolintie 80 ja Kolintie 82 (K 32) 

Pohjois-Karjala / Lieksa / Koli 

Kolintie 80 ja Kolintie 82, 83960 Koli 

422:411:11:4, 422:411:7:4 

 

Kuvaus 

Kolintien varressa vierekkäin sijaitsevat rakennukset on rakennettu 1940- ja 1950-luvuilla. 
Ne edustavat jälleenrakennuskaudelle tyypillistä rakentamista. 

Pienikokoiset asuinrakennukset sijaitsevat Kolintien varressa tien suuntaisina. Rakennus-
ten hahmot ovat aikakaudelle tyypilliset. Yksikerroksisissa rakennuksissa on satulakatot ja 
lautaverhoillut julkisivut. Sisäänkäynnit sijaitsevat pihan puolella rakennusten takana. Pi-
hapiirejä rajaavat asuinrakennusten ohella pienikokoiset talousrakennukset.  

Arvot 

Rakennukset ovat itsessään melko tavanomaisia jälleenrakennuskauden rakennuksia.  

Kolintien varressa sijaitsevat kaksi vierekkäistä rakennusta erottuvat kohokohtana tiemai-
semassa.  

Rakennusten muodostama kokonaisuus on hyvä huomioida osayleiskaavassa maisemalli-
sesti merkittävänä kohteena. 
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Kortelahti (K 33) 

Pohjois-Karjala / Lieksa / Koli 

Kortelahti 10b, 83960 Koli 

422:411:4:50 

 

Kuvaus 

Kortelahden pihapiiri sijaitsee Käränkälammen luoteispuolella Kortelahden tieltä erkane-
van pistotien päässä. Pihapiirissä on 1930-luvulla rakennettu asuinrakennus sekä luulta-
vasti samalta ajalta periytyvä navettarakennus. 

Asuinrakennuksen vanha osa on selkeäpiirteinen noppamainen rakennus, jossa on jyrkkä 
peltikatteinen satulakatto. Rakennusta on aikojen kuluessa uudistettu. Muun muassa ik-
kunat, kate ja ulkoverhous on uusittu. Rakennukseen on tehty 1900-luvun puolivälin jäl-
keen matalampi loivan satulakaton kattama laajennusosa. Laajennuksessa on vanhaan ra-
kennukseen johtava kuisti/eteistila ja autotalli, johon johtavat leveät pariovet. 

Pihaa rajaava navettarakennus on osittain sementtitiilistä muurattu, osittain lautavuo-
rattu. Matalahkossa rakennuksessa on peltikatteinen satulakatto. 

 

Asuinrakennus. 
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Navettarakennus. 

Arvot 

Pihapiirissä sijaitsevat rakennukset ovat melko tavanomaisia, aikojen kuluessa uudistet-
tuja rakennuksia. Laajennukset ja uudistukset ovat muuttaneet rakennusten ulkoasua. Ne 
eivät enää hahmotu 1930-luvun rakennuksina. 

Kohteeseen ei liity erityisiä huomioitavia arvoja. 
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6.2 Ahmovaara  

Kohteet kartalla 

 

Ahmovaaran kohteet kartalla:  

A 1 Tuomelan tupa  
A 2 Entinen Tanskasen kauppa  
A 3 Ahmovaaran koulu   
A 4 Isakkala  
A 5 Ahmovaarantie 101  
A 6 Ahmovaarantie 106  
A 7 Ahola PK  
A 8 Kolinportti  
A 9 Tuuhela  
A 10 Myhkyrä 
A 11 Laitila  
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Tuomelan tupa / Tuomela (Hyttilä) (A 1) 

Pohjois-Karjala / Juuka / Ahmovaara 

Halolanpääntie 505, 83950 Ahmovaara 

176:401:12:36 

 

Kuvaus  

Tuomelan tupa sijaitsee Ahmovaaran kylän pohjoispuolella, kylätieltä kohti pohjoista joh-
tavan Halolanpääntien varressa. Ympärillä tien varressa on harvahkoa asutusta, metsää ja 
peltoalueita. 

Tupa on rakennettu 1900-luvun alkuvuosikymmenillä. Pienikokoinen satulakattoinen hir-
sirakennus edustaa oman aikakautensa vaatimatonta talonpoikaista rakentamisperin-
nettä. Rakennuksessa on kolmiorimahuopakatteinen satulakatto, pystyrimalaudoituksella 
vuoratut, maalaamattomat julkisivut ja kuusiruutuiset T-karmi-ikkunat.  

Pohjakaavaltaan rakennus edustaa paritupatyyppiä. Keskellä rakennusta on porstua, josta 
on kulku molemmissa päädyissä sijaitseviin tupiin. Talo alkuperäisine kalustoineen toimii 
museona. 
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Eteinen. 

 

Tupa. 
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Historia  

Tuomelan tupa on ollut kotiseuturunoilija Viljo Tuomelan (Matti Hyttinen) koti. Matti Hyt-
tinen oli kymmenlapsisen sisarusparven vanhimpia lapsia. Hänen vanhempansa muuttivat 
Ahmovaaran Tuomelaan vuosien 1898–1899 tienoilla. Hyttinen tuli tunnetuksi kirjailijani-
mellä Viljo Tuomela. Hän kirjoitti runoja ja kertomuksia aikakauslehtiin ja erityisesti Nyy-
rikkiin. Hyttinen kuoli vuonna 1977.  

Alkujaan Tuomelassa on ollut vain tienpuoleinen tupa. Tässä tuvassa on toiminut myös 
Ahmovaaran puhelinkeskus 1920-luvulla. Muistitietojen mukaan idänpuoleinen tupaosa 
on ilmeisesti tehty 1930-luvulla vanhoista hirsistä, joista osa saattaa olla peräisin 1700-
luvulta. Vuoden 1991 inventointitietojen mukaan myös tienpuoleinen tupa on tuotu muu-
alta.  

Rakennus on kunnostettu museoksi 1980- ja 1990-luvuilla. Asuinrakennukseen on tehty 
uusi pärekatto vuonna 1981. Nykyinen katto on kolmiorimahuopakatto. Rakennusta on 
kengitetty vuonna 1991 Polvelan Kosken tilalta puretun rakennuksen hirsillä.  

Pihapiirissä on ollut vielä 1940-luvulla useita ulkorakennuksia. Pihassa sijaitsi muun mu-
assa ns. Kähkösen tupa. Asuinrakennusta lukuun ottamatta kaikki tilan rakennukset on 
aikojen kuluessa purettu. Viimeisimpinä on purettu aitta, lato ja sauna vuonna 1987.  

Arvot 

Museokäytössä oleva rakennus on kulttuurihistoria- ja rakennusperintökohde. Se on his-
toriallisesti arvokas tunnetun kotiseuturunoilijan kotitalona. Museorakennuksella on 
myös rakennushistoriallista arvoa. Se antaa havainnollisen kuvan mennen ajan rakenta-
misesta ja asumisesta. 

Paikalla on maisemallista arvoa. Pihapiiristä avautuu komeita kaukonäkymiä kohti Kolin 
vaaroja. 

Paikallisesti arvokas: R, H, M 

Kohde on hyvä huomioida osayleiskaavassa arvokohteena.  
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Ent. Tanskasen kauppa (Omenamäki) (A 2) 

Pohjois-Karjala / Juuka / Ahmovaara 

Kolintie 50, 83950 Ahmovaara 

176:401:4:83 

 

Kuvaus  

Tanskasen kauppa sijaitsee maisemallisesti, kyläkuvallisesti ja liikenteellisesti keskeisellä 
paikalla Ahmovaaran kylän solmukohdassa, Kolintien ja Ahmovaarantien risteysalueen 
tuntumassa.  

Rakennuksen ilme on monimuotoinen ja kerroksellinen. Rakennuksessa on eri aikakausille 
ja tyyleille ominaisia piirteitä. Julkisivuissa on 1910-luvun lopun jugendille sekä 1900-lu-
vun puolivälin rakentamiselle tyypillisiä piirteitä.  

Rakennuksessa on satulakatto ja pystyrimalaudoituksella verhoillut, vihreiksi maalatut jul-
kisivut. Ullakkokerroksessa poikkipäädyissä on säilynyt vanhat pikkuruutuiset ikkunat. 
Koillisen puoleisessa päädyssä yläikkunan päällä on jugend-tyylinen kaareva koristelista. 
Ahmovaarantien puolella on vanhat ruutuikkunat. Osa ikkunoista on uusittu 1900-luvun 
puolivälissä ajan tyylin mukaisiksi. Kolintien puolella sijaitsevat suuret näyteikkunat liene-
vät uudempaa perua. Poikkipäädyt, vanhat ikkunat ja säilyneet koristeaiheet erottuvat 
rakennukselle tyypillisinä, omaleimaisina erityispiirteinä.  

Päärakennuksen lisäksi pihapiiriin kuuluu talousrakennus. Pitkänomaisessa, yksikerroksi-
sessa rakennuksessa on peltikatteinen satulakatto ja punaisiksi maalatut, pystyrima-
laudoituksella verhoillut julkisivut. 
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Tanskasen kauppa vuonna 2020. 

 

Tanskasen kauppa vuonna 1919. (Kuva vuoden 1991 inventointikortista / vanha valokuva Aune Nissinen). 

Historia  

Omenamäki tunnetaan kyläläisten keskuudessa paremmin entisenä Tanskasen kauppana. 
Alkujaan vuonna 1919 valmistunutta kaupparakennusta on laajennettu myöhemmin use-
aan otteeseen. Vaiheittain muualta siirretyistä hirsistä rakentuneessa kaupparakennuk-
sessa on liiketilojen ohella asuintiloja.  
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A.I. Tanskanen rakennutti talon vaimonsa perintömaalle. Rakennus tehtiin kolmessa 
osassa. Ensimmäisenä valmistui vanhan Ahmovaarantien varressa sijaitseva tien suuntai-
nen rakennus. Rakennuksen pohjoispäädyssä oli kauppa, joka myöhemmin toimi postina. 
Rakennus tehtiin pääasiassa Pääkkösen (Laitilan) tilan varastoaittojen hirsistä. Aitat sijait-
sivat vanhan tien länsipuolella. Tätä rakennusta jatkettiin myöhemmin tuvalla. Se tehtiin 
Tappeluahon tilan aution ison savupirtin hirsistä. Kolmannessa vaiheessa rakennusta jat-
kettiin kauppahuoneella ja pulpettikattoisella varastolla Kolintien varteen. Viimeinen osa 
valmistui vuonna 1949. Nykyisessä asussaan rakennus on pääpiirteissään vuonna 1949 
valmistuneen mallin mukainen. 

Pihapiirissä sijaitseva aitta on Pääkkölän tilan entisiä varastoaittoja, mahdollisesti suola- 
ja jyväaitta. 

Tanskasen kauppa toimi rakennuksessa vuoteen 1974 saakka. Rakennuksessa toimivat 
mm. sekatavaraliike ja posti, joka siirtyi Tanskaseen Pääkkölästä. Tanskasten jälkeen kau-
pan ja postin tiloissa toimi Ahmanpesä-niminen kahvila sekä kotiteollisuustuotteiden 
näyttely ja myynti. Myöhemmin tiloissa on ollut mm. käsityö- ja myyntitiloja, kahvila ja 
insinööritoimisto. 

Arvot 

Rakennushistoriallisesti arvokas rakennus on kerroksellinen kokonaisuus, jossa on vuoden 
1919 jugendin ja vuoden 1949 jälleenrakennuskauden tyylipiirteitä. Monimuotoinen ra-
kennus on mielenkiintoinen ja mieleen jäävä. Sillä on myös identiteettiarvoa. 

Rakennuksella on vanhana kaupparakennuksena historiallista arvoa. 

Keskeisellä paikalla sijaitseva, ympäristöstään maamerkkinä erottuva rakennus on maise-
mallisesti ja kyläkuvallisesti arvokas. 

Paikallisesti arvokas: R, H, M 

Kohde on hyvä huomioida osayleiskaavassa arvokohteena. 
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Ahmovaaran koulu (A 3) 

Pohjois-Karjala / Juuka / Ahmovaara  

Ahmovaarantie 141, 83950 Ahmovaara 

176:401:13:48 

 

Kuvaus  

Ahmovaaran koulu sijaitsee kylänraitin varressa keskellä Ahmovaaran kylää. Koulun piha-
piirissä on yksikerroksinen koulurakennus sekä talousrakennus, jossa sijaitsevat mm. puu-
cee ja puuvaja. Luoteen puolella pihaa rajaa korkea kuusiaita. 

Koulurakennus on valmistunut vuonna 1928. Rakennus on selkeäpiirteinen suorakaiteen 
muotoinen, satulakattoinen rakennus. Katteena on konesaumattu peltikate, pystyrima-
laudoituksella verhoillut julkisivut on maalattu vaaleiksi. Ikkunat ovat kuusiruutuisia T-
karmi-ikkunoita, luokkahuoneissa on suuremmat yhdeksänruutuiset ikkunat. Pihan puo-
lella on kaksi kuistia. Ne ovat koulurakennusta uudempia. Vanhat kuistit lienee purettu ja 
korvattu uusilla 1900-luvun puolivälin tienoilla. Taaempaan umpinaiseen kuistiin lienee 
tehty muutoksia myöhemmin, mahdollisesti 1970-luvun tienoilla. Rakennuksen kaakon 
puoleisessa päädyssä sijaitsevan sisäänkäynnin päällä on lapekattoinen katos.  

 



 

  

 

 
 

 

124 (149) 
 
KULTTUURIYMPÄRISTÖSELVITYS  

KOLI – AHMOVAARA OSAYLEISKAAVA 2040 + 

 

 

 

 

Historia  

Ahmovaaran koulu oli ensimmäinen Juuan sivukylille rakennetuista kouluista. Kylälle saa-
tiin koulu aktiivisten kyläläisten toimesta vuonna 1895. Koulualueelle rakennettiin myö-
hemmin viisi koulua. Väestömäärän vähentyessä Juuan kouluja lakkautettiin 1900-luvun 
lopulla ja 2000-luvun alussa, viimeisenä Ahmovaaran koulu vuonna 2018. Ahmovaaran 
kylän koululaiset siirrettiin Kolin kouluun. 

Nykyinen koulurakennus on peruskorjattu osittain vuonna 1979. 

Arvot 

Koulurakennus on rakennushistoriallisesti arvokas esimerkki 1900-luvun alun kouluraken-
tamisesta. 

Ahmovaaran koulu on vanhana kyläkouluna historiallisesti arvokas. Kyläkoulut ovat perin-
teisesti olleet kaikkien tuntemia ja käyttämiä yhteisiä rakennuksia ja paikkakunnilla tär-
keitä merkkirakennuksia. 
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Näkyvällä paikalla kylänraitin varrella sijaitseva kookas koulurakennus erottuu kylässä 
maamerkkirakennuksena. Se on maisemallisesti arvokas kohde. 

Paikallisesti arvokas: R, H, M 

Kohde on hyvä huomioida osayleiskaavassa arvokohteena.  
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Isakkala (A 4) 

Pohjois-Karjala / Juuka / Ahmovaara 

Ahmovaarantie 3, 83950 Ahmovaara 

176:401:46:0/2:8 

 

Kuvaus  

Isakkalan pihapiiri sijaitsee näkyvällä paikalla Ahmovaarantien varrella. Pihapiiri sijaitsee 
kylätieltä kohti koillista viettävässä rinteessä. Väljästi rakennusten rajaamaan pihapiiriin 
kuuluvat kookas asuinrakennus, navettarakennus ja pieni talousrakennus, joka on toden-
näköisesti sauna.  

Rakennukset lienee rakennettu 1900-luvun puolivälissä. Pihan luoteislaidalla sijaitseva 
asuinrakennus on aikakaudelle tyypillinen 1 ½-kerroksinen, satulakattoinen rakennus. Pi-
han puolella on satukalattoinen kuisti. Katteena on pelti, pystyrimalaudoituksella verhoil-
lut julkisivut on maalattu vaaleiksi. Kookas navettarakennus sijaitsee pihan koillislaidalla. 
Navetan alaosa on kivirakenteinen, todennäköisesti tiilistä muurattu, ja julkisivuiltaan ra-
pattu. Sauna on hirsirakenteinen, julkisivut ovat vuoraamattomat ja punamullatut. Sau-
narakennus näkyy kauas Ahmovaarantietä pitkin avautuvan näkymän päätteenä. 

Pihapiirin vierestä Ahmovaarantien varresta on purettu pois asuinrakennus. Siitä ovat 
edelleen jäljellä kivijalka, kaksi pönttöuunia ja liuskekivistä muurattu uuni. 
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Puretun rakennuksen paikalla ovat edelleen jäljellä pönttöuunit ja liuskekiviuuni. 

Arvot 

Kohde on hyvin säilynyt esimerkki jälleenrakennuskauden rakennusperinteestä. 

Pihapiiri erottuu Ahmovaarantien varressa maisemallisesti arvokkaana kokonaisuutena. 

Kohde on hyvä huomioida osayleiskaavassa osana kyläkokonaisuutta.  
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Ahmovaarantie 101 (A 5) 

Pohjois-Karjala / Juuka / Ahmovaara 

Ahmovaarantie 101, 83950 Ahmovaara 

176:401:13:47 

 

Kuvaus  

Asuinrakennuksen ja talousrakennuksen muodostama pihapiiri sijaitsee keskeisellä pai-
kalla kylänraitin varressa. Ympärillä on saman ikäisiä asuinpihapiirejä sekä uudempia 
asuinrakennuksia. Kylätien varressa pihaa rajaa kuusiaita. 

Rakennukset ovat varsin hyvin säilyneitä esimerkkejä jälleenrakennusajan rakennusperin-
teestä. Asuinrakennuksessa on tiilikatteinen satulakatto ja vaakalaudoitetut, vaaleiksi 
maalatut julkisivut. Pihan puolella on satulakattoinen avokuisti.  

Talousrakennus on ulkoasustaan päätellen rakennettu samoihin aikoihin kuin asuinraken-
nus. Myös talousrakennuksessa on tiilikate, julkisivut ovat samaan tapaan verhoillut kuin 
asuinrakennuksessa. 

Arvot 

Kohde erottuu yhdessä vastapäätä sijaitsevan pihapiirin (Ahmovaarantie 106) kanssa ky-
lämaisemassa jälleenrakennuskauden rakennusperinnettä edustavana kokonaisuutena.  

Ahmovaarantie 101 ja Ahmovaarantie 106 muodostavat kylänraitin varrelle maisemalli-
sesti arvokkaan kokonaisuuden, joka erottuu kohokohtana kylämaisemassa.  

Kohde hyvä huomioida osayleiskaavassa osana kyläkokonaisuutta. 
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Ahmovaarantie 106 (A 6) 

Pohjois-Karjala / Juuka / Ahmovaara 

Ahmovaarantie 106, 83950 Ahmovaara 

176:401:12:19 

 

Kuvaus  

Kohde sijaitsee näkyvällä paikalla Ahmovaarantien varressa. Ihan tien varressa sijaitseva 
rakennus erottuu hyvin tiemaisemassa. Vastapäätä on hyvin säilynyt saman ikäinen piha-
piiri ja ympärillä samoihin aikoihin rakennettuja asuinrakennuksia sekä uudempia asuin-
rakennuksia.  

Rakennus on varsin hyvin säilynyt esimerkki jälleenrakennuskauden rakennusperinteestä. 
Se on aikakaudelle tyypilliseen tapaan hahmoltaan noppamainen, satulakattoinen raken-
nus, jossa on tiilikate ja pystyrimalaudoituksella verhoillut, okrankeltaisiksi maalatut julki-
sivut. Päädyssä on satulakattoinen kuisti. 

Asuinrakennuksen takana rinteessä on pieni satulakattoinen talousrakennus. 

Arvot 

Kohde erottuu yhdessä vastapäätä sijaitsevan pihapiirin (Ahmovaarantie 101) kanssa ky-
lämaisemassa jälleenrakennuskauden rakennusperinnettä edustavana kokonaisuutena.   

Ahmovaarantie 101 ja Ahmovaarantie 106 muodostavat kylänraitin varrelle maisemalli-
sesti arvokkaan kokonaisuuden, joka erottuu kohokohtana kylämaisemassa.  

Kohde hyvä huomioida osayleiskaavassa osana kyläkokonaisuutta.  
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Ahola (A 7) 

Pohjois-Karjala / Juuka / Ahmovaara 

Suorannantie 5, 83950 Ahmovaara 

176:401:25:29 

 

Kuvaus  

Aholan pihapiiri sijaitsee Ahmovaaran kylän luoteispäässä Joensuuntien (valtatien 18) var-
rella. Pihapiiri näkyy Joensuuntielle. Osittain kivirakenteinen navettarakennus erottuu tie-
maisemassa pienimuotoisena maamerkkikohteena.  

Pihapiirissä on talonpoikaista rakennusperinnettä edustavia rakennuksia: asuinrakennus 
vuodelta 1935, navettarakennus ja aittarakennus. Pihapiirin keskellä on vuonna 1965 ra-
kennettu uudempi asuinrakennus.  

Vanha asuinrakennus on säilynyt alkuperäisessä asussaan. Rakennus on hirsirunkoinen. 
Julkisivujen pystyrimaverhous on maalaamaton (tai maali on hiutunut pois). Kuusiruutui-
set ikkunat ovat todennäköisesti alkuperäiset. Rakennuksessa on peltikate. Pihan puolella 
on satulakattoinen umpikuisti. Rakennus vaikuttaa olleen pitkään käyttämättä, mikä on 
heikentänyt sen kuntoa.  

Pihapiirin koillislaidalla sijaitseva iso navettarakennus on alaosaltaan hirsirakenteinen, 
yläosaltaan todennäköisesti rankorakenteinen. Julkisivut on maalattu punaisiksi. Raken-
nuksessa on peltikatteinen satulakatto. Erityispiirteenä navettarakennuksessa erottuu Jo-
ensuuntien puolella rakennuksen takana sijaitseva lapekattoinen, luonnonkivistä muu-
rattu rakennusosa. 

Umpeenkasvaneen pihapiirin lounaisreunalla näkyy kaksi tunnistamatonta talousraken-
nusta. Asuinrakennuksen takana Suorannantien varressa on romahtanut liiterirakennus. 
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Historia  

Aholan tila tunnetaan kyläläisten keskuudessa nimellä Otravaara. Ahmovaarassa on ollut 
tämänniminen tila jo isonjaon alkaessa.   

Ennen nykyisen vanhemman asuinrakennuksen valmistumista vuonna 1935 tilalla on 
asuttu nykyisen asuinrakennuksen tienoilla sijainneessa vanhemmassa asuinrakennuk-
sessa. Kauempana latona toimiva rakennus saattaa olla vanha tupa. Nykyinen navetta on 
tehty vanhan kivijalan päälle vuonna 1964. Pihapiirin ulkopuolella sijaitseva liiteriraken-
nus on tehty osittain vanhasta saunasta. Aitta on luultavasti tehty 1800-luvulla.   

Arvot 

Kohde on rakennushistoriallisesti arvokas. Aholan vanha asuinrakennus ja talousraken-
nukset edustavat vanhaa talonpoikaista rakentamisen perinnettä. Rakennusten jääminen 
tyhjilleen heikentää niiden säilymismahdollisuuksia. 

Navettarakennus erottuu pienimuotoisena maamerkkikohteena Joensuuntien varressa. 

Paikallisesti arvokas: R, M 

Kohde on hyvä huomioida osayleiskaavassa arvokohteena. 
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Kolinportti (A 8) 

Pohjois-Karjala / Juuka / Ahmovaara 

Kolintie 10, 83950 Ahmovaara 

176:401:4:90 

 

Kuvaus  

Kolinportti sijaitsee visuaalisesti ja liikenteellisesti keskeisellä paikalla Joensuuntien var-
ressa, Kolintien risteyksen tuntumassa. Tiemaisemassa näyttävä, omaleimainen rakennus 
erottuu pysäyttävänä maamerkkirakennuksena. 

Palvelukeskus Kolinportti on valmistunut vuonna 1992. Kolinportin dynaaminen ilme syn-
tyy valtavasta teräväkulmaisesta katosta, joka työntyy nuolen lailla esiin kapean ja mata-
lan rakennuksen päältä. Rakennuksen julkisivujen ilme on keveä, suuria lasipintoja on käy-
tetty paljon. Kontrastina keveydelle toimii vuolukiven käyttö osalla julkisivuja. Kattolipan 
kärki muodostaa katoksen tankkauspisteiden päälle. Katon lisäksi erityispiirteenä erottuu 
katolla sijaitseva kapea valaistu torni, majakka. 
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Historia  

Rakennuksen suunnittelusta järjestettiin kutsukilpailu, jossa tavoitteena oli suunnitella 
perinteisistä ”hirsilinnoista” erottautuva, ihmisiä paikalle houkutteleva rakennus. Raken-
nukseen suunniteltuja palveluita olivat pankki, huoltoasema, kahvila-ravintola, kauppa, 
parturi-kampaamo, matkamuistomyymälä ja informaatiopiste. Kutsukilpailun voitti arkki-
tehti, professori Juhani Katainen. Suunnitteluun osallistui Kataisen toimistossa arkkiteh-
tuurin opiskelija, myöhemmin arkkitehdiksi valmistunut Olavi Koponen. Kataisen mukaan 
Kolinportti oli Koposen ensimmäinen todellinen suurtyö. 

Arkkitehti Kataisen mukaan suunnittelua ohjasi mielikuva ”kevyestä aamusumusta nii-
tyllä”. Rakennukseen liittyvät luontoallegoriat avaavat uusia näkökulmia rakiennuksen 
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tarkasteluun. Katon voidaan nähdä muistuttavan aamusumussa hämyisästi näkyvää laitu-
ria rantakalliolla, niittyjen lomassa. 

Arvot  

Rakennuksella on rakennushistoriallista arvoa. Kolinportti on hyvä esimerkki 1990-luvun 
alun futuristisesta arkkitehtuurista. Se edustaa oman aikakautensa matkailuarkkitehtuu-
ria. Toisaalta rakennuksen ulkoasussa voidaan nähdä viittauksia luontoon. 

Kolinportti on maisemallisesti arvokas maamerkkirakennus. Se on suunniteltu näyttäväksi 
maamerkkirakennukseksi juuri tälle paikalle, päätieltä Kolille johtavan tien risteykseen. 
Näkyvä ja mieleen jäävä rakennus luo paikalle merkityksen. Se on olennainen osa paikan 
identiteettiä.  

Paikallisesti arvokas: R, M 

Rakennus on hyvä huomioida osayleiskaavassa modernia rakennusperintöä edustavana 
arvokohteena. 
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Tuuhela (A 9) 

Pohjois-Karjala / Juuka / Ahmovaara 

Ahmovaarantie 430, 83950 Ahmovaara 

176:401:7:67 

 

Kuvaus  

Tuuhelan pihapiiri sijaitsee Ahmovaaran kylän eteläosassa Ahmovaarantien varressa. Alu-
eella on pääasiassa metsämaisemaa, jonka lomassa on harvakseltaan viljelyksessä olevia 
peltoalueita ja maatilojen pihapiirejä. 

Jälleenrakennuskauden pihapiiriin kuuluu satulakattoinen, 1 ½-kerroksinen asuinraken-
nus sekä talousrakennuksia. Rakennukset muodostavat sotien jälkeistä rakennusperin-
nettä edustavan kokonaisuuden. Pihapiirin vieressä on viljelyskäytössä olevia peltoalu-
eita. 

 

Arvot 

Pihapiirin rakennukset ovat varsin tavanomaisia oman aikakautensa rakennuksia. Niihin 
ei liity erityisiä rakennushistoriallisia arvoja. 
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Tuuhelan pihapiiri erottuu Ahmovaaran kylän eteläosassa maisemallisesti merkittävänä 
kohteena. Rakennuksen näkyvät kauas Ahmovaarantietä myöten avautuvien näkymien 
päätteenä. 

Kohde on hyvä huomioida osayleiskaavassa osana maisemakokonaisuutta. 
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Myhkyrä (A 10) 

Pohjois-Karjala / Juuka / Ahmovaara 

Kolintie 476, 83950 Ahmovaara 

176:401:27:52 

 

Kuvaus  

Jälleenrakennuskauden pihapiiri sijaitsee näkyvällä, maisemallisesti merkittävällä paikalla 
Kolintien varressa.  

Pihapiiriin kuuluu aikakaudelle tyypillinen 1 ½-kerroksinen asuinrakennus sekä kaksi ta-
lousrakennusta. Rakennuksille tyypilliset omaa aikaansa edustavat piirteet ovat varsin hy-
vin säilyneet. 

Arvot 

Myhkyrän pihapiiri erottuu Kolintien varressa maisemallisesti merkittävänä kohteena. Ra-
kennuksen näkyvät kauas tietä myöten avautuvien näkymien päätteenä. 

Rakennus on hyvä huomioida osayleiskaavassa osana maisemakokonaisuutta. 
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Laitila (A 11) 

Pohjois-Karjala / Juuka / Ahmovaara 

Ahmovaarantie 189, 83950 Ahmovaara 

176:401:8:113 

 

Kuvaus 

Laitilan pihapiiri sijaitsee Ahmovaaran kylässä vanhan maantien, Ahmovaarantien, var-
ressa, lähellä Ahmovaaran kylän keskustaa. Asuinrakennuksen ja talousrakennusten ra-
jaama pihapiiri sijaitsee tien koillispuolella. Sitä vastapäätä tien lounaispuolella on hirsira-
kenteinen myllyrakennus, MeijeriMylly. 

Laitilan pihapiirissä on asuinrakennus, luhtiaitta ja vanha navetta. Satulakattoinen asuin-
rakennus sijaitsee tontin kaakkoislaidalla pääty tielle päin. Rakennuksen edessä on komea 
pyöreiden pilareiden kannattama avoveranta. Asuinrakennuksen runko on vanha, mutta 
sen tarkka ikä ei ole tiedossa, rakennuksen tiedetään olleen olemassa viimeistään vuonna 
1926. Rakennukseen on tehty aikojen mittaan ulkoasuun vaikuttaneita muutoksia, muun 
muassa ulkoverhous ja ikkunat on uusittu. Asuinrakennusta on lyhennetty puoleen alku-
peräisestä ja sen edustalle on tehty veranta vanhan talon kurkihirsistä 1950-luvun alussa. 

Hyvin säilynyt luhtiaitta sijaitsee pihan luoteislaidalla asuinrakennusta vastapäätä. Pihan 
koillislaidalla sijaitsevan suuren navettarakennuksen ulkoasu on aikojen mittaan muuttu-
nut, vanhasta navetasta ovat jäljellä hirsirakenteet ja hevostalli. 
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Luhtiaitta ja navetta. 

 

Asuinrakennus etelän suunnasta. 

 

MeijeriMylly. 
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MeijeriMylly ja Laitilan pihapiiri. 

 

MeijeriMylly. 

Historia 

Laitilaa on kutsuttu myös Hovin Laitilaksi ja Pääkköläksi. Tila on ollut olemassa jo ainakin 
vuonna 1785, numerolla 3. Laitila on muodostettu alun perin 7 tilasta ja 5 palstasta.  

Laitilan talo on historiansa aikana toiminut muun muassa kievarina, kauppana ja kierto-
kouluna. Koulu siirtyi Laitilasta nykyisen Ahmovaaran koulun jääkiekkokaukalon paikalla 
sijainneeseen koulurakennukseen. Kolille johtava maantie on kulkenut Laitilan pihapiirin 
läpi.  

Laitilan tilan rakennukset aikoinaan omistanut Paavo Sutinen on myötävaikuttanut mm. 
Ahmovaaran ensimmäisen kansakoulun rakentamiseen. Hän on myös perustanut kylän 
ensimmäisen meijerin, joka toimi pihapiirin kohdalla tien toisella puolella. Sutisen tytär 
on pitänyt miehensä kanssa maakauppaa tilan silloisissa tien puoleisissa huoneissa. Osa 
A.I. Tanskasen kaupparakennuksesta sekä siihen kuuluva aittarakennus on siirretty Laiti-
lan pihapiiristä.  

Laitilan navetan ja aitan paikkaa on aikojen kuluessa vaihdettu. Alkuaan aitta sijaitsi pää-
rakennuksen itäpuolella, nykyisen navetan paikalla.  
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Vuoden 1991 inventointitietojen mukaan Laitilan asuinrakennus on rakennettu vuonna 
1842. Inventoinnissa kirjattujen tietojen mukaan Laitilan päärakennuksen tyyli on mukail-
lut talonpoikaisempireä. Rakennuksessa on ollut kaksi sisäänkäyntiä, joista ainakin toi-
sessa on ollut tyylille ominainen ns. nousevan auringon ikkuna. Pohjaratkaisussa on ollut 
tila salille. Ikkunat ovat alkuaan olleet kuusiruutuiset. 

Rakennusta on remontoitu vuosina 1951–1952. Tuolloin itäpuolen suuri tupa on purettu 
ja tuvan katon poikkihirsistä on tehty eteisen verannan pylväikkö. Tienpuoleinen kaup-
pana ja postina toiminut osa on purettu. Tuvan kohdalle on tehty sauna ns. kellaritilaan. 
Suihku ja wc on rakennettu sisätiloihin 1980-luvun lopulla.   

Tien toisella puolella oleva entinen meijerirakennus on tehty ilmeisesti Nunnanlahdesta 
tuoduista urheiluseuran talon hirsistä. Rakennuksessa on toiminut sekä yksityinen meijeri 
että Ahmovaaran Osuusmeijeri. Meijeri on toiminut ns. hevoskierrolla eli hevonen on pyö-
rittänyt meijerin kirnua. Samalla puolella meijerin kanssa on sijainnut aittarakennuksia ja 
kaupan varastoaittoja. Näitä on myöhemmin käytetty mm. Omenamäen eli Tanskasen 
kaupan sekä piharakennuksen rakennustarpeiksi.  

Meijerirakennus on toiminut myöhemmin myllynä. Juukan Myllyjoella sijainneen vesimyl-
lyn laitteet ja toiminta on siirretty Laitilaan vuonna 1948.  

Entinen meijeri / myllyrakennus on entisöity nykyisen omistajan toimesta ELY-keskuksen 
ja Museoviraston ohjeiden mukaisesti vuosina 2017–2018. Entisöinnin yhteydessä on 
tehty rakenteiden oikaisu ja kengitys, pärekaton päälle on tehty suojaksi vanhaa tyyliä 
noudattava peltikatto. Entisöinnissä ei ole tehty muutoksia alkuperäiseen rakennukseen 
tai jauhantalaitteisiin. Myllyn laitteisto on edelleen kunnossa. Sillä on jauhettu ainakin 
vuonna 1972. 

Arvot 

Laitilan pihapiiri ja MeijeriMylly muodostavat yhdessä Ahmovaarantien varteen paikalli-
sesti arvokkaan kokonaisuuden.  

MeijeriMylly on hieno, ominaispiirteiltään hyvin säilynyt ja kunnossa pidetty, rakennus-
historiallisesti arvokas esimerkki maaseudun pienimuotoisesta, maatalouteen liittyvästä 
teollisesta toiminnasta. Se kertoo osaltaan maatalouden historiasta ja talonpoikaisesta 
rakennusperinteestä. 

Sekä pihapiiriin että MeijeriMyllyyn liittyy paikallishistoriaa.  

Kohteella on maisemallista merkitystä Ahmovaarantietä ympäröivänä kokonaisuutena. 

Paikallisesti arvokas: R, H, M 

MeijeriMylly on hyvä huomioida osayleiskaavassa arvokohteena.  

Laitilan pihapiiri on hyvä huomioida yhdessä MeijeriMyllyn kanssa osana Ahmovaarantien 
maisemaa.  
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7 YHTEENVETO  

7.1 Kohteet kartoilla 

Kolin kylä 

 

Kolin kylän kohteet kartalla: 

K 1 Kolin Ryynänen    K 10 Kolin kyläkauppa 
K 2 Osuustalo     K 11 PKO:n kyläkauppa 
K 3 Seurojentalo     K 12 Koivulehto 
K 4 Kolin kirkko ja seurakuntatalo   K 13 Taunola 
K 5 Kolin terveystalo    K 14 Kantola 
K 6 Kolin koulu     K 15 Tuomipuro 
K 8 Kulmala     K 16 Hannula 
K 9 Entinen Osuuspankin talo   K 17 Särkkälä 
 

  



 

  

 

 
 

 

144 (149) 
 
KULTTUURIYMPÄRISTÖSELVITYS  

KOLI – AHMOVAARA OSAYLEISKAAVA 2040 + 

 

 

Koli  

 

Kolin kohteet kartalla:  

K 5 Kolin terveystalo   K 25 Nuutila 
K 6 Kolin koulu    K 26 Peltola 
K 7 Kaarnan huvila   K 27 Lahtela 
K 18 Tiensuu    K 28 Kolin hautausmaa ja kappeli 
K 19 Yläpiha    K 29 Lahnalammen kansakoulu 
K 20 Annala     K 30 Korpela 
K 21 Harjula    K 31 Mäntylä 
K 22 Lahnala    K 32 Kolintie 80 ja Kolintie 82 
K 23 Pihlaja     K 33  Kortelahti 
K 24 Särkkälä    
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Ahmovaara 

 

Ahmovaaran kohteet kartalla: 

A 1 Tuomelan tupa  
A 2 Entinen Tanskasen kauppa  
A 3 Ahmovaaran koulu   
A 4 Isakkala  
A 5 Ahmovaarantie 101  
A 6 Ahmovaarantie 106  
A 7 Ahola   
A 8 Kolinportti  
A 9 Tuuhela  
A 10 Myhkyrä 
A 11  Laitila  
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7.2 Koli 

NRO NIMI ARVO-

LUOKKA 

MERKINTÄ 

KAAVASSA 

ARVOT STATUS INVENTOINNIN POHJALTA 

 Kolin kylämaisema MK ma/km R, H, M Arvoalue 

K 1 Kolin Ryynänen MK ma/km / sr-1 R, H, M Arvokohde 

K 2 Osuustalo MK → PK ma/km / sr-1 M Arvokas osana kyläkokonaisuutta 

K 3 Seurojentalo Ahola MK ma/km / sr-1 R, H, M Arvokohde 

K 4 Kolin kirkko ja seurakunta-

talo 

MK ma/km / sr-1 R, H, M Arvokohde 

K 5 Kolin terveystalo MK → - ma/km  H Ei erityisiä huomioitavia arvoja 

K 6 Kolin koulu MK ma/km / sr-1 R, H, M Arvokohde 

K 7 Kaarnan huvila MK ma/km / sr-1 R, H, M Arvokohde 

K 8 Kulmala  PK - H, M Arvokas osana kyläkokonaisuutta 

K 9 Entinen Osuuspankin talo - - H Ei erityisiä huomioitavia arvoja 

K 10 Kolin kyläkauppa - sr-1 M Arvokas osana kyläkokonaisuutta 

K 11 PKO:n kyläkauppa - - M Arvokas osana kyläkokonaisuutta 

K 12 Koivulehto PK - R, M Arvokas osana kyläkokonaisuutta 

K 13 Taunola PK - R, M Arvokas osana kyläkokonaisuutta 

K 14 Kantola - - R Ei erityisiä huomioitavia arvoja 

K 15 Tuomipuro PK - R, M Arvokas osana kyläkokonaisuutta 

K 16 Hannula PK - R, M Arvokas osana kyläkokonaisuutta 

K 17 Särkkälä PK - R, H, M Arvokas osana kyläkokonaisuutta 

K 18 Tiensuu  PK - R, H Arvokohde 

K 19 Yläpiha - - H Ei erityisiä huomioitavia arvoja 

K 20 Annala PK - R, H Arvokohde 

K 21 Harjula PK - R, H Arvokohde 

K 22 Lahnala - - H, M Maisemallista merkitystä 

K 23 Pihlaja PK - R, H Arvokohde 

K 24 Särkkälä PK - R, H Arvokohde 



  

  

 

 

 
 

147 (149) 
 

KULTTUURIYMPÄRISTÖSELVITYS  

KOLI – AHMOVAARA OSAYLEISKAAVA 2040 +  

 

 

K 25 Nuutila PK - R, H Arvokohde 

K 26 Peltola PK - R, H, M Arvokohde 

K 27 Lahtela PK - R, H, M Arvokohde 

K 28 Kolin hautausmaa ja kap-

peli 

PK - H, M Arvokohde 

K 29 Lahnalammen kansakoulu PK - R, H Arvokohde 

K 30 Korpela PK - R Arvokohde 

K 31 Mäntylä - - M Maisemallista merkitystä 

K 32 Kolintie 80 ja Kolintie 82 - - M Maisemallista merkitystä 

K 33 Kortelahti - - - Ei erityisiä huomioitavia arvoja 

 

7.3 Ahmovaara 

NRO NIMI ARVO-

LUOKKA 

MERKINTÄ 

KAAVASSA 

ARVOT STATUS INVENTOINNIN POHJALTA 

A 1 Tuomelan tupa PK - R, H, M Arvokohde 

A 2 Entinen Tanskasen kauppa PK - R, H, M Arvokohde 

A 3 Ahmovaaran koulu  PK - R, H, M Arvokohde 

A 4 Isakkala - - R, M Maisemallista merkitystä 

A 5 Ahmovaarantie 101 - - R, M Maisemallista merkitystä 

A 6 Ahmovaarantie 106 - - R, M Maisemallista merkitystä 

A 7 Ahola PK - R, M Arvokohde 

A 8 Kolinportti PK - R, M Arvokohde 

A 9 Tuuhela - - M Maisemallista merkitystä 

A 10 Myhkyrä - - M Maisemallista merkitystä 

A 11 Laitila PK - R, H, M Arvokohde / Maisem. merkitystä 
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